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• Πινγκ-πονγκ το προσχέδιο 
του ελληνικού προϋπολογισμού μεταξύ

Βρυξελλών και ΔΝΤ   ▶σεΛ. 12-13




ΑΡΘΡΟ: Βρε, ποιον μου θυμίζει… 


ΚΩσΤΑσ ΚΑΡΑΜΑΝΛησ 

Ξεκουράστηκε 
ο «κουρασμένος» 

(και δηλώνει παρών...)




  
 
• Από χωρίου εις χωρίον ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ προκει-
μένου να «τρέξει» ο ίδιος το εγχείρημα της  διεύρυνσης 

• Το «όχι» του Γάλλου προέδρου στα
Σκόπια για έναρξη των διαπραγματεύσεων

ένταξης της Βόρειας Μακεδονίας στην
Ευρωπαϊκή Ένωση προκαλεί τριγμούς 
στη κυβέρνηση Ζάεφ –που απειλεί με

παραίτηση– αλλά και πολλούς
προβληματισμούς στην Ελλάδα για το πώς

θα βελτιωθεί η «επιζήμια συμφωνία»
σύμφωνα με την προεκλογική θέση 

του πρωθυπουργού   ▶σεΛ. 3

Καταπέλτης ο Μανιαδάκης σε
Ζαχαρή για Τουλουπάκη: 

«Μου είπε “Την άλλη 
εβδομάδα θα κλείσω 

φυλακή Σαμαρά, 
Γεωργιάδη, 

Σουρνάρα και 
Λοβέρδο”»

ΥπΟθεση «Noor 1»



 


 

 












Ο
ι εξελίξεις των τελευταίων 48 ωρών σε Βρετανία και Συρία βάζουν τη σφραγίδα τους σε μια κατά τα άλλα υποτονική
ειδησεογραφικά εβδομάδα. Κατ’ αρχάς, η συμφωνία για το Brexit στην οποία (φαίνεται να) κατέληξαν η Ευρω-
παϊκή Ένωση και η Μεγάλη Βρετανία είναι επενδεδυμένη με όλο εκείνο το comme il faut λεκτικό που επιδιώκει να

εκπέμψει το μήνυμα του βελούδινου διαζυγίου, όπου όλες οι πλευρές είναι ευχαριστημένες. Θα χρειαστεί, βέβαια, οι δια-
ζευχθέντες και στις Βρυξέλλες και στο Νησί να κρατήσουν την… αναπνοή τους, αφού τον τελευταίο λόγο έχει πλέον η Βρε-
τανική Βουλή των Κοινοτήτων, που καλείται το μεσημέρι του Σαββάτου να αποφασίσει αν θα εγκρίνει ή όχι το σχέδιο
που εξασφάλισε ο Βρετανός πρωθυπουργός Μπόρις Τζόνσον. 

Στο άλλο, κυριολεκτικά πολεμικό μέτωπο, αυτό της βόρειας Συρίας, είχαμε τις ανακοινώσεις μιας ειρήνευσης χωρίς ει-
ρήνη. Απλώς για τις επόμενες 5 ημέρες τα όπλα μεταξύ των
τουρκικών και κουρδικών δυνάμεων θα σιγήσουν, αλλά το ζη-
τούμενο είναι τι θα συμβεί όταν εκπνεύσουν αυτές οι 120 ώρες
της εκεχειρίας.

Είναι αδιαμφισβήτητο πως βασικοί πρωταγωνιστές των δύο
παραπάνω θρίλερ –που με τον ένα ή τον άλλο τρόπο έχουν και
ελληνικό ενδιαφέρον– είναι τρία πρόσωπα: ο Μπόρις Τζόν-
σον, ο Ταγίπ Ερντογάν και ο Ντόναλντ Τραμπ. Για μεν τον
Αμερικανό wannabe πλανητάρχη, που ανακάλυψε ότι οι ΗΠΑ
και Ιταλία έχουν κοινή πολιτισμική και πολιτική κληρονομιά α-

πό την εποχή της αρχαίας Ρώμης και μπέρδεψε τον Ιταλό πρόεδρο Σέρτζιο Ματαρέλα με τη… μοτσαρέλα, η επιστήμη ση-
κώνει τα χέρια ψηλά.

Από την άλλη, ο γνώριμος γείτονας της Ελλάδας, Ερντογάν, απλώς επιβεβαιώνει ότι είναι ο αδιαμφισβήτητος βασιλιάς
της πρόκλησης. Εισέβαλε σε ξένη επικράτεια, αποδεκατίζει το κουρδικό στοιχείο και ταυτόχρονα απειλεί την Ευρωπαϊκή Έ-
νωση ότι αν δεν χρηματοδοτηθεί επαρκώς με 3,5 δισ. ευρώ για το προσφυγικό, θα ανοίξει την κάνουλα και οι ροές των κα-
τατρεγμένων θα πλημμυρίσουν τη «Γηραιά ήπειρο».

Όσο για τον Μπόρις με το άστατο μαλλί συνεχίζει να «πουλάει» τρελίτσα σε εχθρούς και συμμάχους με το προφίλ τού (δή-
θεν) αντισυμβατικού που δεν τον εμποδίζει να αποκαλεί τον πολιτικό του αντίπαλο Τζέρεμι Κόρμπιν «κοτόπουλο με
χλώριο»!!!

Δεν θα πρέπει να ξενίζει γιατί θέλγονται οι ψηφοφόροι από πολιτικούς σαν το Τραμπ, τον Ερντογάν ή τον Τζόνσον, που
έχουν ως κοινό χαρακτηριστικό έναν επικίνδυνο μεγαλοϊδεατισμό και εθνικο-λαϊκισμό, πασπαλισμένους με κακής ποιό-
τητας χιουμοράκι και λεονταρισμούς γυμνασιόπαιδων. 

Το είδαμε και στα μέρη μας αυτό το έργο τα προηγούμενα χρόνια. Κάποιοι έφυγαν με ύφος χιλίων καρδιναλίων για τις
Βρυξέλλες και το Βερολίνο σκίζοντας μνημόνια, κάνοντας μπλόφες και διαβεβαιώνοντας ότι οι εταίροι θα υποκύψουν στα δί-
καια αιτήματα της αδούλωτης στους δανειστές Ελλάδας, αλλιώς θα τους το κάνουμε Κούγκι το μαγαζάκι. Άσχετα αν γύρισαν
πίσω με πέντε πήχεις μνημόνιο, συμφωνημένο κι αυτό, που απέτρεπε το grexit.  

Περίπου τα ίδια δήλωσε κι ο Τζόνσον την περασμένη Πέμπτη για το συμπεφωνημένο brexit. Ότι «είναι μια υπέροχη συμ-
φωνία για τη χώρα μας», ότι «είναι μια καλή συμφωνία για τους φίλους μας στην Ε.Ε.» και ότι πλέον «μπορούμε να αποφασίσουμε το
μέλλον μαζί, να επανακτήσουμε τον έλεγχο». 

Βρε, ποιον μου θυμίζει, ποιον μου θυμίζει…
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Ένα μεγάλο πολιτικό θρί-
λερ έχει εξελιχθεί τις τε-
λευταίες ώρες στο εσωτε-
ρικό της Βόρειας Μακεδο-
νίας μετά το «όχι» των Ευ-
ρωπαίων στην έναρξη ε-
νταξιακών διαπραγματεύ-
σεων για τα Σκόπια και τα
Τίρανα.

Σ
ύμφωνα με πληροφο-
ρίες, ο πρωθυπουργός
Ζάεφ απειλεί να παραι-
τηθεί, ενώ ο πρωθυ-
πουργός της Βουλγα-

ρίας κάνει έκκληση να μην το πρά-
ξει και να συνεχίσει τις προσπά-
θειες. Μάλιστα, το ιταλικό πρακτο-
ρείο Ansa το πήγε ένα βήμα παρα-
κάτω, μεταδίδοντας την είδηση ότι
ο πρωθυπουργός της Βόρειας Μα-
κεδονίας τελεί ήδη υπό παραίτηση
και πως αυτή του η απόφαση είναι
σχεδόν τελεσίδικη. Άλλες πληρο-
φορίες θέλουν να γίνεται εντός του
Σαββατοκύριακου ευρεία σύσκε-
ψη, με τη συμμετοχή των πολιτι-
κών αρχηγών της χώρας,  με τον
Αλί Αχμέτι, πρόεδρο του DUI που
είναι το μεγαλύτερο αλβανικό κόμ-
μα των Σκοπίων, να φέρεται να έ-
χει λάβει ήδη πρόσκληση συνά-
ντησης για την Κυριακή. 

Αξιοσημείωτη είναι, επίσης, η
αντίδραση του υπουργού Εξωτερι-
κών της Β. Μακεδονίας, Νικόλα
Ντιμιτρόφ, που μέσω Τουίτερ δή-
λωσε πως «Αν δεν ισχύουν οι δε-
σμεύσεις της Ευρώπης, που έχουν δο-
θεί ήδη από το 2003, οι πολίτες της
χώρας μας θα πρέπει να το ξέρουν».

Πάντως, ο πρόεδρος της Βόρει-
ας Μακεδονίας, Στέβο Πεντα-
ρόφσκι, έκανε διάγγελμα λέγοντας
μεταξύ άλλων τα εξής: «Είναι κατα-
νοητό ότι σε αυτό το σημείο υπάρχει
μια απογοήτευση από πολλούς, αλλά
από την άλλη πλευρά πρέπει να αντι-
μετωπίσουμε με ψυχραιμία την πραγ-
ματικότητα. Καμία πολιτική απόφαση
δεν είναι αιώνια, καμία εξέλιξη δεν
είναι τελική (…) Η ιδέα μιας ενωμέ-

νης Ευρώπης είναι το δικαίωμα όλων
των Ευρωπαίων και κανείς δεν μπορεί
να την απομακρύνει από αυτές. Είμα-
στε μια ευρωπαϊκή χώρα και έχουμε
το δικαίωμα να είμαστε μέρος ενός
κοινού ευρωπαϊκού σπιτιού».

Με πολλά ερωτηματικά η
ελληνική τοποθέτηση  
Όλη αυτή η αναταραχή που άρχι-
σε να κοχλάζει στα Σκόπια με το
«όχι» για τα ενταξιακά  είναι απο-
λύτως βέβαιο ότι δεν θα αφήσει α-
νεπηρέαστη την Ελλάδα. Ειδικά
τώρα, μάλιστα, που το τιμόνι της
χώρας δεν το κρατά ο φίλος του
Ζάεφ, Αλέξης Τσίπρας, αλλά ο
μέγας πολέμιος –όπως διακήρυττε
όλο το προηγούμενο διάστημα–
Κυριάκος Μητσοτάκης. Μάλιστα
αυτή του την αντίθεση με τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών ο νυν πρω-
θυπουργός της χώρας την υπο-
γράμμισε στον ομόλογό του Ζόραν
Ζάεφ όταν οι δύο άντρες συναντή-
θηκαν στις 24 Σεπτεμβρίου στη
Νέα Υόρκη, στο περιθώριο της Συ-
νόδου του ΟΗΕ για το Κλίμα.

«Εγώ δεν θα υπέγραφα τη Συμφω-
νία των Πρεσπών», φέρεται να είπε

τότε ο Μητσοτάκης στον Ζάεφ
(σ.σ. λέμε «φέρεται» γιατί η δήλω-
ση προκύπτει ως διαρροή κυβερ-
νητικών πηγών χωρίς να υπάρχει
κάποιο σχετικό ηχητικό), ενώ σή-
μερα μετά τις τελευταίες εξελίξεις,
ο Έλληνας πρωθυπουργός έκανε
μία τουλάχιστον δυσνόητη –
όπως τη χαρακτηρίζουν έ-
μπειροι πολιτικοί αναλυτές–
τοποθέτηση αναφορικά με
τις τελευταίες εξελίξεις στη
γειτονική χώρα. 

Συγκεκριμένα, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης δήλωσε
από τις Βρυξέλλες όπου
βρέθηκε χθες Παρασκευή
για τη Σύνοδο Κορυφής ότι
δεν επικοινώνησε με τον
Ζόραν Ζάεφ όσο ο τελευ-
ταίος βρισκόταν κι αυτός
στη βελγική πρωτεύουσα,
ξεκαθαρίζοντας ωστόσο ό-
σα είχε πει στον ομόλογό
του προ μηνός: ότι ΔΕΝ
θα θέσει εμπόδιο στην
ευρωπαϊκή προοπτική
των Σκοπίων, αρκεί να
τηρηθούν στο ακέραιο
και να επιλυθούν οι κα-

κές συνέπειες που παράγει η Συμ-
φωνία των Πρεσπών, όπως είναι
για παράδειγμα τα εμπορικά σήμα-
τα.

Και το δυσνόητο είναι ακριβώς
αυτό: πώς θα λυθούν πρώτα οι εκ-
κρεμότητες με τους βόρειους γείτο-
νες, αφού προηγείται χρονικά η ε-

νταξιακή διαδικασία, έστω και αν
η σχετική συζήτηση πήρε παράτα-
ση για τον Μάιο του 2020, δηλαδή
σε μόλις 7 μήνες από σήμερα; Από
την άλλη, το θέμα των εμπορικών
σημάτων μεταξύ Ελλάδας και Σκο-
πίων είναι μία ιδιαίτερα χρονοβό-
ρα διαδικασία που με βάση τους ό-
ρους της Συμφωνίας των Πρε-
σπών θα διαρκέσει τρία χρόνια κι
αφού πρώτα θα έχει γνωμοδοτή-
σει σχετικά μία διεθνής ομάδα ει-
δικών, που θα αποτελείται από εκ-
προσώπους των δύο κρατών στο
πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
με την κατάλληλη συμβολή των Η-
νωμένων Εθνών και του Διεθνούς
Οργανισμού Τυποποίησης. 

Επομένως, μοιάζει ανεφάρμο-
στο το σχήμα που έχει στο μυαλό
του ο πρωθυπουργός. Και δυστυ-
χώς για τα ελληνικά εθνικά συμφέ-
ροντα, η σωστή σειρά των διπλω-
ματικών ελιγμών είναι πρώτα οι α-
ποδείξεις τήρησης των συμφωνη-
θέντων και μετά παραχωρήσεις –
όχι το αντίστροφο. Κάνει εντύπω-
ση δε που αυτό τον δρόμο κατέδει-
ξε με το βέτο του ο Πρόεδρος της
Γαλλίας Εμανουέλ Μακρόν, που
η χώρα του δεν έχει δα και τα προ-
βλήματα που έχει η Ελλάδα με τα
Σκόπια. Για τους έχοντες ασθενή
μνήμη, απλώς να θυμίσουμε ότι τη
«συνταγή Μακρόν» υποστήριζε έν-
θερμα  στην προεκλογική εκστρα-
τεία του ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, ισχυριζόμενος ότι άπαξ και έ-
πεσαν οι… τζίφρες στις Πρέσπες,
πολλά περιθώρια ελιγμών δεν υ-
πάρχουν, απέμενε όμως στην ελ-
ληνική φαρέτρα το όπλο του βέτο
στο ενταξιακό των Σκοπίων. Και το
όπλο αυτό μοιάζει να απεμπολή-
θηκε προσωρινά, άγνωστο γιατί.
Οπότε, εν αναμονή των εξελίξεων
που τρέχουν όσο γράφονταν αυτές
οι γραμμές, το ερώτημα του τίτλου
παραμένει αναπάντητο: Όταν ο
Μακρόν έβηξε και τα Σκόπια πού-
ντιασαν, εμείς θα περιμένουμε
τους σοφούς των διεθνών επιτρο-
πών;

• Το «όχι» του Γάλλου προέδρου στα Σκόπια για έναρξη των διαπραγματεύσεων ένταξης της
Βόρειας Μακεδονίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση προκαλεί τριγμούς στη κυβέρνηση Ζάεφ –που
απειλεί με παραίτηση– αλλά και πολλούς προβληματισμούς στην Ελλάδα για το πώς θα
βελτιωθεί η «επιζήμια συμφωνία» σύμφωνα με την προεκλογική θέση του πρωθυπουργού

Ο Μακρόν βέτο, εμείς τι;
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΡΙΛΕΡ ΣΤΑ ΣΚΟΠΙΑ: 



Το μοιραίο κινητό και η
εμπλοκή Τζίβα, λιμενικού 
και Ξένης Δημητρίου στη
σκευωρία για Μαρινάκη

Η προσπάθεια των ΣΥΡΙ-
ΖΑίων με «μπροστάρη» τον
πληθωρικό Πάνο Καμμένο
και «χειριστές» –της επιχει-
ρούμενης σκευωρίας για ε-
μπλοκή του Βαγγέλη Μα-
ρινάκη στην υπόθεση του
ναρκόπλοιου «Noor1»–
την εισαγγελέα Ειρήνη
Τζίβα και τον Λιμενικό Πα-
ναγιώτη Χριστοφορίδη εί-
ναι γνωστή τοις πάσι.

Κ
αι αυτό επειδή η μα-
γνητοφωνημένη συνο-
μιλία του ισοβίτη
Γιαννουσάκη με τον
προαναφερόμενο λι-

μενικό ήταν άκρως αποκαλυπτική,
αφού η προτροπή του ανακριτικού
υπαλλήλου Παν. Χριστοφορίδη
να εμπλέξει τον εφοπλιστή και
πρόεδρο του Ολυμπιακού ήταν ά-
κρως πιεστική αλλά και πολύ δε-
λεαστική για ένα άτομο που έχει
καταδικαστεί σε ισόβια κάθειρξη.

Η υπόθεση αυτή όμως κατόπιν
«κοπτοραπτικής» των «εργαλείων»
του ΣΥΡΙΖΑ στον χώρο της Δικαι-
οσύνης, αφού ετέθη στο αρχείο με
το αιτιολογικό ότι η μαγνητοφω-
νημένη συζήτηση μεταξύ ισοβίτη
και λιμενικού δεν αποτελούσε νό-
μιμο δικαστικό στοιχείο λόγω υ-
ποκλοπής.

Έτσι, η έρευνα σταμάτησε πριν
καν αρχίσει, αφού η αποκαλυπτι-
κή συνομιλία ισοβίτη και λιμενι-
κού θεωρήθηκε ως μη γενόμενη.

Πού βρήκε το κινητό 
ο ισοβίτης;
Πέραν όμως του περιεχομένου της
συνομιλίας, ένα θέμα που έπρεπε
να ερευνηθεί ήταν το γεγονός ότι
εν γνώσει του ανακριτικού υπαλ-
λήλου Παν. Χριστοφορίδη ο ισο-
βίτης Γιαννουσάκης ήταν κάτο-
χος κινητού τηλεφώνου το οποίο
–σύμφωνα με τον ίδιο– του είχε
προμηθεύσει ο λιμενικός.

Η χρήση κινητού τηλεφώνου α-
πό καταδικασμένο σε ισόβια λόγω
ναρκωτικών ήταν εξόχως απαγο-
ρευτική σύμφωνα με τους κανόνες
έγκλεισης σε φυλακή.

Η έρευνα για το πώς βρέθηκε το
κινητό στα χέρια του Γιαννουσά-
κη υποτίθεται ότι είχε ξεκινήσει ά-
μεσα την εποχή εκείνη. Και λέμε
«υποτίθεται», διότι όπως μαθαί-
νουμε, ο εισαγγελέας του Ναυτοδι-
κείου Πειραιά ευαρεστήθηκε, έστω
και μετά από τρία σχεδόν χρόνια,
να ασχοληθεί επιτέλους με τον Αν-
θυπασπιστή Παναγιώτη Χριστο-
φορίδη της δίωξης ναρκωτικών
του Λιμεναρχείου Πειραιά, ο οποί-
ος είχε δώσει τα ρέστα του ώστε να
εμπλακεί ο Βαγγέλης Μαρινάκης
στην υπόθεση εισαγωγής και δια-
κίνησης ναρκωτικών του Noor-1.

Ο Μαρινάκης είχε υποβάλει μή-
νυση τότε σε βάρος και του Ανθυ-
πασπιστή του Λιμενικού, αλλά αυ-
τός έπεσε στα μαλακά από το Ναυ-
τοδικείο και απαλλάχθηκε χωρίς
να παραπεμφθεί σε δίκη, παρόλο
που υπήρχαν συγκεκριμένα στοι-
χεία ότι επισκεπτόταν στη φυλακή
τον κρατούμενο για την υπόθεση
Noor-1, Ευθύμιο Γιαννουσάκη,
για να συλλέξει, υποτίθεται, στοι-
χεία και πληροφορίες για εμπό-
ρους ναρκωτικών για λογαριασμό
και με έγκριση της εισαγγελέως
Πρωτοδικών Πειραιά, Ειρήνης
Τζίβα, αλλά στην πραγματικότητα
απειλούσε και πίεζε τον Γιαννου-
σάκη να καταθέσει ψέματα με σκο-
πό να εμπλακεί οπωσδήποτε στην
ιστορία της διακίνησης των ναρ-
κωτικών ο Βαγγέλης Μαρινάκης.

Ο Ανθυπασπιστής επισκεπτό-
ταν τον κρατούμενο Γιαννουσάκη
στη φυλακή από το τέλος του 2015

μέχρι και τα μέσα του 2017 περί-
που, και σύμφωνα με τον Γιαν-
νουσάκη κάποια στιγμή του έδω-
σε κρυφά μία συσκευή κινητού τη-
λεφώνου για να μπορεί να επικοι-
νωνεί μαζί του και αυτός, αλλά και
ο πρώην υπουργός Άμυνας Πάνος
Καμμένος και άλλα πρόσωπα, για
να τον πιέζουν και να του δίνουν
οδηγίες και εντολές. Ο Γιαννου-
σάκης ηχογράφησε με τη συσκευή
αυτή κάποιες συνομιλίες του Αν-
θυπασπιστή μαζί του, οι οποίες εί-
δαν το φως της δημοσιότητας και
δημιουργήθηκε μείζον θέμα, με α-
ποτέλεσμα να διαταχθεί και εσω-
τερική έρευνα στη φυλακή για το
πώς “πέρασε” μέσα το κινητό τη-
λέφωνο. Αν και η υπόθεση αυτή
είναι γνωστή εδώ και αρκετό και-
ρό, το Ναυτοδικείο αντέδρασε και
πάλι νωθρά και καθυστερημένα
και διέταξε διερεύνηση μόλις πρό-
σφατα.

Εμπλοκή Τζίβα,
Χριστοροφίδη και… 
Ξένης Δημητρίου
Η έρευνα αυτή μπορεί να οδηγή-
σει σε συμπεράσματα τα οποία θα
φέρουν σε πολύ δύσκολη θέση
τους «αρχιτέκτονες» αυτής της ό-
πως απεδείχθη πλέον σκευωρίας.

Και εξηγούμεθα.
1] Η υπόθεση μπορεί να εξετα-

στεί εκ νέου, ανασυρόμενη από το
αρχείο, αφού πέραν της υποκλοπής
το περιεχόμενο της επίμαχης συνο-
μιλίας έχει πλέον γνωστοποιήσει με
γραπτή κατάθεσή του και ο ισοβί-
της Ευθύμιος Γιαννουσάκης. 

2] Αν η προμήθεια του κινητού
έγινε από τον λιμενικό Παναγιώ-
τη Χριστοφορίδη, είναι προφα-
νές ότι τον αριθμό του κινητού για
τις συνομιλίες του ισοβίτη με τον
πρώην υπουργό Πάνο Καμμένο
γνωστοποίησε ο ίδιος ο προμη-
θευτής, και για το ποιος τηλεφώ-
νησε σε ποιον είναι εύκολο να α-
ποδειχθεί με την άρση απορρήτου
των τηλεφωνικών συνομιλιών.

3] Το γεγονός ότι η εισαγγελέας
Τζίβα «κάλυψε» τις βραδινές επι-
σκέψεις του Παν. Χριστοφορίδη
στο κελί του Γιαννουσάκη, ισχυ-
ριζόμενη ότι εκείνη είχε δώσει τη
σχετική άδεια, εμπλέκει και την
πρώην προϊσταμένη της Εισαγγε-
λίας ΑΠ, Ξένη Δημητρίου, η
οποία παρατύπως διατη-
ρούσε την εισαγγελέα
Τζίβα στη θέση της ει-
σαγγελέως Πρωτοδι-
κών Πειραιώς –ώ-
στε να «διευκολύ-
νει» τον στενά
συνδεδεμένο
με την εισαγ-
γελέα λιμενι-
κό Παν.
Χ ρ ι σ το -
φ ορ ί δ η
στις πιέ-
σεις που

ασκούσε στον ισοβίτη– ενώ λόγω
προαγωγής της η Ειρ. Τζίβα είχε
τοποθετηθεί ως προϊσταμένη στην
Εισαγγελία Εφετών Καλαμάτας.

Ας μην ξεχνάμε ότι την ίδια α-
κριβώς διαδικασία είχε ακολουθή-
σει η Ξένη Δημητρίου επίσης  πα-
ρατύπως, όταν για τη φονική πυρ-
καϊά στο Μάτι με απόφασή της ε-
πέτρεψε την παραμονή του προϊ-
σταμένου Εισαγγελίας Πρωτοδικών
Αθηνών, Ηλία Ζαγοραίου, στην
έρευνα, ενώ ο εν λόγω εισαγγελέας
είχε προαχθεί και είχε τοποθετηθεί
στην Εισαγγελία Εφετών Αθηνών.

Κι άλλο επεισόδιο με τον
λιμενικό;
Εδώ πρέπει να σημειώσουμε ότι,
σύμφωνα με πληροφορίες, ο Πα-
ναγιώτης Χριστοφορίδης είχε ε-
μπλοκή και στην αποτυχημένη ε-
πιχείρηση του Λιμενικού στα Ε-
ξάρχεια τον περασμένο Απρίλιο,
όπου είχαν τραυματιστεί δύο λιμε-
νικοί και είχαν κινδυνεύσει ζωές.
Άραγε, τι έχει γίνει με την υπόθεση
αυτή; Μήπως είναι καιρός να το
ψάξει κάποιος εισαγγελέας ή θα
πρέπει να περιμένουμε πάλι τρία
χρόνια;
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Τι κατέθεσε επί εξάωρο ο
Νίκος Μανιαδάκης στον α-
ντιεισαγγελέα του Αρείου
Πάγου και πώς αποδόμησε
την προϊσταμένη της Ει-
σαγγελίας Διαφθοράς

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

«Ο
ι εισαγγελείς με
πίεζαν να κατα-
θέσω κατά των
Σαμαρά, Γεωρ-
γιάδη, Λοβέρ-

δου, Στουρνάρα, λέγοντάς μου ότι
την επόμενη εβδομάδα θα μπουν
φυλακή και δεν είναι σωστό να
τους ακολουθήσω». Αυτή η φράση
του Νίκου Μανιαδάκη από την ε-
ξάωρη κατάθεσή του στον αντιει-
σαγγελέα του Αρείου Πάγου, Ευάγ-
γελο Ζαχαρή, έπαιξε σε όλα τα
ΜΜΕ, διότι όπως και να το κάνου-
με ακούγεται εντυπωσιακό το πώς
οι εισαγγελείς Διαφθοράς έτσι εύ-
κολα μπορούν να προφυλακίσουν
έναν πρώην πρωθυπουργό, τον
κεντρικό τραπεζίτη και δύο πρώην
υπουργούς.

Όμως από την κατάθεση του
Νίκου Μανιαδάκη προκύπτουν
πολλά ενδιαφέροντα που αναδει-
κνύουν τον ύποπτο ρόλο της κας
Ελένης Τουλουπάκη, όπως επί-
σης και το ότι φαίνεται να καθοδη-
γείτο από... αποκαλύψεις της εφη-
μερίδας «Documento». Κατ’ αρχάς,
ας μην ξεχνάμε ότι η εφημερίδα,
που επί ΣΥΡΙΖΑ είχε εξελιχθεί σε
διώκτη των πολιτικών αντιπάλων
του κ. Τσίπρα, από τον Νοέμβριο
του 2018 είχε προαναγγείλει ότι «ο
κ. καθηγητής θα μετατρεπόταν από
προστατευόμενος μάρτυρας σε κατη-
γορούμενο», εκείνος επέστρεψε κα-
νονικά στην Ελλάδα, καθώς η Ει-
σαγγελία Διαφθοράς είχε δώσει ά-
δεια στον κ. Μανιαδάκη να πη-
γαινοέρχεται στην Ισπανία, όπου
από τις 4 Σεπτεμβρίου του 2018
είχε ξεκινήσει να εργάζεται στη χώ-
ρα της Ιβηρικής Χερσονήσου. 

Όπως γίνεται αντιληπτό, κάποι-
ος λέει ψέματα. Διότι η κα Του-
λουπάκη στο απολογητικό της υ-
πόμνημα στην αίτηση εξαίρεσης
που έχει καταθέσει ο κ. Λοβέρδος
αναφέρει ότι έλαβε καταθέσεις α-
πό τον Μανιαδάκη και τον Οκτώ-
βριο και τον Νοέμβριο 2018. Κι ό-
μως, ο κ. Μανιαδάκης, όπως α-
νέφερε στον κ. Ζαχαρή, στις πα-
ραπάνω ημερομηνίες βρισκόταν
στο εξωτερικό. 

Λάθος το όνομα 
της γυναίκας του
Ο Νίκος Μανιαδάκης αποδόμη-
σε πλήρως το υπόμνημα της Ελέ-
νης Τουλουπάκη και στο σημείο
που ανέφερε ότι οι μάρτυρες κατέ-
θεσαν μια φορά (απλώς λόγω δυ-
σκολιών έκαναν τμηματικές κατα-
θέσεις). Ο κ. Μανιαδάκης ανέφε-

ρε ότι η Κελέση δεν άλλαξε αυτο-
βούλως την κατάθεσή της, όπως ι-
σχυρίζεται η Τουλουπάκη. Απλά
είχαν κάνει λάθος όνομα. Η Κελέ-
ση στην πρώτη κατάθεσή της ισχυ-
ριζόταν ότι «ο Μανιαδάκης μέσω
της  γυναίκας του –ονόματι Ψημμί-
τη– έπαιρνε μαύρο χρήμα για να δω-
ροδοκεί  κυρίως τον Λοβέρδο». Ο
Μανιαδάκης, λοιπόν, κατέθεσε
στον κ. Ζαχαρή ακράδαντα στοι-
χεία και ημερομηνίες για τις πιέ-
σεις των εισαγγελέων, ώστε να α-
ποκαλύψει τη ροή του μαύρου
χρήματος. 

Τότε ο Μανιαδάκης είπε στους
εισαγγελείς διαφθοράς ότι τη γυ-
ναίκα του δεν την έλεγαν Ψημμί-
τη. Τότε, όλως συμπτωματικώς,
προσήλθε αυτοβούλως η Κελέση
και άλλαξε την κατάθεσή της... 

Το παραμύθι 
του συμβούλου
Πολλάκις έχει αναφερθεί ότι ο Νί-
κος Μανιαδάκης ήταν σύμβου-
λος του Ανδρέα Λοβέρδου στο υ-
πουργείο Υγείας. Κι όμως, οι ει-
σαγγελείς αποδέχθηκαν ως απο-
δεικτικά στοιχεία τις καταθέσεις
των προστατευόμενων μαρτύρων
και όχι τα πρακτικά πως ο Μανια-
δάκης μετείχε στην Επιτροπή Τι-
μολόγησης Φαρμάκων εκπροσω-
πώντας την Εθνική Σχολή Δημό-
σιας Υγείας, στην οποία ήταν κο-
σμήτορας. 

Κι όμως, η κα Τουλουπάκη α-
ποδέχθηκε πλήρως τα όσα κατέθε-
σαν οι μάρτυρες Σαράφης και
Μανίας. Ο Μανιαδάκης κατέθε-
σε στον κ. Ζαχαρή έγγραφο από το
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο με ημε-
ρομηνία 27 Ιουλίου του 2013, με
αποστολέα τον Νίκο Μανία. Στο
mail ο Μανίας γράφει στον Μα-

νιαδάκη: «Κύριε Καθηγητά, χάρηκα
για την γνωριμία και επιθυμώ να συ-
νεργαστούμε». Να σημειώσουμε ότι
ο Ανδρέας Λοβέρδος είχε φύγει
από το υπουργείο Υγείας 15 μήνες
νωρίτερα. Να σημειώσουμε ότι ε-
άν ο κ. Μανιαδάκης ήταν σύμ-
βουλος του Λοβέρδου, πώς δεν
τον γνώριζε ο κ. Μανίας τη διετία
2010-2012 που βρισκόταν στο υ-
πουργείο ως εξωτερικός συνεργά-
της, υπεύθυνος για τα προγράμματα
της ηλεκτρονικής τιμολόγησης; Η
λογική λέει πως οι δυο τους θα εί-
χαν γνωριστεί εάν ο Μανιαδάκης
ήταν όντως σύμβουλος του Λοβέρ-
δου, όπως ισχυρίζονται οι προ-
στατευόμενοι μάρτυρες, καθώς με
τους άλλους συμβούλους του πρώ-
ην υπουργού ο κ. Μανίας είχε του-
λάχιστον μία τυπική καλημέρα. 

Στις ΗΠΑ
Ο Νίκος Μανιαδάκης μίλησε
στον αντιεισαγγελέα του Αρείου

Πάγου και για την εξάωρη ανάκρι-
σή του στις ΗΠΑ από τις αμερικα-
νικές αρχές στις 29 Αυγούστου του
2018. Όπως είπε, τρεις εισαγγε-
λείς και τρεις πράκτορες του ζητού-
σαν να πει πως δωροδόκησε πο-
λιτικούς και ειδικά τον Λοβέρδο.
Ο Μανιαδάκης εξήγησε ότι ουδέ-
ποτε ήταν σύμβουλος του πρώην
υπουργού. 

Πώς έγινε μάρτυρας
Στην εξάωρη κατάθεσή του, ο κ.
Μανιαδάκης εξήγησε επακριβώς
στον κ. Ζαχαρή πώς εντάχθηκε
στην κατηγορία μάρτυρα δημοσί-
ου συμφέροντος. Πρώτα δέχθηκε
ελέγχους από τον ΣΔΟΕ και την
Οικονομική Αστυνομία στο σπίτι
του για τα οικονομικά του ιδίου και
της γυναίκας του, της οποίας παρε-
μπιπτόντως το επώνυμο είναι
Φαρμάκη. Εν συνεχεία, με εντολή
της Μαρίας Παπασπύρου έγινε
έλεγχος στην Εθνική Σχολή Δημό-

σιας Υγείας για τα εκεί οικονομικά
του, ενώ ακολούθησε κι ένα τρίτος
γύρος, πάλι με εντολή της Επιθε-
ωρήτριας Δημόσιας Διοίκησης,
για τη θητεία του ως διοικητής στο
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο του
Ηρακλείου Κρήτης το 2004-2006.

Όλοι οι έλεγχοι τύγχαναν τερά-
στιας προβολής από την εφημερί-
δα «Documento». Και εν συνεχεία
οι εισαγγελείς Διαφθοράς τού πρό-
τειναν να γίνει προστατευόμενος
μάρτυρας, προκειμένου να μιλήσει
για τεχνικά ζητήματα που αφορούν
τα φάρμακα. Μάλιστα, του ζήτησαν
να καταθέσει με ψευδώνυμο, διότι
από τις τεχνικές αναλύσεις ελλο-
χεύει ο κίνδυνος να εμπλακεί σε
δικαστική διαμάχη με την ελεγχό-
μενη εταιρεία. Ξεκίνησε να αναλύ-
ει τεχνικά την υπόθεση μέχρι το
καλοκαίρι του 2017. Τότε ήταν
που του ζήτησαν να καταθέσει
στοιχεία εναντίον Σαμαρά, Γεωρ-
γιάδη, Στουρνάρα, Λοβέρδου,
Βενιζέλου. Η απάντησή του ήταν
στερεότυπη: «Δεν γνωρίζω τίποτα για
πολιτικούς».

Στον κ. Ζαχαρή ο Νίκος Μα-
νιαδάκης κατονόμασε τον προ-
στατευόμενο μάρτυρα Σαράφη με
το πραγματικό όνομά του, που εί-
ναι Φιλίστωρ Δεσταμπασίδης. Ε-
πίσης ανέφερε και την κατάθεση
του διαφημιστή Βουλκίδη. Ο δια-
φημιστής στην κατάθεσή του προς
την κα Τουλουπάκη ανέφερε ότι
έδινε μίζες στον Δεσταμπασίδη
για να συνεχίσει να έχει σύμβαση
με τη Novartis. Κι όμως, η προϊ-
σταμένη της Εισαγγελίας Διαφθο-
ράς αγνόησε την κατάθεση Βουλ-
κίδη και εξακολούθησε να έχει ως
προστατευόμενο μάρτυρα τον Δε-
σταμπασίδη, κάτι που δεν επιτρέ-
πεται από τη σχετική νομοθεσία.

Μου είπε η Τουλουπάκη: 
«Την επόμενη 
εβδομάδα θα μπουν φυλακή 
οι Σαμαράς, Στουρνάρας,
Γεωργιάδης και Λοβέρδος»

Νίκος Μανιαδάκης σε Άρειο Πάγο



Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
μεσα οι πολιτικοί του
αντίπαλοι του κόλλη-
σαν το παρατσούκλι
«ο κουρασμένος»,
το οποίο τον ακολου-

θεί ακόμη και σήμερα, 10 και πλέ-
ον χρόνια μετά. Κάποιοι από τη
Νέα Δημοκρατία τότε τα έβαλαν
συνολικά με τα... διαπλεκόμενα
ΜΜΕ, ενώ δεν πείστηκαν ακόμη
και όταν ο Ευάγγελος Αντώνα-
ρος (κυβερνητικός εκπρόσωπος)
παραδέχθηκε τη συνάντηση του Κ.
Καραμανλή με τον Ν. Χατζηνι-
κολάου και ότι παρερμηνεύθηκε
από τον δημοσιογράφο η συζήτη-
ση. Η ιστορία του κουρασμένου
πρωθυπουργού μετατράπηκε σε α-
νέκδοτο, όταν στην καθιερωμένη
ενημέρωση των πολιτικών συντα-
κτών ο Ευάγγελος Αντώναρος
προσπάθησε να τα μπαλώσει, με
συνέπεια να τα κάνει χειρότερα δη-
λώνοντας ότι «ο πρωθυπουργός εί-
ναι σε συνεχή δράση, είναι φυσικά
παρών με όλη του τη δύναμη, με όλο
του το σφρίγος, ειδικά σε αυτήν τη
σημερινή, πολύ δύσκολη διεθνή συ-
γκυρία. Ο πρωθυπουργός είναι ακό-
μα πολύ νέος για να σκέφτεται να συ-
νταξιοδοτηθεί». 

Την εποχή εκείνη, δυόμισι πε-
ρίπου μήνες πριν από τις Ευρωε-
κλογές του 2009 (7 Ιουνίου) ο
Κώστας Καραμανλής βρισκόταν
υπό αφόρητη πίεση, καθώς λίγες
ημέρες νωρίτερα κατά τη Σύνοδο
Κορυφής στις Βρυξέλλες οι εταίροι
μας είχαν καταλάβει ότι κάτι δεν
πάει καλά στην ελληνική οικονο-
μία, που βρισκόταν ήδη σε ύφεση
αρκετά εξάμηνα και πίεζαν την Ελ-

λάδα να λάβει αυστηρά δημοσιο-
νομικά μέτρα, καθώς το τσουνάμι
από την παγκόσμια κρίση που ξε-
κίνησε από την κατάρρευση της
Lehman Brothers πλησίαζε και στη
γειτονιά μας.

Όπως ήταν φυσικό, τότε προ-
κλήθηκε αναταραχή στο εσωτερι-
κό της Ν.Δ. και είναι χαρακτηρι-
στικό ότι ο μόλις δύο φορές εκλε-
γείς νέος βουλευτής (2004 και
2007) Κυριάκος Μητσοτάκης εί-
χε προβεί σε μία δηκτική δήλωση
που προξένησε εντύπωση σε πολ-
λούς κύκλους εντός κι εκτός Ν.Δ.
Είχε πει τότε ο κ. Μητσοτάκης:
«Χρειάζεται μια κατηγορηματική δή-
λωση του πρωθυπουργού ότι οι εκλο-
γές θα γίνουν τον Σεπτέμβρη του 2011
και αφετέρου μία κατηγορηματική δή-
λωση για τη διαδοχολογία αν κρίνει
ότι και αυτό είναι απαραίτητο».

Πάντως, εντός της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας της Ν.Δ. το 2009
οι λεγόμενοι «καραμανλικοί» βου-
λευτές ήταν ανήσυχοι και αναρω-
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• Μετά τη δεκάχρονη ανάπαυση ο Κώστας Καραμανλής ανέκτησε
τη φωνή του και μας... «βομβαρδίζει» με ομιλίες και παρεμβάσεις

τιόνταν «γιατί ο κ. Καραμανλής ανοί-
γει μόνος του το θέμα της διαδοχής σε
μία εποχή μάλιστα που προκαλεί πο-
λιτική ζημιά».  Ήταν φανερό ότι από
την άνοιξη του 2009 ο Καραμαν-
λής αναζητούσε τρόπους για να
δραπετεύσει πριν ολοκληρωθεί η
θητεία του, προφανώς διότι είχε α-
ντιληφθεί ότι η άφρονα οικονομι-
κή πολιτική που είχε ακολουθή-
σει, οδηγούσε το καράβι στα βρά-
χια. Μάλιστα, όταν είχε ερωτηθεί
μετά από χρόνια ο πολιτικός ανα-
λυτής και προνομιακός συνομιλη-
τής του Κώστα Καραμανλή, ο
Γιάννης Λούλης, είχε πει το αμί-
μητο: «Ο κ. Σημίτης είχε για οικονο-
μικό σύμβουλο έναν Γκίκα Χαρδούβε-
λη. Ο κ. Καραμανλής είχε την Ελένη
Δενδρινού-Λουρή, την εξ απορρήτων
του Αλογοσκούφη. Αυτό έβλαψε τον
ίδιο τον πρωθυπουργό. Οι πολιτικοί
έχουν ανάγκη την αντίθετη άποψη.
Αλλά στην περίπτωση του κ. Καρα-
μανλή και του Γιώργου Αλογοσκούφη
δεν υπήρχαν οικονομικοί σύμβουλοι

με υπόσταση ικανή να σταθούν απέ-
ναντι στον τότε υπουργό Οικονομίας». 

Αγωνιούσε μήπως
δεν χάσει
Η συνέχεια είναι γνωστή. Το ΠΑ-
ΣΟΚ κέρδισε τις ευρωεκλογές του
Ιουνίου και ακολούθησε ένα πα-
ραλυτικό για τη χώρα καλοκαίρι,
όπου τα μπάνια του λαού ξεπέρα-
σαν κατά πολύ τον μήνα Αύγουστο.
Ουδείς λάμβανε κάποια απόφαση,
στο δε Μαξίμου επικρατούσε από-
λυτη ηρεμία. Μόνο τις ξαπλώστρες
δεν είχαν βγάλει και τα αντηλιακά. 

Στις 2 Σεπτεμβρίου του 2009, ο
Κώστας Καραμανλής προκήρυξε
πρόωρες εκλογές επικαλούμενος
δύο λόγους γι’ αυτή του την από-
φαση. Ο ένας ήταν η δυσχερής κα-
τάσταση της ελληνικής οικονομίας,
λόγω της παγκόσμιας οικονομικής
κρίσης του 2008, και ο δεύτερος η
άρνηση του Γιώργου Παπανδρέ-
ου και του ΠΑΣΟΚ να συναινέ-
σουν στην επανεκλογή του Κάρο-

λου Παπούλια στην Προεδρία
της Δημοκρατίας τον Μάρτιο του
2010. Όπως τόνισε στο διάγγελμα
ο Κ. Καραμανλής, «η χώρα δεν α-
ντέχει, ειδικά στη σημερινή συγκυ-
ρία, μία προεκλογική περίοδο μέχρι
τον Φεβρουάριο, η οποία θα απέβαινε
καταστροφική για την οικονομία μας».
Φυσικά, απέφυγε να πει για το ποι-
ος ευθύνεται που η ελληνική οικο-
νομία από τη μαγεία των Ολυμπια-
κών Αγώνων του 2004 βρισκόταν
ένα βήμα πριν από τη χρεοκοπία.
Διότι η στρατηγική του στην οικο-
νομική πολιτική την πενταετία της
διακυβέρνησής του θύμιζε περισ-
σότερο το λαϊκό γνωμικό «Ό,τι φά-
με, ό,τι πιούμε κι ό,τι αρπάξει ο κώλος
μας».

Οι δημοσκοπήσεις έδειχναν
μία άνετη νίκη του ΠΑΣΟΚ με του-
λάχιστον πέντε ποσοστιαίες μονά-
δες διαφοράς. Όμως για να σιγου-
ρέψει την ήττα του ο Κώστας Κα-
ραμανλής στην καθιερωμένη ομι-
λία του στα εγκαίνια της 74ης ΔΕΘ

Ξεκουράστηκε 
ο «κουρασμένος» 
(και δηλώνει παρών...)

Την Κυριακή 22 Μαρτίου
του σωτήριου έτους
2009, η εφημερίδα «Real
news» του Νίκου Χατζη-
νικολάου είχε κυκλοφο-
ρήσει στα περίπτερα με
πρωτοσέλιδη συζήτηση
του εκδότη με τον τότε
πρωθυπουργό Κώστα Κα-
ραμανλή, ο οποίος είχε
δηλώσει ότι είναι κουρα-
σμένος και σκέφτεται την
παραίτηση σε περίπτωση
που χάσει τις επόμενες ε-
κλογές. «Είμαι ήδη πρόε-
δρος της Ν.Δ. 12 χρόνια,
έχω κουραστεί. Θα εργα-
στώ σκληρά μέχρι τις ε-
κλογές, θα δώσω όλες
μου τις δυνάμεις στη μά-
χη για την αντιμετώπιση
της κρίσης, αλλά αν παρά
ταύτα οι εκλογές χαθούν,
θα φύγω», φέρεται να εί-
πε ο τότε πρωθυπουργός.

Βέβαια, για να μην τον αδι-
κούμε, όταν κάποιος χρειαζό-
ταν τις συμβουλές του, ο Κώ-
στας Καραμανλής δεν ήταν α-
κατάδεκτος. Προς Θεού. Αμέ-
σως τον συμβούλευε. Του έ-
δειχνε τον δρόμο προς την...
επιτυχία. Όπως για παράδειγ-
μα ο Αλέξης Τσίπρας. Όποτε ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ χρεια-
ζόταν κάτι, προσέτρεχε στον
πρώην πρωθυπουργό. Χρεια-
ζόταν ο Αλέξης το know how
για θέματα Δικαιοσύνης. Αμέ-

σως ο Κ. Καραμανλής τού έ-
βαζε πλάτη με τον Παπαγγε-
λόπουλο. Δεν τον πρότεινε ο
ίδιος. Το έκανε μέσω του
Παυλόπουλου. Αλλά όταν τον
ρωτούσε ο Αλέξης, ο «κουρα-
σμένος» έδινε το «οκ». 

Και τις συμβουλές ο κ. Κα-
ραμανλής τις έδινε δωρεάν.
Άντε το πολύ-πολύ να ζητού-
σε να μη θυμούνται τα πέντε
χρόνια της διακυβέρνησής
του. Και στις εξεταστικές που
έστησε ο ΣΥΡΙΖΑ και στις

σκευωρίες. Και για τη φαρμα-
κευτική δαπάνη και για όλα.
Αλλά αυτό δεν το λες κι εξα-
γορά. Ως φιλικό διακανονι-
σμό τον αναφέρουν και οι α-
σφαλιστικές εταιρείες.

Οι... κακοί δεξιοί πίεζαν τον
ΣΥΡΙΖΑ. Κανένα πρόβλημα. Οι
πρώην συνεργάτες του Καρα-
μανλή (Αντώναρος και σία)
προσέτρεχαν προς στήριξη
του κ. Τσίπρα. Μιλάμε για ά-
ριστη συνεργασία. Έκανε δη-
μοψήφισμα ο Αλέξης; Κανένα

Έδινε δωρεάν συμβουλές
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κληρώθηκαν στις 29 Νοεμβρίου
του 2009, όπου ο Αντώνης Σα-
μαράς ήταν ο μεγάλος νικητής έ-
ναντι της Ντόρας Μπακογιάννη,
σε ανοιχτές εκλογές που ψήφισε η
βάση. Και ο κουρασμένος Κώστας
Καραμανλής παρέδωσε επίσης
χαμογελαστός και την προεδρία
της Νέας Δημοκρατίας.

Η καμένη γη
Φυσικά, τόσο ο κ. Παπανδρέου,
όσο και ο κ. Σαμαράς παρέλαβαν
στην κυριολεξία καμένη γη. Ο Πα-
πανδρέου ως πρωθυπουργός πα-
ρέλαβε πρωτογενές έλλειμμα 15%,
φαρμακευτική δαπάνη που είχε
αγγίζει τα πέντε δισεκατομμύρια
και συνολικά μία οικονομία στην
κυριολεξία χρεοκοπημένη. Αλλά
και ο κ. Σαμαράς δεν έμεινε πα-
ραπονούμενος. Μόνο το 2009 η
Ν.Δ. επί προεδρίας Καραμανλή
είχε τραπεζικό δανεισμό 70 εκα-
τομμυρίων ευρώ. Δηλαδή, ο κ.
Καραμανλής είχε τινάξει την
μπάνκα στον αέρα και η Ν.Δ. επι-
σήμως ήταν σε καθεστώς χρεοκο-
πίας. 

Ο δε Καραμανλής, ο οποίος
τον Μάρτιο του 2009 είχε δηλώ-
σει κουρασμένος, καθώς είχε συ-
μπληρώσει 12 χρόνια πρόεδρος
της Ν.Δ. (1997-2009) και πέντε
και κάτι χρόνια πρωθυπουργός
(Μάρτιος 2004 - Οκτώβριος
2009) αναζητούσε εναγωνίως την
ανάπαυση. Κάποιοι είπαν του πο-
λεμιστή, οι άσπονδοι φίλοι του μι-
λούσαν για την ανάπαυση του... τε-
μπέλη.

Το σίγουρο είναι ότι κ. Καρα-
μανλής απέκτησε ελεύθερο χρό-
νο για πολλές και ανέμελες εκδρο-
μές, για να μπορεί να βλέπει ποδό-
σφαιρο με την άνεσή του και φυ-
σικά τον αγαπημένο του Παναθη-
ναϊκό. Να μπορεί να ασχολείται ε-
πίσης με τα αγαπημένα του video
games, καθώς με τις υποχρεώσεις
που είχε δεν υπήρχε ελεύθερος
χρόνος για να ασχοληθεί με τον ε-
αυτό του. 

Και φυσικά ένας κουρασμένος
άνθρωπος δεν είναι σε θέση να
κάνει έστω και μία ομιλία στη Βου-
λή επί δέκα χρόνια. Δεν μπορεί να
βάλει την υπογραφή του έστω σε
μία επερώτηση. Εξάλλου, το λαϊκό
γνωμικό είναι σαφέστατο:  «Την υ-
πογραφή σου και την... να προσέχεις
πού τα βάζεις». Και γι’ αυτό ο κ. Κα-
ραμανλής πρόσεχε και δεν υπέ-
γραψε καμία επερώτηση. Και φυ-
σικά ο κουρασμένος άνθρωπος α-
ναγκάζεται εκ των πραγμάτων λό-
γω κάματου να παραμένει και ά-
φωνος. Να μην έχει όρεξη για
πολλά λόγια. Έτσι και ο Κώστας
Καραμανλής παρέμεινε άφωνος
για μία δεκαετία. Δεν απαντούσε
ούτε καν όταν οι Ευρωπαίοι αξιω-
ματούχοι, όπως ο Ζαν Κλοντ Γι-
ούνκερ, του φόρτωναν την ελλη-
νική κρίση. 

Φρέσκος-φρέσκος
Αλλά, είπαμε, ο άνθρωπος ήταν κουρασμένος και γι’ αυτό επέβα-
λε στον εαυτό του την... αγρανάπαυση, ώστε να επανέλθει δρι-
μύτερος, όταν ο ίδιος ένιωθε τις δυνάμεις του και γενικά θα ήταν
ακμαίος.

Και πλέον, μετά από μία δεκαετία νιώθει φρέσκος. Κι έτσι ξεκί-
νησε. Πήρε φόρα και ποιος τον πιάνει. Η αρχή έγινε με τη δεκάλε-
πτη ομιλία του στη Θεσσαλονίκη, στο Βελλίδειο, στην προεκλογι-
κή συγκέντρωση της Ν.Δ., για να παρουσιάσει τα ψηφοδέλτια της
σε Α΄ και Β’ Θεσσαλονίκης, τον Ιούνιο, λίγες ημέρες πριν από τις ε-
θνικές εκλογές της 7ης Ιουλίου. 

Κι όμως, ο Κώστας Καραμανλής δεν κουράστηκε, είναι ακμαίος
και συνεχίζει. Είπαμε, τώρα πήρε φόρα. Έτσι, τη Δευτέρα 14 Ο-
κτωβρίου θυμήθηκε ότι είναι βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κι έτρε-
ξε να ενημερωθεί από τον δήμαρχο της συμπρωτεύουσας, Κων-
σταντίνο Ζέρβα,
για τα προβλήμα-
τα της πόλης. 

Και δεν σταμα-
τά εκεί. Στις 27
Οκτωβρίου θα εί-
ναι ομιλητής σε
εκδήλωση της Ε-
ταιρείας Μακε-
δονικών Σπου-
δών στη Θεσσα-
λονίκη, της οποί-
ας είναι μέλος ε-
δώ και πολλά
χρόνια. Οι κύ-
κλοι του και τα
άλλα γεωμετρι-
κά σχήματα που
τον ακολου-
θούν, διαρρέ-
ουν ότι κατά
την ομιλία του
στην ΕΜΣ θα ε-
στιάσει στην ι-
στορία και τη
συμβολή της Ε-
ταιρείας Μακε-
δονικών Σπουδών. Παράλληλα, θα τοποθετηθεί στα εθνικά θέμα-
τα με αιχμή τα ελληνοτουρκικά και τη Συμφωνία των Πρεσπών. Α-
πλά κατά σατανική σύμπτωση στην ίδια εκδήλωση για τα 80 χρό-
νια της Εταιρείας Μακεδονικών Σπουδών θα είναι ομιλητής και ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Προκόπης Παυλόπουλος. Ο Πάκης,
όπως τον αποκαλούσε κατά την περίοδο της διακυβέρνησής του. 

Κι όμως, δεν σταματά εκεί. Μία εβδομάδα αργότερα, στις 6 Νο-
εμβρίου, θα είναι εκ των ομιλητών σε εκδήλωση στο City του Λον-
δίνου, με αφορμή την 35η επέτειο του καθηγητή Κώστα Γραμμέ-
νου, με τίτλο «Ο κόσμος αλλάζει».

Αυτή η δραστηριότητα του πρώην κουρασμένου είναι η ηχηρή
απάντηση στον απόηχο δημοσιευμάτων που προανήγγειλαν την
οριστική αποχώρησή του από την πολιτική σκηνή.

Όπως γίνεται αντιληπτό, πέραν της ανάπαυσης ο Κώστας Κα-
ραμανλής νιώθει περίεργα αυτή την εποχή, που ο εκλεκτός του
Πάκης περνάει τους τελευταίους μήνες του στο Προεδρικό Μέ-
γαρο. Και κάνει ό,τι μπορεί για να πείσει τον κ. Μητσοτάκη να τον
επανεκλέξει. Μάλιστα, από τους «καραμανλικούς» τονίζεται ότι
«ένας άλλος Πρόεδρος προερχόμενος από την κεντροαριστερά στο
πλαίσιο της συναίνεσης θα λάβει από Ν.Δ. και ΚΙΝΑΛ 180 ψήφους.
Όμως ο Παυλόπουλος εάν προταθεί θα λάβει 244, καθώς θα τον
ψηφίσει και ο ΣΥΡΙΖΑ». Προφανώς το έχει κανονίσει ο «πρώην
κουρασμένος», θα έλεγε κάποιος κακεντρεχής. Έλα όμως που ο
Παυλόπουλος δεν πείθει ούτε καν το κόμμα από το οποίο προέρ-
χεται. Χαρακτηριστική είναι και η ατάκα του ευρωβουλευτή της
Ν.Δ., Γιώργου Κύρτσου, ο οποίος την Τρίτη το πρωί στον ΣΚΑΪ είπε
την ατάκα «δεν με ψήνει ο Παυλόπουλος». Φυσικά, επανέλαβε και
τα όσα είχε πει προ τριετίας: «Είναι άλλωστε ένας από τους παρά-
γοντες που μας οδήγησαν στην κρίση του 2008-2009». 

στις 5 Σεπτεμβρίου του 2009 είχε
πει ότι θα παγώσει τις προσλήψεις
(όταν επί ημερών του ήταν αθρό-
ες), ότι θα παγώσουν οι συντάξεις
και οι μισθοί του δημοσίου για
δύο τουλάχιστον χρόνια, όπως και
τα επιδόματα, θα περικόψει τις υ-
περωρίες κ.ά. Μετά το τέλος της ο-
μιλίας Καραμανλή, στο Βελλίδειο,
οι κλαυθμοί και οι οδυρμοί των
«γαλάζιων» βουλευτών και στελε-
χών ακούγονταν μέχρι την Αθήνα
(502 χιλιόμετρα η απόσταση). Ό-

λοι κατάλαβαν ότι ο Καραμανλής
δεν ήθελε με τίποτα να διαχειρι-
στεί την κρίση που ερχόταν και α-
ναζητούσε θύμα για να του παρα-
δώσει με δόξα και τιμή την καυτή
πατάτα. 

Αυτό το θύμα το βρήκε πανηγυ-
ρικά, μία εβδομάδα αργότερα, την
Κυριακή 13 Σεπτεμβρίου, όταν
στην καθιερωμένη συνέντευξη Τύ-
που στη ΔΕΘ, ο Γιώργος Παπαν-
δρέου, πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, α-
κούγοντας τις συμβουλές της Λού-
κα Κατσέλη και άλλων –τώρα ε-
ραστών του ΣΥΡΙΖΑ– είχε πει το
περιβόητο «λεφτά υπάρχουν». Ο α-
στικός μύθος αναφέρει ότι το βρά-
δυ της 13ης Σεπτεμβρίου από τη
χαρά του που θα χάσει ο κ. Καρα-
μανλής και οι συν αυτώ άνοιξαν
σαμπάνιες. Ο Καραμανλής έχασε
τις εκλογές στις 4 Οκτωβρίου με
10 μονάδες διαφορά (43,92%-
33,47%) και την επομένη παρέ-
δωσε στον Γιώργο Παπανδρέου,
φεύγοντας από το Μαξίμου με το
χαμόγελο του ανθρώπου που σή-
κωσε τα ταμεία του ΟΠΑΠ έχοντας
στην κατοχή του το μοναδικό δελ-
τίο τζόκερ που κέρδισε μετά από
50 αλλεπάλληλα τζακ ποτ. 

Ταυτόχρονα ανακοίνωσε ότι πα-
ραιτείται και από πρόεδρος της
Ν.Δ., ξεκινώντας τις διαδικασίες
για τη διαδοχή του, οι οποίες ολο-

Η ΣΚΛΗΡΗ ΔΕΚΑΕΤΙΑ ΤΗΣ ΑΦΩΝΙΑΣ, ΟΠΟΥ
ΕΔΙΝΕ ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ ΜΟΝΟ ΣΤΟΝ ΑΛΕΞΗ
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ΑΣΧΟΛΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΟ ΠΩΣ ΘΑ ΕΠΑΝΕΚΛΕΞΕΙ ΤΟΝ
ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΤΟΥ ΠΑΚΗ, Η ΚΑΤΑ ΚΟΣΜΟΝ
ΠΡΟΚΟΠΗ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟ

πρόβλημα. Προχωρούσε σε
μία δήλωση ο Καραμανλής και
ο κόσμος αγανακτισμένος από
την κυβερνητική θητεία ψήφι-
ζε με χέρια και πόδια το «όχι»,
παρά το γεγονός ότι τους ζη-
τούσε να ψηφίσουν «ναι». Κα-
τέθετε πρόταση μομφής η Ν.Δ.
για το Μακεδονικό, και η ηχη-
ρή παρέμβαση του πρώην ή-
ταν «συμφωνώ με τα όσα είπε
η κα Μπακογιάννη». Μιλάμε ό-
τι ανησύχησε τόσο πολύ ο Τσί-
πρας από την παρέμβαση Κα-
ραμανλή που έκανε πάρτι από
τη χαρά του επί τρία μερόνυ-
χτα. 



• από χωρίον εις χωρίον ο πρόεδρος του συριΖα
προκειμένου να «τρέξει» ο ίδιος το εγχείρημα της  διεύρυνσης
του κόμματος μέσω της εγγραφής νέων μελών 

σε μία χώρα 11.000.000
ανθρώπων που οι συστη-
ματικοί βιβλιοφάγοι ανα-
γνώστες δεν πρέπει να ξε-
περνούν το 15%, η συγ-
γραφή πολιτικών αναγνω-
σμάτων έχει αναχθεί εσχά-
τως σε θέμα της κεντρικής
πολιτικής σκηνής της χώ-
ρας. Και σαν να μην έφτα-
νε η μεταφορά στη μεγάλη
οθόνη του πονήματος βα-
ρουφάκη, η ντοκουμεντα-
ρίστικη «Τελευταία μπλό-
φα» για τη διαπραγμάτευ-
ση-θρίλερ το α΄ εξάμηνο
του 2015, αλλά και η προ-
αναγγελία έκδοσης βιβλί-
ου με το ίδιο θέμα από τον
πρώην αναπληρωτή υ-
πουργού οικονομικών του
συριΖα, δημήτρη μάρδα,
ήρθε και η γεμάτη νόημα
τηλεοπτική ατάκα του αλέ-
ξη Τσίπρα ότι αν το ρίξει κι
εκείνος στη… συγγραφή
πολλοί ίσως σπάσουν τα
«μολύβια» τους.

Του νίκου Τσαγκατάκη

«Ο
λοι θέλουν να
γράψουν κι ένα
βιβλίο για την πε-
ρίοδο του πρώτου
εξαμήνου του

2015. Ίσως κάποια στιγμή ο βασικός
πρωταγωνιστής, εγώ, να αισθανθώ
την ανάγκη να τοποθετηθώ με ονόμα-
τα και διευθύνσεις». Η υπαινικτική
απάντηση του Αλέξη Τσίπρα όταν
κλήθηκε να σχολιάσει την επικαι-
ρότητα σε κανάλι της περιφέρειας
ήταν αρκούντως έξυπνη. Κι αυτό
διότι τον βοήθησε να ξεγλιστρήσει
από τα σκοινιά της κριτικής για τα
όσα έγιναν άμα τη αναλήψει των
πρωθυπουργικών καθηκόντων
του από τον Ιανουάριο του 2015
μέχρι και το δημοψήφισμα του ί-
διου χρόνου που οδήγησε διά
της… τεθλασμένης στην υπογρα-
φή –εκβιαστικά επιμένουν στον
ΣΥΡΙΖΑ– του τρίτου μνημονίου.

Όχι πως είχε σταματήσει ποτέ
αυτή η κριτική. Αλλά το χείριστο
για τον αρχηγό του κόμματος της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης είναι
ότι το φαγητό «ξέρω–τι–έκανες–εκεί-
νο–το–εξάμηνο–Αλέξη» ξαναζεστά-
θηκε από δηλώσεις και τοποθετή-
σεις των ίδιων των στελεχών του
ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα αυτή η «συντρο-
φική» τρικλοποδιά έγινε σε μία πε-
ρίοδο που ο Αλέξης Τσίπρας ξόρ-
κιζε όπως ο διάβολος το λιβάνι την
περιδίνηση του κόμματός του στην
εσωστρέφεια.

Έτσι, την ώρα που στην Κου-
μουνδούρου προσπαθούσαν να α-
νασυνταχτούν και να ανεβάσουν α-

ντιπολιτευτικούς σφυγμούς –όχι
πάντως με ιδιαίτερη επιτυχία– αίφ-
νης κλήθηκαν όλοι να απαντούν
στις όψιμες… ειλικρίνειες του Νί-

κου Βούτση, του Ευκλείδη Τσα-
καλώτου και δευτερευόντως του
Γιάννη Δραγασάκη ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
δεν ήταν έτοιμος να αναλάβει τη

διακυβέρνηση της χώρας και πως
το μεγάλο λάθος λέγεται Γιάνης
Βαρουφάκης.

Με το iSYRIZA ανά χείρας 
Θέλοντας και μη, πάντως, τα στό-
ματα στο κόμμα σφραγίζονται –εν
δήμω τουλάχιστον, διότι η σχετική
κουβέντα συνεχίστηκε εν οίκω
στην Πολιτική Γραμματεία της Πα-
ρασκευής– και το βάρος πέφτει σε
αυτό που ο Αλέξης Τσίπρας προ-
τάσσει από το πρώτο κιόλας βράδυ
της εκλογικής ήττας στις 7 Ιουλίου.
Ότι δηλαδή ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να
μετεξελιχθεί σε αυτό που οραματί-
ζεται το 32% των ψηφοφόρων που
ανανέωσαν έμπρακτα στην κάλπη
την εμπιστοσύνη τους στο κόμμα.
Με αυτή την «εντολή» ανά χείρας, ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ βρέθηκε το
διήμερο 13 και 14 Οκτωβρίου
στην Αχαΐα και συμμετείχε σε ανοι-

χτές εκδηλώσεις-συζητήσεις για τη
διεύρυνση του ΣΥΡΙΖΑ – Προο-
δευτική Συμμαχία. Μάλιστα, στην
εισήγηση που έκανε στην ανοιχτή
συγκέντρωση που είχε διοργανω-
θεί στην πλατεία Τριών Συμμάχων
στη Πάτρα, ο Αλέξης Τσίπρας
χρησιμοποίησε το δικό του κινητό
τηλέφωνο για να «προμοτάρει» το
iSYRIZA, την ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα εγγραφής νέων μελών, κα-
λώντας τους δημοκρατικούς-προ-
οδευτικούς πολίτες «να πάρουν τον
ΣΥΡΙΖΑ στα χέρια τους».

Αξίζει να σημειωθεί ότι η πλατ-
φόρμα έκανε το επίσημο ντεμπού-
το της στον διαδικτυακό «αέρα» το
βράδυ της περασμένης Τρίτης και
τα πρώτα δείγματα ήταν άκρως εν-
θαρρυντικά, όπως τουλάχιστον λέ-
νε οι επιτελείς του κόμματος, αφού
στο πρώτο κιόλας 12ωρο που βρι-
σκόταν σε λειτουργία το iSYRIZA,
είχαν καταχωριστεί στο σύστημα
περί τις 4.000 εγγραφές νέων με-
λών. Για να υπάρχει μία τάξη μεγέ-
θους της επιτυχίας του εγχειρήμα-
τος, έστω και σε αυτό το εμβρυακό
στάδιό του, από την Κουμουνδού-
ρου χρησιμοποιούν ως μέτρο σύ-
γκρισης το νέο «αίμα» των περίπου
5.500 φίλων του ΣΥΡΙΖΑ που εγ-
γράφηκαν στις κομματικές λίστες
σε ολόκληρο το τρίμηνο που μεσο-
λάβησε από τις 7 Ιουλίου μέχρι και
τις αρχές Οκτωβρίου. Ανεξάρτητα,
πάντως, από κάθε πιθανό (και α-
πίθανο…) νούμερο που ακούγεται
ως αριθμητικός στόχος προσέλκυ-
σης νέων κομματικών μελών, αν ο
τελικός αριθμός στο τέλος της δια-
δικασίας «κάτσει» μεταξύ των
80.000-90.000 εγγεγραμμένων,
τότε στην Πλατεία Κουμουνδούρου
τα χαμόγελα δεν θα κρύβονται.

Σημειωτέον ότι τα υφιστάμενα
εγγεγραμμένα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ υ-
πολογίζονται σε κάτι λιγότερο από
29.000-30.000, με τους ενεργούς
να μην ξεπερνούν τις 15.000.

Σε κάθε περίπτωση και παρά τις
όποιες αντιδράσεις συνεχίζουν να
υπάρχουν εντός του κόμματος για
τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του α-
νοίγματος Τσίπρα, το πολιτικό
μάρκετινγκ της διεύρυνσης θα πέ-
σει κατά κύριο λόγο στους ώμους
του προέδρου και γι’ αυτόν τον λό-
γο περιοδείες σαν και αυτή στην Α-
χαΐα ήταν μόνο η αρχή. Έτσι επό-
μενος σταθμός στο καλεντάρι του
τέως πρωθυπουργού είναι η Κρή-
τη, όπου ο Αλέξης Τσίπρας θα
βρεθεί το τριήμερο 21-23 Οκτω-
βρίου. Σειρά θα πάρουν σχεδόν ό-
λες οι περιφέρειες της χώρας.
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με τη βαλίτσα 
του «iSYRIZA» 

στο χέρι
o Τσίπρας

 Την Ωρα που
σΤην

Κουμουνδουρου
προσπαθουσαν να
ανεβασουν
ανΤιπολιΤευΤιΚουσ
σφυγμουσ,
ΚληθηΚαν να
απανΤουν σΤο
αυΤογΚολ οψιμησ…
ειλιΚρινειασ βουΤση
Και ΤσαΚαλΩΤου οΤι
ο συριΖα δεν ηΤαν
εΤοιμοσ να αναλαβει
Τη διαΚυβερνηση Τησ
χΩρασ
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• ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ: Συμφωνία με την κυβέρνηση μόνο εάν ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας προέρχεται από την Κεντροαριστερά

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
συναντίληψη της
Φώφης Γεννηματά
με τον Κυριάκο
Μητσοτάκη στο ζή-
τημα της ψήφου των

αποδήμων, ναι μεν είναι συμβατή
με τις προεκλογικές δεσμεύσεις
του ΚΙΝΑΛ, αλλά όλοι στη Χαριλά-
ου Τρικούπη είναι έτοιμοι για έναν
νέο γύρο αντιπαράθεσης με τον
ΣΥΡΙΖΑ για το ποιος είναι ο εν Ελ-
λάδι ιδιοκτήτης του χώρου της κε-
ντροαριστεράς και της σοσιαλδη-
μοκρατίας.

Στη Χαριλάου Τρικούπη εκτι-
μούν πως θα δεχθούν νέα επίθε-
ση, όχι τόσο για την ψήφο των α-
ποδήμων, όπου και τα υπόλοιπα
κόμματα της αντιπολίτευσης (πλην
ΣΥΡΙΖΑ) βρίσκονται στην ίδια ρό-
τα, όσο για τον νέο εκλογικό νόμο,
αλλά και το πρόσωπο που θα προ-
ταθεί για την Προεδρία της Δημο-
κρατίας. Ήδη για το θέμα του Προ-
έδρου Δημοκρατίας, όπως τονί-
ζουν πηγές της Χαριλάου Τρικού-
πη, η κα Γεννηματά ξεκαθάρισε
στον Κυριάκο Μητσοτάκη ότι το
ΚΙΝΑΛ δεν θα ψηφίσει τον Προ-
κόπη Παυλόπουλο, εάν τελικά
καταλήξει εκεί ο πρωθυπουργός,
και θα έχει δικό του υποψήφιο.
Κάτι που είχε συμβεί και το 2015,
όταν το ΠΑΣΟΚ (επί προεδρίας
Βενιζέλου) ακολούθησε την πρό-
ταση του Ποταμιού και υπερψήφι-
σε τον καθηγητή Νίκο Αλιβιζάτο.
Αντίθετα η κα Γεννηματά ζήτησε ο
νέος Πρόεδρος της Δημοκρατίας

να προέρχεται από την Κεντροαρι-
στερά.

Από φίλια προς τον ΣΥΡΙΖΑ
ΜΜΕ ασκείται κριτική στην ηγε-
σία του ΚΙΝΑΛ ότι εξελίσσεται σε
ουρά της κυβέρνησης, αλλά από
τη Χαριλάου Τρικούπη ξεκαθαρί-
ζουν ότι δεν θα μείνουν με σταυ-
ρωμένα χέρια. «Μάχαιραν έδωσες,
μάχαιραν θα λάβεις», λένε τα στελέ-
χη του ΚΙΝΑΛ, παραφράζοντας τη
ρήση του Ιησού προς τον Πέτρο,
όταν αυτός τράβηξε το μαχαίρι του
και έκοψε το αφτί ενός στρατιώτη,
που επιχείρησε να συλλάβει τον
δάσκαλό του. Όμως στη Χαριλάου
Τρικούπη θυμούνται και μία πα-
ρόμοια φράση από την τραγωδία
του Αισχύλου «Επτά επί Θή-
βας» (στχ. 961), που λέει:
«Παισθείς έπαισας» και που μετα-

φράζεται: «Πληγήν έδωσες, πληγήν
έλαβες». Επίσης, στον Αγαμέμνο-
να στ. 1430 λέει: «Τύμμα τύμμασι
τίσαι», δηλαδή «την πληγή με πληγή
να την πληρώνεις».

Έτσι στο Κίνημα Αλλαγής παρα-
κολουθούν με ενδιαφέρον τα όσα
λένε τις τελευταίες ημέρες οι πρώ-
ην υπουργοί του ΣΥΡΙΖΑ ότι δεν
ήταν έτοιμοι να κυβερνήσουν το
2015, ή ακόμη αυτό που δήλωσε ο
Παναγιώτης Λαφαζάνης πως
«δεν είχαμε εναλλακτικό σχέδιο και
απλά λέγαμε μόνο για τα επαναδια-
πραγμάτευσης».  Δικαίως ο γραμμα-
τέας του ΚΙΝΑΛ, Μανώλης Χρι-
στοδουλάκης, αναρωτήθηκε σε
συνέντευξή του: «Αλήθεια, μετά τις
τελευταίες αποκαλύψεις θα γίνει τελι-
κά εξεταστική επιτροπή για το πρώτο
εξάμηνο του ’15;»

Η πράσινη εκστρατεία
Βέβαια, στο ΚΙΝΑΛ παρακολου-
θούν και τις εξορμήσεις του κ.
Τσίπρα στην περιφέρεια για τη
διεύρυνση του ΣΥΡΙΖΑ με τον κω-
δικό «πράσινη εκστρατεία». Αυτό
που λένε στη Χαριλάου Τρικούπη
είναι πως «για να μπορέσεις να ε-
κτιμήσεις τις πιθανότητες επίτευξης
ενός δικού σου στόχου πρέπει κατ’
αρχάς να αποφασίσεις κατά πόσο θέ-
λεις να τον πετύχεις ή όχι». Κι εξη-
γούν ότι οι εσωκομματικές συ-
γκρούσεις στον ΣΥΡΙΖΑ φαίνεται
πως προτάσσουν μία ευκαιρία ε-
πανάκτησης της χαμένης ιδεολο-
γικής τους καθαρότητας και την ε-
πιστροφή στις παραδοσιακές ιδε-
ολογικές τους ρίζες, με την υποτι-
θέμενη διεύρυνση να αποκτά αμι-
γώς εκλογοκεντρικά χαρακτηρι-
στικά. Όσον αφορά τη μάχη για
την ηγεμονία στην προοδευτική
παράταξη, το παιχνίδι τελείωσε α-
πό τα αποδυτήρια. «Δεν μπορείς να
παίξεις μπάσκετ σε γήπεδο ποδο-
σφαίρου», είναι η χαρακτηριστική
ατάκα.

Ποντάρουν στην
προκαταρκτική
Στη Χαριλάου Τρικούπη ποντά-
ρουν πολύ στην προκαταρκτική ε-
πιτροπή για τον Δημήτρη Παπαγ-
γελόπουλο. Αφενός μεν, για να α-
ναδειχθεί η σκευωρία που στήθηκε
σε συμπαιγνία του ΣΥΡΙΖΑ με την
«καραμναλική» συνιστώσα, προ-
κειμένου να κρυφτούν κάτω από το
χαλί οι ευθύνες της διακυβέρνησης
Καραμανλή. Αφετέρου δε, διότι
θεωρούν ότι από την εξέταση της
υπόθεσης θα αναδειχθούν τα κα-
κώς κείμενα της περιόδου Καρα-
μανλή. Κι όπως ενημέρωσαν με
non paper από τη Χαριλάου Τρι-
κούπη, «εμείς θα επιμείνουμε για την
πλήρη διερεύνηση για τη διαχρονική
εξέλιξη της φαρμακευτικής δαπάνης.
Για να μάθουν οι Έλληνες επιτέλους
πώς εκτροχιάστηκε η δημόσια υγεία
την περίοδο 2004-2009 με στοιχεία
και όχι με θεωρίες».

Μάλιστα παραθέτουν και συ-
γκεκριμένα στοιχεία: «Το 2004 η
δημόσια φαρμακευτική δαπάνη κό-
στισε στον ελληνικό λαό 3,3 δισ. ευ-

ρώ και 5 χρόνια μετά, το 2009, άγγιξε
τα 6,4 δισ. ευρώ. Ο εκτροχιασμός της
δημόσιας φαρμακευτικής δαπάνης
της περιόδου 2004-2009 προκάλεσε
σπατάλη 12,384 δισεκατομμύρια ευ-
ρώ. Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ έχτισε
τις βάσεις την περίοδο 2010-2012
για τη μείωση της δημόσιας φαρμα-
κευτικής δαπάνης μέχρι το 2014. Από
τα 6,4 δισ. ευρώ που παραλάβαμε το
2009 από την κυβέρνηση της Νέας
Δημοκρατίας μειώσαμε σταθερά τη
δημόσια φαρμακευτική δαπάνη για
να καταλήξει το 2014 στα 2,6 δισ. ευ-
ρώ και τη συνολική εξοικονόμηση για
το ελληνικό δημόσιο να φτάνει τα
12,4 δισ. ευρώ».

Αυτός ήταν και ο λόγος που ε-
πιλέχθηκε να είναι μέλος στην
προκαταρκτική εκ μέρους του ΚΙ-
ΝΑΛ ο γραμματέας της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας Βασίλης Κεγκέ-
ρογλου, αλλά και η δικηγόρος Ευ-
αγγελία Λιακούλη, η οποία έχει
ασχοληθεί επί μακρώ με θέματα υ-
γείας. Όπως λένε στη Χαριλάου
Τρικούπη, «εάν χρειαστεί ο κ. Κεγκέ-
ρογλου θα κάνει γνωστά στην προκα-
ταρκτική επιτροπή και ονόματα για-
τρών που ανήκουν στον ΣΥΡΙΖΑ και
ήταν στις λίστες των ευνοούμενων ια-
τρών που συνταγογραφούσαν φάρμα-
κα της πολυεθνικής εταιρείας. Κάτι
που δεν ερευνήθηκε ποτέ από τους ει-
σαγγελείς Διαφθοράς». 

Και καταλήγουν: «Το Κίνημα Αλ-
λαγής έχει ξεκάθαρη θέση στην ανά-
γκη εξάρθρωσης όλων των παρασυ-
στημάτων, συμπεριλαμβανομένων και
εκείνων της Δικαιοσύνης.  Η υπόθε-
ση Παπαγγελόπουλου μπορεί να προ-
σφέρει αποδεικτικά στοιχεία που θα
οδηγήσουν τη Δικαιοσύνη σε γενναίες
αποφάσεις αυτοκάθαρσης. Είναι χρέ-
ος της προανακριτικής να ψάξει εξο-
νυχιστικά όλες τις σχετικές παραδι-
καστικές υποθέσεις που σχετίζονται
με το σύστημα Ρασπούτιν».

Ενισχύουν την άμυνα
αναμένοντας τις επιθέσεις
του ΣΥΡΙΖΑ
Στο ΚΙΝΑΛ ποντάρουν στην Προκαταρκτική για τον Πα-
παγγελόπουλο, προκειμένου να αναδειχθούν οι ευθύνες
της διακυβέρνησης Καραμανλή, τις οποίες σκόπιμα έ-
κρυβε η κυβέρνηση Τσίπρα



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Γκρίνια και
δυσφορία 

για τις απόψεις
της Λιάνας

Χάρη στη φιλία της με την Α-
λέκα Παπαρήγα, η Λιάνα Κα-
νέλλη έχει κερδίσει το δικαίω-
μα να εκφράζει τη δική της ά-
ποψη και να μην ακολουθεί πι-
στά την κομματική γραμμή. Ό-
μως αυτό εξοργίζει τον Περισ-
σό και την ηγετική ομάδα του
ΚΚΕ, καθώς είναι σε ισχύ ως

γνωστόν «ο δημοκρατικός συ-
γκεντρωτισμός που εφαρμόζει

ο Περισσός ως προς τα στελέχη
και τους βουλευτές του». Τώρα η

κα Παπαρήγα είναι απλή βου-
λευτής και οι γκρίνιες για τη Λιά-
να Κανέλλη έχουν αυξηθεί. Μά-
λιστα, θα έλεγα ότι υπάρχει δυ-
σφορία. Ειδικά με την τελευταία
άποψη που ανέφερε η Λιάνα ότι
«το προσφυγικό το έστησε ο ΣΥΡΙΖΑ
για να πάρει Νόμπελ». 

«Θα είχα φύγει από καιρό...»
Το τελευταίο διάστημα δίνει τη μία συνέντευξη μετά την άλλη ο
Παύλος Γερουλάνος. Ειδικά μετά την εκδήλωση ενδιαφέ-
ροντος να ηγηθεί του ΠΑΣΟΚ. Μάλιστα, σε μία από αυτές δέ-
χθηκε μία προβοκατόρικη ερώτηση για το εάν θα συμμετείχε
σε κάποια πολιτική κίνηση εκτός Κινήματος Αλλαγής, εφό-
σον η παράταξη συνεχίσει ως έχει. Κι αυτό διότι πρόσφατα
κλήθηκε στη Χαριλάου Τρικούπη, όπου του εξήγησαν πως εάν
επιστρέψουν στο ΠΑΣΟΚ λόγω χρεών θα πρέπει να βάλουν
λουκέτο. Τουναντίον, χάρη στο ΚΙΝΑΛ, μπορούν και απο-
πληρώνουν τα χρέη και κρατούν ζωντανό το όνομα του ΠΑ-
ΣΟΚ. Και η απάντηση του Γερουλάνου υπήρξε αποστομωτι-
κή: «Αν ήθελα να φύγω, θα το είχα κάνει από καιρό». Μάλιστα, ε-
πέμεινε ότι πρέπει να κατατεθεί μία εναλλακτική πρόταση δια-
κυβέρνησης, αντίβαρο στη δεξιά και ξενόφερτη, όπως είπε,
πολιτική του κ. Μητσοτάκη. 

Πανηγυρική η πρεμιέρα
Μετά από τρεις δεκαετίες επανεμφανίζεται στα έδρανα του ΑΠΘ
ο Ευάγγελος Βενιζέλος. Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα
δώσει την πρώτη του διάλεξη την προσεχή Τρίτη 22 Οκτωβρί-
ου. Ως καθηγητής Συνταγματικού Δικαίου θα κηρύξει την έ-
ναρξη των μαθημάτων του Α’ Εξαμήνου, με πανηγυρικό τόνο.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η πρώτη διάλεξη θα δοθεί στην
Κεντρική Αίθουσα Τελετών του ΑΠΘ, και όχι σε κάποιο αμφι-
θέατρο, ενώ θα προσκληθούν και τα τμήματα των πρωτοετών
φοιτητών να την παρακολουθήσουν. Μία μέρα νωρίτερα, ο
Ευάγγελος Βενιζέλος θα κάνει μάθημα σε φοιτητές του μετα-
πτυχιακού προγράμματος σπουδών Συνταγματικού Δικαίου
του ΑΠΘ. Σύμφωνα με το ωρολόγιο πρόγραμμα, ο κ. Βενιζέ-
λος θα διδάξει Ελληνική Πολιτική και Συνταγματική Ιστορία
(1821-1975), Πολιτειολογία και Συνταγματικό Δίκαιο. Μα-
θήματα θα κάνει και στο αντίστοιχο μεταπτυχιακό πρόγραμμα
σπουδών. Μαζί με τον Ευάγγελο Βενιζέλο επιστρέφουν στο
τμήμα Νομικής του ΑΠΘ στον τομέα Συνταγματικού Δικαίου
και ο πρώην ευρωβουλευτής Κωνσταντίνος Χρυσόγονος,
καθώς και η Ιφιγένεια Καμτσίδου, σύντροφος του πρώην υ-
πουργού Δικαιοσύνης Νίκου Παρασκευόπουλου.

«Αλωνίζουν» την Ελλάδα 
οι διάδοχοι του Πατούλη
Αναβρασμός επικρατεί το τελευταίο διάστημα μεταξύ των «γαλάζιων»
δημάρχων λόγω των επικείμενων διαδικασιών στην ΚΕΔΕ και τη δια-
δοχή του Γιώργου Πατούλη στην προεδρία. Μέχρι στιγμής, οι υποψη-
φιότητες από πλευράς Ν.Δ. είναι δύο και πρόκειται γι’ αυτή του δημάρ-
χου Τρικάλων Δημήτρη Παπαστεργίου και του Λάζαρου Κυρίζογλου,
δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης. Οι δύο δήμαρχοι που προέρχο-
νται από τον χώρο της Νέας Δημοκρατίας περιοδεύουν σε ολόκληρη
τη χώρα προσπαθώντας να «κλειδώσουν» στήριξη από τους συναδέλ-
φους τους. Από την Πειραιώς δεν παίρνουν θέση υπέρ κάποιου, ωστόσο
αυτό που τελικά «πέρασε» είναι να γίνουν οι εκλογές με ενιαίο ψηφο-
δέλτιο και να εκλεγούν οι εκλεκτοί των δημάρχων βάσει σταυρών προ-
τίμησης. Απλά τα προγνωστικά αναφέρουν ότι Τρικαλινός μπορεί να
υπολογίζει και σε ψήφους που προέρχονται από το ΚΙΝΑΛ. 

Ανέβηκαν Αθήνα 
για την Πατρών-Πύργου
Αφού ταλαιπωρήθηκαν επί τέσσερα χρόνια με το δίδυμο Σπίρτζη-Κα-
λογρίτσα, οι οποίοι είχαν και τις ευλογίες του πρώην περιφερειάρχη Δυ-
τικής Ελλάδας, Απόστολου Κατσιφάρα, οι Ηλείοι αποφάσισαν να ανέ-
βουν στην Αθήνα μπας και βγάλουν άκρη με την εθνική οδό Πατρών-
Πύργου. Μάλιστα, κατά τη διάρκεια της διαδήλωσης στην πλατεία Συ-
ντάγματος, είχαν και την αρωγή των βουλευτών Διονυσίας Αυγερινο-
πούλου (Ν.Δ.), Μιχάλη Κατρίνη (ΚΙΝΑΛ), αλλά και του Διονύση Κα-
λαματιανού από τον ΣΥΡΙΖΑ. Αγανακτισμένοι φώναξαν δυνατά οι Ηλεί-
οι, καθώς επί σειρά ετών νιώθουν αδικημένοι βιώνοντας την εγκατάλειψη
για ένα έργο πνοής που θα σταματήσει να στερεί την ανθρώπινη ζωή. Είναι
αποφασισμένοι να διεκδικήσουν δυναμικά την άμεση υλοποίηση του έρ-
γου και προανήγγειλαν συγκέντρωση στον Πύργο τις επόμενες μέρες.

Στα έδρανα του ΑΠΘ επιστρέφει
ο Ευάγγελος Βενιζέλος

Φάκελο 
Το κλίμα στη συνάντηση
Μητσοτάκη-Κουτσούμπα
για την ψήφο των αποδή-
μων ήταν πολύ καλό. Και
ο γενικός γραμματέας του
ΚΚΕ άδραξε την ευκαιρία
και παρέδωσε στον πρω-
θυπουργό έναν ογκώδη
φάκελο με στοιχεία από
τις νοθείες που έχουν γί-

νει στα σωματεία από
τους εκπροσώπους της

ΔΑΚΕ, της ΠΑΣΚΕ για να
ελέγξουν τη ΓΣΕΕ.

Σύμβαση
Επί πρωθυπουργίας Τσί-
πρα υπήρχε ετήσια σύμ-
βαση 60.000 ευρώ με ε-

ταιρεία για γκουρμέ γεύ-
ματα στο πρωθυπουργικό
αεροπλάνο. Τώρα τα έκο-
ψε όλα αυτά ο Μητσοτά-
κης και απαίτησε να σερ-
βίρονται μόνο μικρά σά-
ντουιτς στο πρωθυπουρ-
γικό αεροπλάνο, ακόμη
και στις διηπειρωτικές

πτήσεις.  

Λεπτομέρειες
Ακόμη συζητούν στη Βου-

λή, με τα όσα είχε πει ο
Παπαγγελόπουλος στη

Βουλή για φυσικά προσό-
ντα του Ρασπούτιν. Όμως
αυτό που συζητείται ακό-
μη περισσότερο ήταν ότι
γυναίκα βουλευτής από
την αντιπολίτευση γνώ-
ριζε γαργαλιστικές λε-

πτομέρειες για τις επιδό-
σεις του Ρασπούτιν. Μά-
λιστα, ενημέρωσε τους
συνομιλητές του ότι το

μόριο του Ρασπούτιν –του
αυθεντικού εννοούμε– ε-
κτίθεται στο ρωσικό μου-
σείο ερωτισμού της Πε-

τρούπολης.
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Πήρε μπόι το παιδί
Σε κάποια παρέα εξελισσόταν μια συζήτηση με έντονα
χαρακτηριστικά κουτσομπολιού. Η «κοινωνική κριτι-
κή» εστιαζόταν στον Αλέξη Τσίπρα. 

Ένας από τη συντροφιά εξέφρασε τον θαυμασμό του
για το γεγονός ότι βελτίωσε τα αγγλικά του σε χρόνο
ρεκόρ. Ένας άλλος υπερθεμάτισε ότι ο πρώην πρωθυ-
πουργός προσαρμόστηκε γρήγορα στις ανάγκες της
δουλειάς, ενώ ένας τρίτος σημείωσε την αξιοσημείωτη
βελτίωση στο look! 

Κανείς, όμως, δεν ανέφερε ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ πέραν των παραπάνω «επιδόσεων», κατάφερε και
να… ψηλώσει! Ναι, καλά διαβάσατε, να ψηλώσει. Κά-
ποιος εκ των συνδαιτυμόνων παρατήρησε ότι όταν τον
είχε συναντήσει στην Κουμουνδούρου το 2010 και τον
είδε πάλι το 2017 ο Αλέξης Τσίπρας του φάνηκε αισθη-
τά ψηλότερος. Είναι να μην αναφωνήσει κάποιος
«θαύμα, θαύμα»; 

Για να μην σαν αφήσουμε, πάντως, αδιάβαστους, να
πούμε ότι η Wikipedia έχει καταχωρήσει τον Αλέξη Τσί-
πρα στο 1,78! Δηλαδή έναν πόντο κοντύτερο από τον
συνονόματο Κούγια… 

Τι συνδέει Θεοδωρικάκο,
Γεραπετρίτη και
Κατρούγκαλο
Λίγο πριν αρχίσει η συνεδρία-
ση του υπουργού Εσωτερικών
με τους εκπροσώπους των κομ-
μάτων, προκειμένου να συζητη-
θεί η συμβιβαστική λύση που
προτείνει η κυβέρνηση ώστε να
βρεθεί κοινός τόπος και να νο-
μοθετηθεί το δικαίωμα της ψήφου των αποδήμων, ο
Τάκης Θεοδωρικάκος ζήτησε από τους φωτογρά-
φους να βγάλουν μία αναμνηστική φωτογραφία. Στο
«κάδρο» βρέθηκε ο ίδιος, ο πρώην υπουργός Εξωτε-
ρικών Γιώργος Κατρούγκαλος και ο νυν υπουργός
Επικρατείας Γιώργος Γεραπετρίτης. Όπως εξήγησε
αμέσως μετά ο Τάκης Θεοδωρικάκος αυτό που συν-
δέει τους τρεις άντρες είναι ότι υπήρξαν συμμαθητές
στην Ιωνίδειο, στον Πειραιά, και έπαιζαν στις ίδιες
αλάνες. Μετά άλλαξαν (πολιτικές) γειτονιές… 

Θα μας τρελάνει ο Ευκλείδης
Την άποψη ότι το ακριβό πετρέλαιο θέρμανσης μπορεί να βοηθή-
σει στην προστασία του περιβάλλοντος και να βάλει φρένο στις
επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής διατύπωσε ο πρώην υπουργός
Οικονομικών, Ευκλείδης Τσακαλώτος.

Συγκεκριμένα, μιλώντας σε πρωινή τηλεοπτική εκπομπή και
κληθείς να κάνει το δικό του σχόλιο για τον Ειδικό Φόρο Κατανά-
λωσης που έχει ως συνέπεια την εκτόξευση της τιμής του προϊό-
ντος, ο Ευκλείδης τόνισε μεταξύ άλλων ότι το ακριβό πετρέλαιο
θέρμανσης βοηθά(!!!) στη μείωση της χρήσης του, συμβάλλοντας έ-
τσι στην αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής. 

Την ίδια ώρα, ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ συμπλήρωσε ότι ο ΕΦΚ
στα καύσιμα είναι σημαντικός για την πάταξη του λαθρεμπορίου.
Άντε να βγάλεις άκρη!

Και χρέωση…
ρύπανσης στα ΑΤΜ
Όλα καλά με το αρνητικό επιτόκιο δανεισμού, ακόμη κα-
λύτερα με τον «Ηρακλή» που θα στηρίξει τη μείωση των
«κόκκινων» τραπεζικών δανείων, κάλλιστη κάθε κίνηση
που θα ξαναδώσει στα εγχώρια χρηματοπιστωτικά ιδρύ-
ματα τον πραγματικό τους ρόλο, αυτόν της δανειοδότη-
σης της πραγματικής οικονομίας. Αλλά ας μην πληρώσει
πάλι ο κοσμάκης τα όποια σχέδια διάσωσης. Γιατί δεν έ-
φτανε το τρίευρω που σε χαρατσώνει πλέον το ΑΤΜ αν
σηκώσεις λεφτά από μηχάνημα άλλης τράπεζας, τώρα έ-
χουμε και τις χρεώσεις για ερώτηση υπολοίπου, αντίγρα-
φο κινήσεων και άκουσον-άκουσον για αλλαγή pin!!! «Θα
το κοιτάξουμε», έλεγε πριν από μερικές ημέρες ο υφυ-
πουργός Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Ν. Παπαθανάσης,
μιλώντας όμως για μείωση και όχι για κατάργηση των συ-
γκεκριμένων χρεώσεων. Πάλι καλά να λέμε, δηλαδή, που
δεν επέβαλαν και χρέωση ρύπανσης επειδή λερώνουμε
με τα δάχτυλά μας το πληκτρολόγιο του ΑΤΜ… 

Κι αν λαλήσει ο Ολάντ;
Ο νυν διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδας, Γιάννης
Στουρνάρας, έχει το προνόμιο –ίσως και την κατάρα για
κάποιους– να γίνονται viral οι δηλώσεις του και να προ-
καλούν μεγάλη δημόσια συζήτηση. Αυτού του άγραφου
κανόνα δεν αποτέλεσε εξαίρεση το «παρών» που έδωσε
ο κεντρικός τραπεζίτης στην παρουσίαση του βιβλίου «Η
Τελευταία Μπλόφα». Το θέμα του βιβλίου γνωστό: τα όσα
αλλοπρόσαλλα συνέβησαν το πρώτο εξάμηνο της διακυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και τα οποία οδήγησαν στο τρίτο, βα-
ρύτερο και εν πολλοίς αχρείαστο μνημόνιο.

Στο Μουσείο Μπενάκη, λοιπόν, ο εκ των προσκεκλημέ-
νων Γ. Στουρνάρας επικαλέστηκε
ένα άλλο βιβλίο δύο Γάλλων δη-
μοσιογράφων στο οποίο υπάρχει
η περιγραφή ενός τηλεφωνήματος
που δέχτηκε στις 6 Ιουλίου του
2015 ο Φρανσουά Ολάντ από τον
Βλαντιμίρ Πούτιν. 

Σε εκείνη τη συνομιλία ο Γάλ-
λος πρόεδρος άκουσε τον Ρώσο ο-
μόλογό του να του εκμυστηρεύε-
ται ότι η ελληνική κυβέρνηση είχε
υποβάλει αίτημα στη ρωσική για
την εκτύπωση δραχμών, επειδή
δεν διέθετε τις κατάλληλες εγκα-
ταστάσεις για να το κάνει!!!

Όπως είπε ο χαρακτηριστικά ο
Γ. Στουρνάρας, η συγκεκριμένη α-
ποκάλυψη των δύο Γάλλων δημο-
σιογράφων «είναι ενδεικτική του
χάους και πανικού που επικρατού-
σε στην Ελλάδα τις δύσκολες εκεί-
νες μέρες και του αδιεξόδου στο ο-
ποίο βρέθηκε η χώρα εκείνο το κα-
λοκαίρι» και αποτελεί «ακόμα μία
ένδειξη, στις τόσες άλλες που δια-
θέταμε τότε, ότι η κυβέρνηση, αντι-
μέτωπη με τα αδιέξοδά της ανερ-
μάτιστης διαπραγμάτευσης του
πρώτου εξαμήνου του 2015, φλέρ-
ταρε επικίνδυνα με την επιστροφή
στη δραχμή». 

Προφανώς και δεν άρεσαν όσα
θυμήθηκε ο Γ. Στουρνάρας. Οπότε
νυν αλλά και πρώην υψηλόβαθμα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ (βλ. Νίκος
Βούτσης, Παναγιώτης Λαφαζά-
νης) επιδόθηκαν σε μία προσπά-
θεια διαψεύσεων του τύπου «Ποτέ
δεν έγιναν αυτά», «λέει ψέματα ο Ο-
λάντ» και άλλα παρόμοια. Καλό θα ήταν, πάντως, να κρα-
τήσουν και μία… πισινή οι σύντροφοι, γιατί το βιβλίο που
περιέχει τις συνομιλίες Πούτιν - Ολάντ δημοσιεύτηκε με
τη συναίνεσή του Γάλλου πρώην προέδρου, άρα τις προ-
συπογράφει ως αληθινές. Αν, επομένως, αποφασίσει να…
λαλήσει ο Ολάντ, τότε οι αριστερές διαψεύσεις δεν θα εί-
ναι μία απλή ήττα αλλά πανωλεθρία.



• Πινγκ-πονγκ το προσχέδιο του ελληνικού
προϋπολογισμού μεταξύ Βρυξελλών και ΔΝΤ –
Οι τροποποιήσεις και τα επόμενα βήματα

Με τη Νέα Δημοκρατία να
έχει κερδίσει κατά κράτος
τον ΣΥΡΙΖΑ στις διαδοχικές
εκλογικές   αναμετρήσεις
της άνοιξης και του καλο-
καιριού, προβάλλοντας ως
κύριο επιχείρημα την υπερ-
φορολόγηση και την κατα-
στροφή της μεσαίας τάξης
από την κυβέρνηση Τσί-
πρα, οι ενδεχόμενες επιτυ-
χίες στο πεδίο της οικονο-
μίας θα αποτελέσουν δια-
βατήριο μακροημέρευσης
για τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη. Με την ίδια ευκολία, ό-
μως, μπορούν οι ενδεχόμε-
νες αποτυχίες στο ίδιο «γή-
πεδο» να μετατραπούν σε
Βατερλώ…

Του Δημήτρη Τζιβελέκη 

Α
υτή την ευμετάβλητη
ισορροπία της δημο-
σιονομικής ζυγαριάς
που γέρνει από τον
ναδίρ στο ζενίθ κι α-

ντίστροφα, την ξέρουν πολύ κα-
λά στο οικονομικό επιτελείο της
κυβέρνησης. Όπως ξέρουν καλά
ότι πολλά από τα χαρτιά της τρά-
πουλας δεν τα έχουν στα χέρια
τους. Παράδειγμα, το προσχέδιο
του προϋπολογισμού. Αν και οι
Βρυξέλλες ανταποκρίθηκαν θετι-
κά στα όσα παρουσίασε η Αθήνα,
το ΔΝΤ χτυπάει καμπανάκι σε
ό,τι αφορά την ανάπτυξη της ελ-
ληνικής οικονομίας, προκαλώ-
ντας για μια ακόμη φορά σύγχυ-
ση στην οδό Νίκης και στην Η-
ρώδου Αττικού. Έντονες είναι,
παράλληλα, και οι διαρροές από
κύκλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ότι σε δεύτερο χρόνο θα διαψευ-
στούν οι πρώτες θετικές εντυπώ-
σεις από τις απόψεις που θα εκ-
φράσει η Κομισιόν, αφού πρώτα
«εξετάσει» το σχέδιο του ελληνι-
κού προϋπολογισμού για το επό-
μενο έτος.

Το γεγονός ότι η Ευρωπαϊκή Έ-
νωση εκφράστηκε θετικά για τον
προϋπολογισμό της Ελλάδας έδω-
σε αισιοδοξία στις τάξεις του οικο-
νομικού επιτελείου, το οποίο εκτι-
μά ότι έχει βρεθεί κοινός τόπος α-
ναφορικά με το δημοσιονομικό κε-
νό, το οποίο άλλωστε είχε υποχω-
ρήσει σε εξαιρετικά χαμηλό επίπε-
δο.

Οι πρώτες πληροφορίες ανέφε-
ραν ότι το υποβληθέν σχέδιο προ-
ϋπολογισμού της Ελλάδας για το
2020, μετά τον προκαταρκτικό έ-
λεγχο από τους αρμόδιους θε-
σμούς, πετυχαίνει τον συμφωνη-
θέντα στόχο. Ωστόσο, θα πρέπει
να περιμένουμε τον Νοέμβριο, ό-
που θα δοθούν τα ακριβή στοιχεία,
μαζί με τους προϋπολογισμούς

των υπόλοιπων κρατών-μελών της
Ευρωζώνης και αφού προηγηθεί
λεπτομερής έλεγχος. Εκεί ενδεχο-
μένως θα διατυπωθούν και οι ό-
ποιες ενστάσεις.

«Πονοκέφαλος» από τις
προβλέψεις του ΔΝΤ 
Στη συγκρατημένη αισιοδοξία της
κυβέρνησης για θετική έκβαση
του «διαγωνίσματος» από τους Ευ-
ρωπαίους ετέρους χειρόφρενο
τράβηξαν οι εκτιμήσεις του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείου για

την ανάπτυξη της ελληνικής οικο-
νομίας το 2020. Αν και το Ταμείο
διατηρεί αμετάβλητη την εκτίμη-
ση για ανάπτυξη της ελληνικής οι-
κονομίας στο 2,2% το 2020, ο
πρώτος πονοκέφαλος του Χρή-
στου Σταϊκούρα προέρχεται από
το γεγονός ότι το ποσοστό αυτό α-
πέχει πολύ από το 2,8% που απο-
τελεί το βασικό σενάριο του υ-
πουργείου Οικονομικών στο σχέ-
διο προϋπολογισμού που εστάλη
στις Βρυξέλες.

Αλλά και για το 2019 η εκτίμη-

ση του Ταμείου δεν είναι και τόσο
αισιόδοξη για την κυβερνητική
πλειοψηφία, δεδομένου ότι η πο-
ρεία της οικονομίας θα καθορίζει
κάθε φορά και την όποια (εξαγγελ-
θείσα) κοινωνική πολιτική θέλει
να εφαρμόσει η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη. Ειδικότερα για το τρέχον
έτος οι οικονομολόγοι του ΔΝΤ υ-
ποβαθμίζουν τον ελληνικό ρυθμό
ανάπτυξη στο 2% από 2,4% που
ήταν η εκτίμησή τους τον Απρίλιο
2019, ενώ σημειώνεται ότι ο προ-
ϋπολογισμός του 2019 έχει «στη-

θεί» βάσει της πρόβλεψης ότι η ελ-
ληνική οικονομία θα τρέξει με
ρυθμό 2,5%.

Σαφώς ακόμη πιο αρνητική εί-
ναι η άποψη του Ταμείου ότι ο με-
σοπρόθεσμος ρυθμός ανάπτυξης
(έως το 2024) δεν θα ξεπεράσει το
0,9%, αν και αξίζει να τονιστεί ότι
αυτή βασίζεται στα μακροοικονο-
μικά δεδομένα που έχουν στην κα-
τοχή τους οι τεχνοκράτες του ΔΝΤ
αυτήν τη στιγμή.

Την ίδια ώρα, πληροφορίες α-
πό τις Βρυξέλλες υποστηρίζουν ότι
η Κομισιόν εκτιμά ότι υπό προϋ-
ποθέσεις η ελληνική οικονομία θα
μπορούσε να επιτύχει ανάπτυξη α-
πό 2,3% έως και 2,5%, με τη δεύ-
τερη πρόβλεψη να θεωρείται αρ-
κούντως αισιόδοξη.

Οι τροποποιήσεις και τα
επόμενα βήματα 
Σύμφωνα με πληροφορίες, το
προσχέδιο που απεστάλη την Κο-
μισιόν περιλαμβάνει αλλαγές στην
ποσοτικοποίηση ορισμένων μεγε-
θών των προβλέψεων που υπήρ-
χαν στο αρχικό προσχέδιο. Αλλα-
γές, οι οποίες δεν αφορούν τους
βασικούς δημοσιονομικούς στό-
χους, ούτε την πρόβλεψη για τον
ρυθμό ανάπτυξης του 2020 που
παραμένει στο 2,8%. Οι αλλαγές
αυτές αφορούν στις εκτιμήσεις για
έσοδα από τις 120 δόσεις, τα έσο-
δα από τις ηλεκτρονικές συναλλα-
γές, από την αναθεώρηση των δα-
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Μπαλαντέρ 
(ή μουτζούρης;) 
η οικονομία για 
την κυβέρνηση

Έ
χοντας υποσχεθεί ο Κυριακός Μητσοτά-
κης από το πρώτο Υπουργικό Συμβούλιο ότι
επιδίωξη της κυβέρνησής του είναι να λογο-

δοτεί για το έργο της στους πολίτες, η συμπλήρωση
των πρώτων 100 ημερών της Νέας Δημοκρατίας
στη διακυβέρνηση συνοδεύτηκε από την περιγρα-
φή 22 επιτευγμάτων αυτής της πρώτης περιόδου.
Από το Μέγαρο Μαξίμου προτάσσουν τα μέτρα
κοινωνικής στήριξης που πάρθηκαν όπως:   
• Η μείωση, ήδη, από φέτος του ΕΝΦΙΑ κατά
22% μεσοσταθμικά.
• Η βελτίωση της ρύθμισης των 120 δόσεων,
που είχε ως αποτέλεσμα 1.155.000 οφειλέτες να
ρυθμίσουν σε εφορία και ασφαλιστικά ταμεία ο-
φειλές ύψους 11,5 δισ. ευρώ.
• Η χορήγηση 66.000 προσαυξημένων συντά-
ξεων χηρείας, που είχαν μειωθεί δραματικά από
την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ.
• Η επιστροφή οφειλών του ΕΦΚΑ στους ελεύ-

θερους επαγγελματίες, περίπου €100.000.000.
• Η αύξηση κατά περίπου 10 εκατ. ευρώ και η κα-
ταβολή προκαταβολικά του επιδόματος θέρμαν-
σης, για τη μείωση της ενεργειακής φτώχειας.

Στον θετικό απολογισμό τους, από την κυβέρ-
νηση περιλαμβάνουν το γεγονός ότι η Ελλάδα για
πρώτη φορά στην ιστορία της δανείστηκε έντοκα
γραμμάτια με αρνητικό επιτόκιο. 

Συμπληρώνουν ότι η χώρα δανείστηκε με επι-
τόκιο μόλις 1,5%, για δεκαετές ομόλογο, όταν λί-
γους μήνες νωρίτερα το αντίστοιχο επιτόκιο βρι-
σκόταν στο 3,9%. Τέλος, υπογραμμίζεται ότι τον
Σεπτέμβριο ο δείκτης οικονομικού κλίματος έκλει-
σε στις 107,2 μονάδες, που είναι η υψηλότερη ε-
πίδοση από τον Μάρτιο του 2008. Στα συν προ-
σμετρούνται επίσης:  
• Το ξεμπλοκάρισμα των μεγάλων επενδυτικών
σχεδίων, όπως στο Ελληνικό, στο λιμάνι του Πει-
ραιά και στη Χαλκιδική.

Με 22 «κεράκια» τα γενέθλια    
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πανών, ενώ νέα πρόβλεψη περι-
λαμβάνεται για τα έσοδα από τις ά-
δειες για τα τυχερά παιγνίδια, α-
φού το μέτρο αυτό δεν είχε αποφα-
σισθεί όταν καταρτιζόταν το προ-
σχέδιο. Σε ό,τι αφορά τις εισπρά-
ξεις από την ένταξη των οφειλετών
στη ρύθμιση των 120 δόσεων α-
πό τον Μάιο έως σήμερα ανέρχο-
νται τα 400 εκατ. ευρώ. Για το
2020 στο προσχέδιο έχουν εγγρα-
φεί έσοδα ύψους 300 εκατ. ευρώ.

Επόμενο βασικό βήμα μετά την
οριστικοποίηση των μεγεθών του
προσχεδίου είναι η κατάθεση του

προϋπολογισμού του 2020 τον Νο-
έμβριο. Στα μέσα Νοεμβρίου, στο
υπουργείο Οικονομικών, θα έχουν
σαφή εικόνα για την υπέρβαση που
θα σημειωθεί τελικά επί του στόχου
για το πρωτογενές πλεόνασμα του
2019. Με βάση τα στοιχεία που θα
προκύψουν, θα ληφθούν και οι α-
ποφάσεις σχετικά με τη διανομή της
υπέρβασης σε οικονομικά ασθενέ-
στερες ομάδες, όπως άλλωστε έχει
προαναγγείλει ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι από
το υπερπλεόνασμα εξετάζεται να κα-

λυφθούν και άλλες υποχρεώσεις
του κράτους, όπως οι οφειλές προς
τη ΔΕΗ για τις υπηρεσίες κοινής ω-
φέλειας (ΥΚΩ). Ένα από τα θέματα
τα οποία πρέπει να διευκρινισθούν
το επόμενο διάστημα είναι και η
πρόβλεψη που περιλαμβάνεται στο
προσχέδιο για εφάπαξ μέτρα μείω-
σης του φόρου εισοδήματος επιχει-
ρήσεων ύψους 134 εκατ. ευρώ για
το 2019. Δηλαδή, με ποιον τρόπο
θα υλοποιηθεί αυτή η ελάφρυνση.

Σημειώνεται ότι η αύξηση της ε-
πιδότησης για το πετρέλαιο θέρ-
μανσης έχει ήδη εγγραφεί στον

προϋπολογισμό και δεν θα καλυ-
φθεί από την υπέρβαση επί του
στόχου του εφετινού πλεονάσμα-
τος. Σημειώνεται ότι το κονδύλι για
το επίδομα θέρμανσης, όπως έχει
ήδη προαναγγελθεί, θα είναι αυξη-
μένο κατά 10 εκατ. ευρώ συγκριτι-
κά με πέρυσι. Οι αποφάσεις σχετι-
κά με τα κριτήρια διάθεσης του πε-
τρελαίου καθώς και για τον χρόνο
καταβολής του θα προβλέπονται σε
απόφαση του υπουργείου Οικονο-
μικών που αναμένεται να ανακοι-
νωθεί πολύ σύντομα. Υπενθυμίζε-
ται ότι ήδη η κυβέρνηση έχει ανα-

κοινώσει πως το επίδομα θέρμαν-
σης εφέτος, όχι μόνο θα είναι αυ-
ξημένο αλλά θα δοθεί και προκα-
ταβολικά στους δικαιούχους.

Αναφερόμενος στον προϋπολο-
γισμό του 2020, ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος είπε ότι θα επιβεβαιώ-
σει τις προοπτικές για ισχυρή ανά-
πτυξη και θα διαφυλάξει τη δημο-
σιονομική ισορροπία, και σημείω-
σε ότι οι Ευρωπαίοι εταίροι ανα-
γνωρίζουν ότι δεν προκύπτει δημο-
σιονομικό κενό ούτε για το 2019
ούτε για το 2020 – και ότι αυτή η ει-
κόνα θα αποτυπωθεί στην έκθεση
της Κομισιόν τον Νοέμβριο. Όπως
εξήγησε ο κ. Πέτσας, στον νέο προ-
ϋπολογισμό περιλαμβάνονται μέ-
τρα αναθέρμανσης της οικονομίας
και κοινωνικής στήριξης, που συ-
νολικά φτάνουν το 1,2 δισ. ευρώ.
Μεταξύ αυτών είναι οι σχεδιασμέ-
νες κυβερνητικές δράσεις ενίσχυ-
σης της οικογένειας και μέτρα κατά
της υπογεννητικότητας, η ελάφρυν-
ση των βαρών για τα φυσικά πρό-
σωπα, η μείωση των φόρων για τις
επιχειρήσεις, η ενίσχυση της οικο-
δομικής δραστηριότητας και φυσι-
κά η ψήφιση του αναπτυξιακού νο-
μοσχεδίου για επενδύσεις στην Ελ-
λάδα και προσέλκυση επενδύσεων
για δημιουργία θέσεων εργασίας
και ισχυρή βιώσιμη ανάπτυξη.

Στάση αναμονής 
για τα αναδρομικά
Σε ό,τι αφορά το θέμα των ανα-
δρομικών και των αποφάσεων του
ΣτΕ, στο υπουργείο Οικονομικών
τηρούν στάση αναμονής.

Όπως διευκρινίζουν στελέχη
του υπουργείου Οικονομικών,
πρώτα θα πρέπει να καθαρογρα-
φούν οι αποφάσεις του ΣτΕ για να
υπάρξει πλήρης εικόνα, μετά να γί-
νουν αναλογιστικές μελέτες και με-
τά να υπάρξει νόμος. «Δεν προκύ-
πτουν αναδρομικά χωρίς νόμο», διευ-
κρινίζουν οι ίδιες πηγές.

Για το θέμα του δεκάμηνου από
την έκδοση της απόφασης του ΣτΕ
για τους συνταξιούχους το 2015 έ-
ως και τον Μάιο του 2016 που τέ-
θηκε σε ισχύ ο νόμος Κατρούγκα-
λου, αναφέρουν ότι το θέμα αυτό
δεν έχει τελεσιδικήσει. Όπως προ-
σθέτουν, το διάστημα του 10μηνου
δεν περιλαμβάνεται στις αποφάσεις
που εκδόθηκαν από το ΣτΕ.

• Η απενεργοποίηση της «ωρολογιακής βόμ-
βας» της ΔΕΗ.
• Η απολιγνιτοποίηση του ενεργειακού μίγ-
ματος της χώρας μέχρι το 2028 και η κατάρ-
γηση των πλαστικών μιας χρήσης μέχρι το
2021, ως μέρος των κυβερνητικών πρωτο-
βουλιών για την αντιμετώπιση της κλιματικής
αλλαγής. 

Σε επίπεδο της ευρύτερης καθημερινότητας
από το Μαξίμου απαριθμούνται ως θετικές και
άμεσες κυβερνητικές παρεμβάσεις οι εξής: 
• Η κάλυψη όλων των κενών, σε εκπαιδευτι-
κό προσωπικό, στα σχολεία, με πρόσληψη
30.350 αναπληρωτών εκπαιδευτικών και ει-
δικού βοηθητικού και επιστημονικού προσω-
πικού.
• Η κατάργηση του ασύλου βίας και ανομίας
που επικρατούσε μέχρι πρότινος στα Πανεπι-
στήμια.

• Η  εκκένωση κτιρίων που είχαν καταλη-
φθεί για χρόνια.
• Η δρομολόγηση της πρόσληψης 1.500 α-
στυνομικών.
• Η έγκαιρη και συντονισμένη δουλειά που
έγινε με το «καλημέρα» στην πολιτική προ-
στασία που μείωσε κατά πολύ τις καμένες ε-
κτάσεις και απέτρεψε την απώλεια έστω και
μίας ανθρώπινης ζωής από φωτιά φέτος το
καλοκαίρι, παρά το γεγονός ότι οι πυρκαγιές
που ξέσπασαν ήταν πολύ περισσότερες από
τις αντίστοιχες περσινές.
• Η παροχή πλήρους και δωρεάν περίθαλ-
ψης στους εγκαυματίες που άφησε πίσω της η
τραγωδία στο Μάτι.
• Η επαναφορά της κυβερνησιμότητας σε δή-
μους και περιφέρειες, με παράλληλη έγκριση
πόρων  ύψους 180 εκατ. ευρώ, για αντιπλημ-
μυρικά έργα, σε όλη τη χώρα.

• Το τέλος που μπήκε στις ουρές της ντροπής,
έξω από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ, καθώς και
στην ταλαιπωρία των πασχόντων από βαριές
ασθένειες, στους οποίους πλέον χορηγούνται
φάρμακα από τα φαρμακεία και τα νοσοκομεία.
• Η αύξηση των λεωφορείων που εξυπηρε-
τούν τους πολίτες σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη,
ενώ πύκνωσαν και τα δρομολόγια του Μετρό.
Μόνο για τα λεωφορεία στην Αθήνα, κυκλο-
φορούν πλέον 1.070 οχήματα, από 900 περί-
που πέρυσι, ενώ στη Θεσσαλονίκη 317, από
215, που παρέλαβε η νέα διοίκηση του ΟΑΣΘ.
• Η αύξηση κατά 45% των κονδυλίων για τις
άγονες γραμμές στα νησιά.

Τελευταίο αλλά όχι έλασσον παράσημο θε-
ωρούν στην κυβέρνηση ότι σε αυτές τις μόλις
100 ημέρες η Ελλάδα επανασυστήθηκε στον
κόσμο, μέσα από σημαντικές διεθνείς συνα-
ντήσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη, που πρό-
λαβε να δει τη Γερμανίδα καγκελάριο, Άγκελα
Μέρκελ, τον Γάλλο πρόεδρο Εμανουέλ Μα-
κρόν, τους γενικούς γραμματείς του ΟΗΕ και
του ΝΑΤΟ κ.ά.

     των πρώτων 100 ημερών

ΑΝΑΜΟΝΗ ΜΕΧΡΙ
ΤΟΝ ΝΟΕΜΒΡΙΟ

ΟΠΟΥ ΘΑ ΔΟΘΟΥΝ ΤΑ
ΑΚΡΙΒΗ ΣΤΟΙΧΕΙΑ, ΜΑΖΙ
ΜΕ ΤΟΥΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ
ΤΩΝ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ
ΚΡΑΤΩΝ-ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ
ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ ΚΑΙ ΑΦΟΥ
ΠΡΟΗΓΗΘΕΙ
ΛΕΠΤΟΜΕΡΗΣ
ΕΛΕΓΧΟΣ
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«Όλοι αντάμα κι ο ψωριά-
ρης χώρια». Το γνωστό
λαϊκό απόφθεγμα ταιριά-
ζει γάντι στην περίπτωση
του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος προς
το παρόν δεν συμφωνεί με
την ψήφο των αποδήμων.
Ή πιο σωστά δεν συμφω-
νεί με το να προσμετράται
η ψήφος των αποδήμων
στο τελικό αποτέλεσμα
των εθνικών εκλογών, αλ-
λά να μπορούν οι ομογε-
νείς να εκλέγουν κάποιους
βουλευτές στην Εθνική Α-
ντιπροσωπεία. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
ι όμως, μπορεί να α-
κούγεται ως παράλογη
αυτή η πρόταση της
Κουμουνδούρου, εν
τούτοις τα περισσότερα

στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ επιμένουν ότι
με αυτό τον τρόπο η Ν.Δ. θα προ-
σπαθήσει να «μαγειρέψει» το τελικό
αποτέλεσμα, ανεβάζοντας τον πή-
χη όσων έχουν δικαίωμα να ψηφί-
σουν στο αστρονομικό νούμερο
των 3.500.000 αποδήμων. Μιλά-
με για έναν εξωπραγματικό αριθ-
μό, καθώς για να μπορούν να ψη-
φίσουν οι κάτοικοι εξωτερικού θα
πρέπει να υπάρχουν και οι ανάλο-
γες προϋποθέσεις. Κι όπως συμ-
φωνούν σε γενικές γραμμές όλα τα
υπόλοιπα κοινοβουλευτικά κόμμα-
τα, στην καλύτερη περίπτωση στις
εθνικές εκλογές να ψηφίσουν περί
των 350.000 αποδήμων. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στις
πρόσφατες ευρωεκλογές του Μαΐου
είχαν εγγραφεί μόλις 14,5 χιλιάδες
απόδημοι και τελικά προσήλθαν σε
πρεσβείες και προξενεία των 28
χωρών της Ε.Ε., 11.792 απόδημοι.
Κάτι που δείχνει ότι ακόμη και ο α-
ριθμός των 350.000 είναι πολύ με-
γάλος, παρά το γεγονός ότι πλέον
θα μπορούν να ψηφίσουν και οι α-
πόδημοι από ΗΠΑ και Αυστραλία.
Απλά στην Κουμουνδούρου θορυ-
βήθηκαν από τα αποτελέσματα της
ευρωκάλπης. Συγκεκριμένα, η Νέα
Δημοκρατία συγκέντρωσε 33,89%
και ο ΣΥΡΙΖΑ 15,28%.

Τρίτο κόμμα αναδείχθηκε το
ΚΚΕ με 14,09% και ακολουθεί το
Κίνημα Αλλαγής με 8,58%. Το Πο-
τάμι κατάφερε να συγκεντρώσει
4,95%,  η Χρυσή Αυγή 3,58% και
το ΜέΡΑ25 3,25%.  Και αυτός εί-
ναι ο βασικός λόγος που δεν θέ-
λουν να προσμετράται η ψήφος
των αποδήμων. Όμως στη συγκε-
κριμένη περίπτωση η Ν.Δ., το ΚΙ-
ΝΑΛ, το ΚΚΕ, η Ελληνική Λύση
και το ΜεΡΑ 25 επιθυμούν όχι μό-
νο να ψηφίζουν οι απόδημοι, αλ-
λά να προσμετράται η ψήφος και
φυσικά να εκλέγουν και αντιπρο-
σώπους στη Βουλή. Ήδη η κυβέρ-

νηση, όπως είπε και στη συνέντευ-
ξή του ο Κυριάκος Μητσοτάκης
τη Δευτέρα το βράδυ στον ΑΝΤ1,
είναι αποφασισμένη να κάνει υπο-
χωρήσεις, προκειμένου να βρει τις
200 ψήφους που θα της επιτρέ-
ψουν η ψήφος των αποδήμων να
ισχύσει από τις επόμενες εθνικές
εκλογές. Η «κόκκινη» γραμμή της
κυβέρνησης, όπως διεμήνυσε στα
κόμματα ο κ. Θεοδωρικάκος, εί-
ναι η ισοτιμία της ψήφου των απο-
δήμων με αυτήν των υπολοίπων
Ελλήνων, δηλαδή η ετυμηγορία
τους να προσμετράται στο γενικό ε-
κλογικό αποτέλεσμα.

Η κυβέρνηση φέρεται διατεθει-
μένη να κάνει πίσω, προκειμένου

να επιτευχθεί η πολυπόθητη ευ-
ρεία συναίνεση στα υπόλοιπα, δη-
λαδή: Ποιους εκλέγουν οι Έλληνες
του εξωτερικού, με ποια διαδικα-
σία θα ψηφίζουν, και ποιες είναι
οι προϋποθέσεις για συμμετοχή
στις εκλογές, δηλαδή ποιους αφο-
ρά η ρύθμιση. Για το ποιους θα ε-
κλέγουν οι εκτός συνόρων Έλλη-
νες, όλοι συμφωνούν ότι στο πα-
ραβάν θα μπαίνουν με τα ψηφο-
δέλτια Επικρατείας των κομμάτων,
ενώ ισχυρό είναι το σενάριο της
αύξησης των βουλευτών στα εν λό-
γω ψηφοδέλτια από 12 σε 15, ώ-
στε να μπορούν τα κόμματα να ε-
ντάσσουν σε αυτά και ανθρώπους
της ομογένειας.

Η επιστολική ψήφος
Σχετικά με το πώς θα διεξάγεται η
ψηφοφορία, η κυβέρνηση προτεί-
νει την επιστολική ψήφο, προο-
πτική με την οποία συμφωνεί το
ΚΙΝΑΛ, και με αστερίσκους η Ελ-
ληνική Λύση, αλλά τα υπόλοιπα
κόμματα και ειδικά το ΚΚΕ προτεί-
νουν την αυτοπρόσωπη παρουσία
των εκλογέων στις κατά τόπους ελ-
ληνικές πρεσβείες, τα προξενεία
και σε όποιον άλλο πρόσφορο χώ-
ρο. Προκειμένου να βρεθεί κοινά
αποδεκτή λύση, το υπουργείο Ε-
σωτερικών εμφανίζεται διατεθει-
μένο να κάνει πίσω και να προτεί-
νει τη δυνατότητα της επιστολικής
ψήφου μόνο για όσους κατοικούν

πολύ μακριά από τα εκλογικά κέ-
ντρα (π.χ. όποιος διαμένει στην Α-
στόρια της Ν. Υόρκης να πάει σε
πρεσβεία/προξενείο, αλλά όποιος
διαμένει 800 χλμ. μακριά να μπο-
ρεί να ψηφίσει διά επιστολικής
ψήφου).

Από πλευράς ΚΙΝΑΛ, ο Κώ-
στας Σκανδαλίδης έκανε λόγο
για «εθνική υποχρέωση να ψηφίσου-
με για τους Έλληνες του εξωτερικού»,
τόνισε την ανάγκη «ο καθένας να
βάλει λίγο νερό στο κρασί του» και
πρόσθεσε πως «εμείς δεν θα είμα-
στε εμπόδιο σε μια πραγματικά θετική
λύση».

Το αγκάθι για να επέλθει η συμ-
φωνία είναι το ποιοι θα έχουν το
δικαίωμα τού εκλέγειν. Όπως ανέ-
φερε στη διακομματική ο βουλευ-
τής του ΚΚΕ, Γιάννης Γκιόκας, το
κόμμα του ζητεί να υπάρχουν οικο-
νομικοί δεσμοί και φορολογικές υ-
ποχρεώσεις με την Ελλάδα (π.χ. ε-
νεργό ΑΦΜ) και να μπει χρονικό
όριο απουσίας από τη μητέρα-πα-
τρίδα (π.χ. 30 έτη). Την ύπαρξη
οικονομικών δεσμών με την Ελλά-
δα θέτει ως προϋπόθεση και το
ΜέΡΑ 25, το οποίο εκπροσώπησε
η Φωτεινή Μπακαδήμα.

Κλειδί το ΚΚΕ
Όπως αναφέρουν κυβερνητικοί
κύκλοι, το κλειδί στην όλη υπόθε-
ση είναι η τελική απόφαση που θα
λάβει το ΚΚΕ για να περάσει η ψή-
φος των αποδήμων. Στο Μαξίμου
θεωρούν ότι Ν.Δ.-ΚΙΝΑΛ-Ελληνι-
κή Λύση θα ψηφίσουν «ναι», το ί-
διο εκτιμούν ότι τελικά θα κάνει
και το κόμμα του Βαρουφάκη. Και
γι’ αυτό η εντολή του πρωθυπουρ-
γού προς τον Τάκη Θεοδωρικά-
κο είναι να υλοποιηθούν οι περισ-
σότερες από τις απαιτήσεις του Πε-
ρισσού. 

Το ΚΚΕ, από την πλευρά του,
ελπίζει ότι εάν τελικά ο ΣΥΡΙΖΑ εμ-
μείνει στην αρχική του απόφαση,
τότε τα οφέλη για τον Περισσό θα
είναι σημαντικά. 

Ανάλογη είναι και η στάση του
Κινήματος Αλλαγής, το οποίο προ-
σήλθε στην Επιτροπή και με τα α-
ποτελέσματα του εσωτερικού δη-
μοψηφίσματος, όπου τα μέλη του
σε ποσοστό μεγαλύτερο του 80%
συμφωνούν με την ψήφο των α-
ποδήμων. 

Θα κάνει πίσω ο ΣΥΡΙΖΑ;
Στο μεταξύ ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να διαφωνεί, όπως επεσήμανε και ο Γιώργος Κα-
τρούγκαλος στη Διακομματική Επιτροπή, αλλά ο βασικός στόχος του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης είναι να δει προς τα πού πάει το πράγμα. Έτσι κι αλ-
λιώς, για το συγκεκριμένο ζήτημα έχει βρει κλειστές πόρτες από όλα τα υπόλοιπα
κόμματα της αντιπολίτευσης. Έτσι, πολλά στελέχη της Κουμουνδούρου σκέφτονται
πως θα ήταν καλύτερο να επανεξετάσουν τη θέση τους, ειδικά εάν το ΚΚΕ συμ-
φωνήσει και ανακοινώσει ότι θα ψηφίσει τον νόμο για την ψήφο των αποδήμων.
Βέβαια, τα φιλοΣΥΡΙΖΑϊκά ΜΜΕ έχουν ξεκινήσει μία επιθετική κριτική για τα υπόλοιπα κόμματα της α-
ντιπολίτευσης, αλλά όπως έχει φανεί δεν ιδρώνει το αυτί κανενός. Πηγές της Κουμουνδούρου υπο-
στήριζαν πως «όχι μόνο δεν φοβόμαστε την ψήφο των Ελλήνων του εξωτερικού, αλλά στην πρότασή μας
προβλέπουμε έως 12 (από τους 300) βουλευτές να εκλέγονται από τους Έλληνες του εξωτερικού».

• Με εξαίρεση την επιστολική ψήφο, ο Περισσός
συμφωνεί σε όλα με το Μαξίμου, την ώρα μάλιστα 
που η κυβέρνηση δηλώνει ανοιχτή σε… υποχωρήσεις!


Κλειδί το ΚΚΕ 

για τις 200 ψήφους 



Του
Χαρίλαου Τουμπιώτη

Πόσο πανηγυρτζής
είναι ο καριόλης
ο Έλληνας. Τρίτη
απόγευμα τα έ-

χωναν όλοι στον Τζόνι, Τρίτη
βράδυ τον έκαναν θεό. Δεν υ-
πάρχει τέτοια ράτσα, ρε. Σηκώ-
νουνε τα χέρια ψηλά οι επιστή-
μονες, καίνε τα πτυχία τους, ά-
παξ και μιλήσουνε για τον Έλ-
ληνα. 

Συγγνώμη ζητήσανε από τον Ολ-
λανδό, επειδή του τα χώνανε πριν
από το ματς με τη Βοσνία. Άλλη πα-
παριά κι αυτή. Ζητάνε συγγνώμη α-
πό τον προπονητή. Από τα πελατά-
κια τους πρέπει να ζητήσουνε συγ-
γνώμη, όχι από τον Τζόνι.

Θα πεις, άσε μας, ρε Τουμπιώ-
τη, πλάκα μας κάνεις; Μια χαρά
μπάλα έπαιξε η Εθνική. Καμία αντίρ-
ρηση. Μια χαρά. Και γκολ και δοκά-
ρια και πολλές τελικές. Και ωραία
μπάλα, σου λέω εγώ. 

Μάλιστα. Ρωτάω, τώρα, εγώ. Τον
Νοέμβριο θα παίξει με την Αρμενία
στο Έρεβαν και τη Φινλανδία στο Ο-
ΑΚΑ. Αφού η Εθνική έγινε ομαδάρα
με τον Τζόνι, θα τις καθαρίσει σαν
αυγό και τις δυο, λέω εγώ. Έτσι πάει. 

Κι άμα δεν νικήσει, θ’ αρχίσουνε
πάλι τα γνωστά. Για τον Τζόνι, βέ-
βαια, και τους παίκτες. Έτσι είναι.
Κανένας δεν κρατάει πισινή στην
Ελλάδα. Άλλα, αντ’ άλλα, της Παρα-
σκευής το γάλα. 

Και για να έχουμε το καλό ρώτη-
μα. Με ποια ομάδα έπαιζε η Εθνική;
Με τη Βοσνία. Πέντε ήττες σερί στα
τελευταία πέντε εκτός έδρας ματς.
Τεσσάρα αρπάξανε από τους Αρμέ-
νιους στο Ερεβάν.

Ποια Βοσνία, ρε, πλάκα κάνουμε
τώρα; Με τον Πιάνιτς να παίζει
μπροστά από τα σέντερ μπακ και να
μην πλησιάζει στη μεγάλη περιοχή
της Ελλάδας; Λες και πήγαινε βόλτα
στις βιτρίνες της Ερμού έπαιξε ο
Πιάνιτς. Στο περπατητό. 

Μια καλή ενέργεια κάνανε οι
Βόσνιοι και βάλανε ένα γκολ. Μία
και μοναδική. Της πλάκας ομάδα.
Δεκατέσσερα τεμάχια αρπάξανε μέ-
χρι τώρα, ένα περισσότερο απ’ ό,τι
η Ελλάδα.

Έτσι είναι. Τώρα, θα πεις, η Ελλά-
δα δεν κέρδισε το Λίχτενσταϊν και
γκρινιάζεις που κέρδισε τη Βοσνία;
Σωστό είναι αυτό. Δεν ήταν σκορ-
ποχώρι η Εθνική. 

Πτωμαΐνη μύριζε η Εθνική στα
προηγούμενα παιχνίδια. Άλλο το έ-
να, άλλο το άλλο όμως. Την τσεκά-
ρεις στα δυο επόμενα παιχνίδια και
μετά αρχίζεις να γράφεις ταρατα-
τζούμ για τους παίκτες και τον
Φαν’τ Σιπ. 

Κι εγώ τον πήρα στο ψιλό τον
Τζόνι. Άδικα; Όχι βέβαια. Άπαξ ο άλ-
λος δεν σου δώσει αφορμή, δεν τον
πελεκάς. Μπορεί ο άνθρωπος να εί-
ναι ιδιοφυία, να έχει καινούργιες ι-
δέες πάω στην μπάλα. 

Θα το δούμε με την Αρμενία και
τη Φινλανδία. Για να τελειώνουμε.
Το κλίμα είναι καλό στην Εθνική, ο
Σταφυλίδης είπε ότι κάνουνε ποι-
οτική προπόνηση. Στη Γερμανία παί-
ζει ο Σταφυλίδης, ξέρει από ποιο-
τική προπόνηση.

Άλλο θέλω να σου πω εγώ. Έγινε
ό,τι έγινε, οι παίκτες είναι ενωμένοι.
Και βγαίνει ο πρόεδρος, ο Βάγγος ο

Γραμμένος, και λέει ότι δεν πρέπει
να πάρουνε τα μυαλά τους αέρα.
Τώρα, τι είναι αυτό, δηλαδή; Πατρι-
κή συμβουλή; Κουβέντες από έναν
έμπειρο της ζωής; Από έναν ποδο-
σφαιράνθρωπο; 

Τέτοια λέγανε οι δάσκαλοι στους
μαθητές τη δεκαετία του ’60. Μην
πάρουν τα μυαλά τους αέρα. Οι πε-
ρισσότεροι παίζουν σε top επίπεδο
κι ο Βάγγος τους μιλάει σαν τους
παπάδες στο κατηχητικό. Πατερού-
λης. 

Κάτι έπρεπε να πει, βέβαια, ο
Γραμμένος. Μέχρι τώρα τον ψά-
χνανε οι δημοσιογράφοι να κάνει

καμιά δήλωση και έφευγε από την
πίσω πόρτα. Τι να έλεγε, δηλαδή, ό-
τι πήρα τον Άγγελο για να φτιάξου-
με ομάδα - εικονοστάσι; 

Τώρα, όμως, κοτσονάτος και με
χαμόγελο βγήκε στα κανάλια. Τύ-
φλα να έχει ο Κατρούγκαλος, δη-
λαδή. Τη μέρα που έκοψε μισθούς
και συντάξεις, πήγαινε και φωτο-
γραφιζότανε στη Μακρόνησο. Και
με το κόκκινο μαντιλάκι στο τσεπά-
κι.

Να σ’ το κλείσω. Έτσι κι ήμουνα
Τζόνι, ένα πράγμα θα έλεγα στους
διεθνείς. Μάγκες, μακριά από τους
παράγοντες της ΕΠΟ, μη σηκώνετε
ούτε τα τηλέφωνα, ούτε στον Γραμ-
μένο. Αυτό είναι το ένα.

Το άλλο, γουστάρετε να πάμε
στο Μουντιάλ; Γράψτε στα παπάρια
σας ό,τι θα γίνει στα ντέρμπι. Παίξτε
μπάλα, μην πλακώνεστε μεταξύ σας.
Πας στο Μουντιάλ και λύνεις το
πρόβλημα της ζωής σου.

Έτσι είναι. Να πάμε στο Μου-
ντιάλ και πλακωθείτε εκεί αν θέλετε.
Όπως ο Κατσουράνης με τονΜα-
νιάτη, τον Τζαβέλα και τα ρέστα
στη Βραζιλία. Να πάμε πρώτα, ό-
μως. Σηκωτό θα τον είχανε τον Τζό-
νι οι διεθνείς. 

Van… Vaggos
Να τος, να τος,

ο γάτος κοτσονάτος…

Πανηγύρια…
πώλησης
Ιβάν για
Γιαννούλη
και Λημνιό
Η Εθνική ήταν γουστόζα
με τη Βοσνία. Πανηγύρι-
ζαν στον ΠΑΟΚ. Για τον
Γιαννούλη και τον Λη-
μνιό, βέβαια. Χειμώνας
έρχεται, μεταγραφική
περίοδος αρχίζει. Το τα-
μείον του Σαββίδη είναι
μείον.
Από το financial fair
play, γράφουνε οι Σαβ-
βιδοτέχνες. Τον Γενάρη
μπορεί να χαιρετήσουνε
και οι δυο. Ο Γιαννούλης
είναι μακράν ο κορυφαί-
ος μπακ του πρωταθλή-
ματος, τώρα που τον βά-
ζει ο Φερέιρα, δικαιολό-
γησε πόσο απάτη ήταν
αυτός ο Ζαμπά, που τον
σερβίρανε για νέο Ζαϊρ-
ζίνιο οι Σαββιδοτέχνες.
Τεράστιοι παιχτούρες
και οι δυο. 
Και να πουλήσει τον
Γιαννούλη με κανένα
15αρικο, δεν θα έχει
πρόβλημα ο ΠΑΟΚ, γυρί-
ζει ο Βιεϊρίνια. Κι αν φύ-
γει κι ο Λημνιός, έχει τον
Στοχ και τον Ζαμπά ο
Φερέιρα. Άπαξ και μέχρι
τον Γενάρη έχει μείνει
πίσω στη βαθμολογία,
μια χαρά και ο Στοχ και ο
Ζαμπά. 
Και οι δυο, Λημνιός και
Γιαννούλης, μια εικοσά-
ρα εκατομμύρια στο νε-
ρό τα ’χει ο Ιβάν. Να πλη-
ρώσει και το νοίκι στο
Καυτανζόγλειο. 

Μόλις η Εθνική έκανε μια καλή εμφάνιση, ο Γραμμένος
έκανε και… κήρυγμα ιερέα του κατηχητικού, να μην πάρουν
αέρα τα μυαλά των διεθνών, αυτός που έκανε την ομάδα -

εικονοστάσι με τον Άγγελο, ενώ κανονικά, ο Τζόνι πρέπει ν’
απαγορεύσει στους παίκτες να μιλάμε και μ’ αυτόν και με

τους ΕΠΟτζήδες
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Η απόπειρα
αυτοκτονίας
Σε συνέντευξη που έδω-
σε ο Μπρούνο, ιθύνων
νους της αποτρόπαιας
δολοφονίας, στο περιο-
δικό «Placar», αποκάλυ-
ψε πως στους πρώτους
μήνες της κάθειρξής του
δέχθηκε επίθεση με μα-
χαίρι (που του άφησε έ-
να σημάδι) και την κακο-
ποίηση του συστήματος
(«πολλοί φρουροί φέρ-
θηκαν ως δειλοί»). Απο-
πειράθηκε να αυτοκτο-
νήσει «γιατί η ψυχή μου
γέμισε με μίσος και απο-
στροφή. Έδεσα ένα σε-
ντόνι στο παράθυρο, που
ήταν ψηλά, έβαλα τη θη-
λιά στον λαιμό μου και
πήδηξα», αλλά δεν τον
άντεξε το ύφασμα και
σωριάστηκε στο έδαφος.
«Όταν άνοιξα τα μάτια
μου, είδα δίπλα μου μια
Βίβλο, που μου είχε δώ-
σει ένας φρουρός». Και έ-
τσι ανακάλυψε τον Θεό,
«μαζί με την ανάγκη μου
για λύτρωση».

Του Νίκου Συνοδινού

OΜπρούνο Φερ-
νάντες ντε Σό-
ουζα χάρισε στη
Φλαμένγκο το

πρωτάθλημα Βραζιλίας το
2009, με τις εντυπωσιακές του

αποκρούσεις στους τελικούς με
την Μποταφόγκο. Η Μπαρτσε-
λόνα και η Μίλαν ήταν έτοιμες
να τον αρπάξουν, πληρώνο-
ντας… όσο-όσο, βλέποντας ότι ο
πανύψηλος τερματοφύλακας,
στο άμεσο μέλλον θα ήταν αυ-
τός που θα υπερασπιζόταν την
εστία της Εθνικής Βραζιλίας.

Ο Μπρούνο, αρχηγός της δημο-
φιλέστερης ομάδας της χώρας που
είχε πάρει ξανά για πρώτη φορά τα
σκήπτρα μετά το 1992, δεν ήταν
στην αποστολή της Εθνικής, καθώς
είδε τελικά το Μουντιάλ της Νότιας
Αφρικής από τη φυλακή, όταν έγινε
γνωστό ότι είχε δώσει εντολή να
δολοφονήσουν την πρώην ερωμέ-
νη του για να αποφύγει τη διατροφή
του παιδιού τους.

Η Ελίζα Σαμούντιο, μητέρα ε-
νός αγοριού τεσσάρων μηνών, απή-
χθη, βασανίστηκε και πέθανε από α-
σφυξία μπροστά στα μάτια του παι-
διού από δύο συνεργάτες, οι οποίοι
στη συνέχεια τη διαμέλισαν και την
τάισαν στα σκυλιά του Μπρούνο.
Αυτό το φρικιαστικό έγκλημα απο-
καλύφθηκε μετά από αρκετό καιρό
και ομολογία ενός ξαδέλφου του
Μπρούνο και οδήγησε στην κατα-
δίκη του ως ηθικού αυτουργού για
22 χρόνια.

Ο νεαρός τότε κίπερ γνώρισε το
2008 την Ελίζα, ηθοποιό αισθησια-
κών ταινιών, κι έκανε σύντομη σχέ-
ση μαζί της. Δυο μήνες ύστερα τον
χωρισμό τους, η Ελίζα αποκάλυψε
στον Μπρούνο πως είναι έγκυος
και ο ίδιος είναι ο πατέρας του παι-
διού. Είδηση που... τρέλανε τον διε-
θνή γκολκίπερ! Η συνέχεια; Το 2009
η νεαρή γυναίκα κατέθεσε δυο α-
γωγές κατά του Μπρούνο! Η πρώ-
τη για να αναγνωρίσει την πατρότη-
τα του παιδιού της και μια άλλη για
επίθεση! Άλλωστε, είχε καταγγείλει
πως ο Βραζιλιάνος γκολκίπερ μαζί
με δυο άλλους άνδρες την ανάγκα-
σαν να πάρει χάπια, ώστε να αποβά-
λει. Η έκτρωση στην πατρίδα της τι-
μωρείται με ποινή φυλάκισης... Η
νεαρή γυναίκα ήταν αποφασισμένη
να φέρει στον κόσμο το παιδί της
και ο γιος της γεννήθηκε τον Φε-
βρουάριο του 2010.

Τον Ιούνιο του ίδιου έτους, ο
πρώην παίκτης της Φλαμένγκο επι-
κοινωνεί μαζί της, της υπόσχεται ε-
πανασύνδεση, αλλά τα σχέδιά του
ήταν άλλα, τρομακτικά... Τα ίχνη της
Ελίζα χάνονται, η γυναίκα θεωρεί-

ται αγνοούμενη και η αστυνομία
διαπιστώνει πως έχει δολοφονηθεί.
Μπορεί ο γκολκίπερ της Φλαμένγκο
να την... αναζητά, όμως από την
πρώτη στιγμή βρέθηκε στη λίστα
των υπόπτων. «Θα τα θυμόμαστε αυ-
τά στο μέλλον και θα γελάμε...» τόνιζε
λίγο μετά την προσαγωγή του, ω-
στόσο έπειτα από ώρες ανακρίσεων
ο ίδιος θα πει πως διέταξε τον θά-
νατό της, ενώ το πτώμα της δόθηκε
στα σκυλιά του. Η αστυνομία ήταν
σίγουρη, είχε στα χέρια της μια μαρ-
τυρία από ξάδελφό του, ωστόσο το
πτώμα δε βρέθηκε ποτέ...

Το 2009 ο Μπρούνο Φερνά-
ντες, κορυφαίος γκολκίπερ στη χώ-
ρα του, είχε υπογράψει προσύμφω-
νο με τη Μίλαν, καθώς οι ροσονέρι
τα είχαν βρει σε όλα με τη Φλαμέν-
γκο και θα δαπανούσαν 8 εκατ. ευ-

ρώ για να τον αποκτήσουν. Ένα χρό-
νο αργότερα, ο Βραζιλιάνος ήταν
πίσω από τα κάγκελα της φυλακής
για να εκτίσει ποινή 22 ετών.

Ο Μπρούνο έγινε ο ιθύνων νους
της φρικιαστικής δολοφονίας της ε-
ρωμένης του που κυοφορούσε το
παιδί τους, γιατί δεν ήθελε να πλη-
ρώσει διατροφή και του «χαλούσε»
το image. Καταδικάστηκε το 2012,
αποφυλακίστηκε προσωρινά το
2017, μπήκε ξανά στη φυλακή, αλ-
λά το ποδόσφαιρο τον κρατά ζω-
ντανό, καθώς με δικαστικές αποφά-
σεις βγαίνει και παίζει στη νέα του
ομάδα!

Από το 2006 χτύπησε την πόρτα
του Μπρούνο η Μπαρτσελόνα. Η
Φλαμένγκο τότε δεν επέτρεψε το
ταξίδι στην Ευρώπη, καθώς αποτά-
θηκε στην Aτλέτικο Μινέιρο που είχε

τα δικαιώματά του και τον αγόρασε,
με 3 εκατ. ευρώ, το 2008.

Το 2009 ο Μπρούνο χώρισε με
τη σύζυγό του Νταϊάνα. Είχαν γνω-
ριστεί όταν εκείνος ήταν 14 και αυτή
12, παντρεύτηκαν πέντε χρόνια με-
τά και απέκτησαν δυο κόρες. Τα
χρόνια που ήταν μαζί, εκείνος... θα
έλεγες πως έκανε τη ζωή του χωρίς
άγχος. Πριν προλάβει να τη χωρίσει,
είχε φορέσει βέρα σε κάποια άλλη,
τη Φερνάντα Γκόμες.

Στα 25 του εξηγούσε πως «πριν
αναλάβω ευθύνες στη Φλαμένγκο,
πίστευα πως μπορώ να κάνω ό,τι θέ-
λω, χωρίς να ’χει κάποια συνέπεια
στον αγωνιστικό χώρο. Ξενυχτούσα
κάθε βράδυ, έκανα ό,τι ήθελα». Είπε
και ξαναείπε πως θέλει να αφήσει
το παρελθόν –τη δύσκολη ζωή στη
φαβέλα και την εικόνα του κακού

Υπέγραψε στη Μίλαν, οδήγησε τη Φλαμένγκο στο πρωτάθλημα,
αλλά είδε το Μουντιάλ από τη φυλακή. Ο διεθνής Βραζιλιάνος
πορτιέρο Μπρούνο, που παρουσιάστηκε από την Πόκος Ντε
Κάλδας, ετοιμάζει βιβλίο για τη ζωή του και το αποτρόπαιο

έγκλημα στο οποίο έμπλεξε και τον Ρονάλντο

Έδωσε 
την ερωμένη του
και την έφαγαν

τα σκυλιά
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Ομολόγησε ο
αδελφός του
Τον Ιούλιο του 2016
βρέθηκαν στοιχεία που
αποδείκνυαν ότι συμμε-
τοχή στον θάνατο της Ε-
λίζα είχε και ο αδελφός
τού Μπρούνο, Ροντρί-
γκο. Στην ανάκρισή του
ομολόγησε πως γνωρίζει
πού έχουν θαφτεί τα μέ-
λη του θύματος και ότι
μετείχε στην απαγωγή
και την απόπειρα να την
οδηγήσουν στην άμβλω-
ση. Ο Ροντρίγκο βρισκό-
ταν ήδη στη φυλακή, ως
ύποπτος για τέσσερις
βιασμούς.
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παιδιού που είχε– πίσω του.
Την 1η Ιουλίου 2010, ουκ ολίγα

κανάλια εμφανίστηκαν στην προπό-
νηση της ομάδας του, για να τον
ρωτήσουν επί της εξαφάνισης γυ-
ναίκας με την οποία φερόταν να έχει
σχέσεις. Για την ακρίβεια, η 25χρονη
Ελίζα Σίλβα Σαμούντιο είχε δώ-
σει στα ΜΜΕ στοιχεία που αποδεί-
κνυαν ότι ήταν έγκυος στο παιδί
του. Αγνοείτο από την 4η Ιουνίου,
ημέρα που οι εκπρόσωποι του
Μπρούνο την είχαν καλέσει σε συ-
νάντηση. Αυτό το στοιχείο το έδωσε
η ίδια σε οικείους της, ενημερώνο-
ντας και ότι σκοπός της συνάντησης
ήταν να την πείσουν να «ρίξει» το
παιδί. Εκείνη την ημέρα εξαφανί-
στηκαν τα ίχνη της.

Ο Μπρούνο, επίσημα, δήλωνε
με ψυχραιμία πως δεν έχει την πα-
ραμικρή σχέση με την κυρία και άρα
δεν ξέρει πού είναι. Η Eλίζα δεν ε-
ντοπιζόταν πουθενά, οι φήμες περί
δολοφονίας της αυξάνονταν μέρα
με την ημέρα, ώσπου ο Μπρούνο
σταμάτησε να εμφανίζεται στις ε-
γκαταστάσεις της ομάδας του – για
προπόνηση ή παιχνίδια. Όλα τα ε-
θνικά ΜΜΕ της Βραζιλίας είχαν ε-
πικεντρώσει στην υπόθεση αυτή, λί-
γες ημέρες μετά τον αποκλεισμό της
σελεσάο από το Μουντιάλ με την
ήττα 2-1 από την Ολλανδία στα
προημιτελικά.

Στις 7 Ιουλίου 2010, ο Μπρού-
νο παραδόθηκε στο αστυνομικό
τμήμα του Ρίο, αφότου δικαστής εί-
χε εκδώσει ένταλμα σύλληψης αυ-
τού και πολλών άλλων, για την εξα-
φάνιση και, κατά πάσα πιθανότητα,
τη δολοφονία γυναίκας με την ο-
ποία φερόταν να ’χει σχέσεις. Ενό-
σω η αστυνομία έψαχνε για το πτώ-
μα, η υπόθεση του Μπρούνο έγινε
τίτλος σε όλα τα ΜΜΕ και δη μετά
την ομολογία 17χρονου εξάδελφου
του παίκτη, για τη δολοφονία. Είχε
δώσει, μάλιστα, φρικτές λεπτομέ-
ρειες.

Πίσω στο 2010, τα ΜΜΕ ενημέ-
ρωναν πως εάν κρινόταν ένοχος ο
Μπρούνο, η μάξιμουμ ποινή ήταν
τα 30 χρόνια. Εκείνος, αλλά και ο
Λουίς Ενρίκε Ρομάο, φίλος του
και κατά το κατηγορητήριο «συνερ-
γός» του, δήλωσαν αθώοι. Η Φλα-
μένγκο διέκοψε το συμβόλαιό του
και ορίστηκε δικάσιμος.

Ο κατηγορούμενος κατέθεσε ότι
το θύμα δεν ήταν και το καλύτερο
κορίτσι. Είπε ότι είχε υποστηρίξει
στο παρελθόν πως έχει σχέσεις με
τον Κριστιάνο Ρονάλντο και την
είχε βρει μπροστά του σε πάρτι συ-
μπαίκτη του, τον Μάιο του 2009. Το
ίδιο βράδυ μετείχαν αμφότεροι σε
όργιο και όταν εκείνη τον ενημέρω-
σε πως είναι έγκυος από εκείνον,
πρόσφερε αμοιβή 12.000 ευρώ σε
όποιον θα την έπειθε να κάνει άμ-
βλωση.

Επειδή δεν βρέθηκε κάποιος, πή-
ρε την κατάσταση στα χέρια του και
αποπειράθηκε να της δώσει ουσία
για να αποβάλει. Δεν τα κατάφερε.
Μετά της τόνισε ότι δεν υπήρχε πε-

ρίπτωση να αναγνωρίσει το παιδί ή
να πληρώσει διατροφή. Αρνήθηκε ό-
τι ήξερε τι συνέβη στην Ελίζα και ο-
μολόγησε πως ο φίλος του, o Ρο-
μάο, είχε πληρώσει κάποιον για να
τη σκοτώσει. Παραδέχθηκε μόνο ότι,
μολονότι δεν έδωσε αυτός κάποια
εντολή δολοφονίας, τη δέχθηκε.

Ο ξάδελφος του Μπρούνο,
Χόρχε Ρόσα, ο οποίος επίσης επι-
στρατεύτηκε –αν και ανήλικος– στη
δολοφονία, ήταν μάρτυρας όλων
των γεγονότων και αυτός που έκανε
τις αποκαλύψεις.

Ο Μπρούνο εκπόνησε το σχέ-
διο, εξασφαλίζοντας τη συνεργασία
άλλων οκτώ ατόμων, συμπεριλαμ-
βανομένης της πρώην συζύγου του
και της τελευταίας ερωμένης του,
μαζί με αυτή του πρώην αστυνομι-
κού, Μάρκος Σάντος. Aυτόν που
προσέλαβε ο Ρομάο για να κάνει τη

δουλειά. Αμφότεροι καταδικάστη-
καν σε κάθειρξη 22 χρόνων.

Αφότου εμφανίστηκε στο ραντε-
βού της 4ης Ιουλίου, σε ξενοδοχείο
του Ρίο, ο Ρομάο την απήγαγε μαζί
με το παιδί της, υπό την απειλή του
όπλου και ουρλιάζοντας «δεν ξέρεις
ποιος είμαι και για τι είμαι ικανός. Ε-
γώ είμαι από φαβέλα». Οδήγησαν
354 χιλιόμετρα, μέχρι το Μπέλο Ο-
ριζόντε (το αίμα που έμεινε στην τα-
πετσαρία του οχήματος ήταν το
πρώτο στοιχείο που βρήκε η αστυ-
νομία), όπου ο παίκτης είχε εξοχικό
και την κράτησαν δέσμια για έξι η-
μέρες, κατά τη διάρκεια των οποί-
ων ο Σάντος την υπέβαλε σε σειρά
μαρτυρίων. Το παιδί ανέλαβε να το
προσέχει η τελευταία ερωμένη του
Μπρούνο, Φερνάντα Γκόμες, η
οποία καταδικάστηκε σε 15 χρόνια
φυλάκισης.

Ο πρώην αστυνόμος Σάντος ή-
ταν αυτός που τη σκότωσε, πνίγο-
ντάς τη με μια γραβάτα, μπροστά
στο μωρό. Ο Ρομάο τον βοήθησε
στον διαμελισμό. Έδωσαν τα κομ-
μάτια στα δυο Ροτβάιλερ που είχε ο
Μπρούνο και ό,τι έμεινε, το έθα-
ψαν και έριξαν από πάνω τσιμέντο.
Το μωρό το εγκατέλειψε η πρώτη
σύζυγος του θύτη Νταϊάνα (αθω-
ώθηκε με ψήφους 4-3) σε ένα εγκα-
ταλελειμμένο σπίτι της περιοχής, ό-
που βρέθηκε κάποιες ημέρες αργό-
τερα. Η εξέταση DNA έδειξε πως

πατέρας ήταν ο Μπρούνο και η μη-
τέρα της Eλίζα ανέλαβε την ανα-
τροφή του.

Ο γάμος στη φυλακή
Η ποινή που ανακοινώθηκε στον
παίκτη στις 8 Μαρτίου 2013 ήταν
22 χρόνια και 3 μήνες φυλάκισης.
Οι δικηγόροι του έκαναν έφεση για
την καταδίκη του, αλλά απορρίφθη-
κε από το Ανώτατο Δικαστήριο, στις
11 Ιουνίου 2013.

Στις 21 Ιουνίου 2016, ο Μπρού-
νο παντρεύτηκε την οδοντίατρο, Ίν-
γκριντ Καλέιρος, με την οποία σύ-
ναψε σχέσεις κατά τη διάρκεια της
έρευνας που έκανε η αστυνομία για
το έγκλημα. Στην τελετή που έγινε
στη φυλακή, παρέστησαν 90 καλε-
σμένοι.

Στις 28 Φεβρουαρίου 2014 και
ενώ ήταν στη φυλακή, η ομάδα Mό-

ντε Κλάρος (μέλος της δεύτερης κα-
τηγορίας) του έκανε πρόταση συ-
νεργασίας. Για να επικυρωθεί, έπρε-
πε να μεταφερθεί στη φυλακή της
Μόντε Κλάρος. Αρχικά, διέρρευσε
ότι «επειδή είχε δείξει καλή διαγωγή,
δεν θα προκύψει πρόβλημα με το να
του επιτρέψουν να εργαστεί».

Ο πρόεδρος της ομάδας, Βιλ
Μοσελίν, εξήγησε πως τον ήθελαν
«γιατί θέλαμε να του δώσουμε μια
ευκαιρία να επιστρέψει στο ποδό-
σφαιρο. Είναι παίκτης που μπορεί να
μας ενισχύσει, ενώ παράλληλα επεν-
δύουμε στην κοινωνική πλευρά του
πράγματος». Οι χορηγοί άμεσα άρ-
χισαν να εγκαταλείπουν την ομάδα.

Εφόσον πήγαιναν όλα όπως τα
ήθελε ο Μπρούνο, θα έπρεπε να
πηγαίνει συνοδεία αστυνομίας στις
προπονήσεις και τα ματς. Δεν χρειά-
στηκε αυτό, αφού το Κακουργιοδι-
κείο της πόλης απέρριψε το αίτημα
αποφυλάκισής του.

Έκτοτε το πρόγραμμά του είχε
ως εξής: ξυπνούσε στις 6 το πρωί
και έως τις 18.00 έκανε τρεις φορές
προσευχή, έτρωγε, καθάριζε το εκ-
κλησάκι της φυλακής και μάθαινε τη
δουλειά του οξυγονοκολλητή. Επί-
σης, δεν έχανε ματς της Φλαμένγκο
και της Ατλέτικο Μινέιρο, στην τη-
λεόραση. Τα πέντε πρώτα χρόνια τα
πέρασε σε δυο σωφρονιστικά ιδρύ-
ματα και παρέα με ψυχοφάρμακα,
για την κατάθλιψη που είχε.

Μετά έμαθε να α-
φοσιώνεται στη δουλειά
του, την εξιλέωσή του. Α-
σχολήθηκε με μια ΜΚΟ που
συνεργάζεται με διάφορα έ-
θνη και δικαστήρια επί του ε-
ξανθρωπισμού, στην εκπλήρω-
ση των ποινών στέρησης της ε-
λευθερίας. Δεν φορά στολή, αλλά
τα ρούχα του, και έχει ειδικό σήμα.
Δεν έχει δικηγόρο (παραιτήθηκε) και
έχασε τα 16 κιλά που είχε πάρει τα
πρώτα χρόνια στη φυλακή. «Ένα δι-
κό μου λάθος ήταν ο λόγος για να
“πληρώσουν” πολλοί και να κλάψουν
ακόμα περισσότεροι». Λόγω καλής
συμπεριφοράς, το 2015 τον μετέ-
φεραν στη φυλακή APAC
(Association for Protection and
Assistance of Convicts) στη Σάντα
Λουτσία.

Μέχρι και σήμερα, δεν έχει πει
λέξη για όσα έγιναν την ημέρα της
δολοφονίας – που να υποδηλώνουν
την εμπλοκή του. Όχι για να μην επι-
βαρύνει τη θέση του, αλλά επειδή ε-
τοιμάζει βιβλίο. Η αποφυλάκιση του
Μπρούνο προβλεπόταν να γίνει το
2032. Οι Βραζιλιάνοι όμως «πέρα-
σαν» ευνοϊκό νόμο για τους φυλακι-
σμένους τον Νοέμβριο του 2016.

Χρησιμοποιώντας «παραθυράκι»
του νόμου, ο Μπρούνο αποφυλα-
κίστηκε προσωρινά και υπέγραψε
συμβόλαιο στην Μπόα Εσπόρτε της
δεύτερης κατηγορίας του πρωτα-
θλήματος Βραζιλίας, προκαλώντας
ορυμαγδό αντιδράσεων. Το κλαμπ
σε τοποθέτησή του μέσω των social
media ανέφερε: «Ο Μπρούνο αξίζει
μια δεύτερη ευκαιρία στη ζωή του. Η
ομάδα μας του πρόσφερε μια επαγ-
γελματική προοπτική και δεν κρίνει
το παρελθόν του ως άνθρωπο».

Τελικά, ύστερα κι από τη γενική
κατακραυγή, το Δικαστήριο της
Βραζιλίας απέρριψε το αίτημα απο-
φυλάκισής του, με αποτέλεσμα ο
32χρονος τότε γκολκίπερ να επι-
στρέψει στο σωφρονιστικό ίδρυμα
της Σάντα Λουτσία.

Ο 34χρονος σήμερα Βραζιλιάνος
τερματοφύλακας, πριν από περίπου
ένα μήνα, έγινε γνωστό πως βρήκε
νέα ομάδα, καθώς υπέγραψε με την
Πόκος Ντε Κάλδας, ομάδα 3ης κα-
τηγορίας στη χώρα του. Ο Μπρού-
νο παρουσιάστηκε με κάθε επιση-
μότητα από τη νέα του ομάδα κι έ-
δωσε το πρώτο του ματς κόντρα
στην Ιντεπεντιέντε Χουράια. Μπήκε
αλλαγή στο 2ο ημίχρονο και πραγ-
ματοποίησε δύο μεγάλες επεμβά-
σεις όπως αναφέρουν τα βραζιλιά-
νικα Μέσα, βοηθώντας την ομάδα
του να νικήσει με 2-0. Μάλιστα φό-
ρεσε και το περιβραχιόνιο του αρ-
χηγού, ενώ για να αγωνιστεί χρειά-
στηκε ειδική άδεια από το δικαστή-
ριο της περιοχής του.
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Δ
υτικά του Πέκος ο νόμος
είναι άγνωστη έννοια και η
εφαρμογή εξαρτάται απο-
κλειστικά από τη διάθεση

της Ντόλυ που πηγαίνει όπου θέλει
τον Λούκι Λουκ. 
Βορειοανατολικά στο πάρκο Γουδή
τον ρόλο του διάσημου και μόνου
καουμπόι υποδύεται ο Γεράσιμος
Διονυσάτος. Από εκείνον εξαρτά-
ται η εφαρμογή των κανονισμών
που μπορούν να βελτιώσουν την
κατάσταση στο ελληνικό ποδόσφαι-
ρο. Ο πρόεδρος της Επιτροπής Εφέ-
σεων που στεγάζεται και λειτουργεί
στα γραφεία της ΕΠΟ έχει τον τε-
λευταίο λόγο σε κάθε πειθαρχική
δίωξη που ασκείται είτε από τους
ποδοσφαιρικούς εισαγγελείς είτε α-
πό τον αθλητικό δικαστή της Σού-
περ Λίγκας. 

Ο Διονυσάτος πήρε τη θέση χά-
ρη στην εφήμερη συμμαχία ΠΑΟΚ
και Ολυμπιακού το καλοκαίρι του
2018. Με τη στήριξη 52 Ενώσεων
απέδειξε ότι δεν αρκούσαν τα κα-
τευθυντήρια SMS του Γιαννάκη
Παπαδόπουλου για να αναλάβει
προεδρικά καθήκοντα στην Εφέσε-
ων ο εκλεκτός της ΑΕΚ. 

Με τη στήριξη από Θεσσαλονι-

κείς και Πειραιώτες δικαιολογημέ-
να αισθάνεται μία ευγνωμοσύνη ο
Διονυσάτος. Άνθρωπος είναι και,
μάλιστα, με αισθήματα. Εδώ τα σκυ-
λιά αντιλαμβάνονται πως δεν πρέ-
πει να δαγκώνουν το χέρι που τα
ταΐζει. Θα απογοητεύσει ένας δικα-
στής τα χέρια που τον ψήφισαν; Όχι
βέβαια… Κι εμείς δεν μπαίνουμε στη
διαδικασία να σχολιάσουμε το γε-
γονός ότι ο γιος του Γεράσιμου
Διονυσάτου εργάζεται στο Open
του Ιβάν, δηλαδή του ανθρώπου

που μέσω των εκλεκτών του στήρι-
ξε την εκλογή του δικαστή στην
προεδρία της Επιτροπής Εφέσεων.

Κάπου έπρεπε να δουλέψει το
παλικάρι. Όπως πέρασε από τον
Alpha, έτσι βρέθηκε και στο Open.
Όπως πέρασε στο παρελθόν από
την ΕΠΟ ο ανιψιός του Δημήτρη
Παπαγγελόπουλου. Όπως βρέθη-
κε ο γιος του πρώην αναπληρωτή υ-
πουργού στα ΕΛ.ΠΕ. Η δουλειά δεν
είναι ντροπή…

Φαίνεται, όμως, ότι ο Διονυσά-

τος τρέφει ευγνωμοσύνη και για
τον Αλέξη Κούγια. Οι δυο τους,
άλλωστε, γνωρίζονται από το πα-
ρελθόν. Από την εποχή που ο γνω-
στός δικηγόρος ξεσπάθωνε για την
ύπαρξη παραδικαστικού κυκλώμα-
τος στην Ελλάδα. 

Κάποια στιγμή ενεπλάκη σε μια
τέτοια υπόθεση και το όνομα του
Διονυσάτου, αλλά τα όργανα της
Δικαιοσύνης έκριναν πως δεν υπήρ-
χε η παραμικρή σκιά στις ενέργειές
του, τις αποφάσεις του και τις συνα-
ναστροφές του. Με τον Αλέξη, ό-
μως, δεν είναι να μπλέκεις. Ποτέ δεν
ξέρεις πότε θα ρίξει λάσπη με ανοι-
κτό τον ανεμιστήρα επειδή ελπίζει
ότι κάπως θα καταφέρει να λερώ-
σει εκείνον που στοχοποιεί. 

Ο Γεράσιμος προφανώς και
γνωρίζει την τακτική του Κούγια.
Οπότε αποφεύγει τις κακοτοπιές και
κρίνει ότι «… αυτές οι δηλώσεις έγι-
ναν από δικαιολογημένο ενδιαφέρον
ως μεγαλομετόχου προκειμένου να
προκαλέσει το ενδιαφέρον των αρ-
μοδίων οργάνων της ΕΠΟ και του Α-
θλητικού Εισαγγελέα και να κινητο-
ποιήσει τα αρμόδια θεσμικά όργανα,
με σκοπό την προάσπιση της καθα-
ρότητας του αθλήματος».

Επί της ουσίας, βέβαια, ο Διονυ-
σάτος αναζητεί τον εξαγνισμό στα
μάτια του Κούγια, για τον οποίο εί-
παμε ότι είναι να μη σε πιάσει στο
στόμα του. Διότι μπορεί να μην εί-
ναι ψηλός, αλλά όπως λέει και ο λα-
ός «έχει μια γλώσσα μεγαλύτερη α-
πό το μπόι του» και συνάμα μνήμη
που συναγωνίζεται ακόμα και τα
iphone. Έστω και αν στην περίπτω-
σή μας, ο Αλέξης θυμάται μόνο ό,τι
τον βολεύει…

Ξέφυγαν από κάθε έλεγχο οι οπαδοί της Εθνικής Τουρκίας και
ξεπέρασαν κάθε όριο!

Στο παιχνίδι με το Λιχτενστάιν (αμέσως μετά την επίτευξη
του γκολ γύρω στο 90΄) οι ποδοσφαιριστές πήγαν μπροστά
σε μια από τις εξέδρες του γηπέδου και πανηγύρισαν με…
στρατιωτικό χαιρετισμό ως αναγνώριση και αποθέωση της
τουρκικής εισβολής στη γειτονική Συρία.

Όσοι πίστεψαν ότι εξαναγκάστηκαν από το καθεστώς να
κάνουν μια τέτοια κίνηση για να περάσουν μήνυμα στους πο-
λίτες της γειτονικής χώρας ήταν γελασμένοι!

Διότι τρεις μέρες αργότερα (στο παιχνίδι με τη Γαλλία στο
Παρίσι για το EURO) περίπου 20.000 Τούρκοι μαζεύτηκαν από
όλη την Ευρώπη και την ώρα του τουρκικού εθνικού ύμνου
χαιρετούσαν… στρατιωτικά ως ένδειξη συμπαράστασης στην
εισβολή της χώρας τους στη Συρία.

Κι είναι να απορεί κανείς τελικά…

Προφανώς, οι Τούρκοι δεν έλαβαν και… πολύ σοβαρά υπό-
ψη το… αυστηρό μήνυμα του Προκόπη Παυλόπουλου, με το
οποίο τους εγκαλούσε για την εισβολή στα συριακά εδάφη!!!

Βέβαια, κάποιος θα πει ότι δεν τον υπολογίζουν στην Ελ-
λάδα, θα τον φοβηθούν στην Άγκυρα; Σωστό κι αυτό…

Η ευγνωμοσύνη του Διονυσάτου
για ΠΑΟΚ, Ολυμπιακό και 

ο εξαγνισμός του υπό 
τον φόβο του Κούγια

Κουίζ
Ποιοι τον
αβαντάρουν
για να τον
δώσουν;
Θα μπορούσε να σταθεί
σαν κουίζ, αλλά δεν θέ-
λουμε να το θέσουμε έ-
τσι. Σε μεγάλη ελληνική
ομάδα κοιτάζουν σε κά-
θε ευκαιρία να προβάλ-
λουν συγκεκριμένο παί-
κτη, τον οποίο έχουν
για… σουτ τον Ιανουά-
ριο. Κοιτάζουν να πα-
ρουσιάσουν ότι είναι σε
καλή κατάσταση προκει-
μένου να μη χαθούν υ-
ποψήφιες ομάδες για να
τον ζητήσουν ή να «τσι-
μπήσουν» άλλες και να
κινηθούν να τον πάρουν. 
Είναι τέτοια η… πρεμού-
ρα της ομάδας να «ξε-
φορτωθεί» τον ποδο-
σφαιριστή, που έδωσε
γραμμή σε Μέσα δικής
της «απόχρωσης» να του
γράψουν καλά λόγια ύ-
στερα από πρόσφατη α-
γωνιστική δραστηριότη-
τα και να σημειώσουν ότι
βρίσκεται στα πλάνα του
προπονητή για να βρεθεί
στην επικαιρότητα.
Λεπτομέρεια με σημασία:
Ο… ήρωας της ιστορίας
ήταν πολύ κοντά στο να
παραχωρηθεί δανεικός
το καλοκαίρι στο εξωτε-
ρικό. Άκουσε τότε ότι δεν
είναι παρείσακτος κι έ-
μεινε, αλλά εξακολουθεί
να μην πείθει…

Ξεσάλωσαν οι Τούρκοι παρά το… αυστηρό μήνυμα του Πάκη!
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 ΕΠΟ

Πονηρό
θηλυκό,
κατεργάρα
γυναίκα…

Πώς το λέγαμε στον στρατό;
Ο παλιός είναι αλλιώς; Στην
ΕΠΟ άλλαξαν τη φράση. «Η
νέα είναι ωραία», λένε όσοι
την ξέρουν. Ή μάλλον όσοι
τη συμπαθούν. Διότι εδώ και
κάποιες μέρες εμφανίστη-
καν και εκείνοι που τη βλέ-
πουν και στρίβουν το κεφά-
λι τους. Και αν τύχει και τη
συναντήσουν στο πάρκο,
τότε παίρνουν άλλο μονο-
πάτι για τα γραφεία. Ο λό-
γος για την επονομαζόμενη
«πέτρα του σκανδάλου» που
απείλησε τη συνοχή της ελ-
ληνικής αποστολής στη Ρώ-
μη. 
Μέχρι τη μονιμοποίησή της
η κοπέλα αποτελούσε το πα-
ράδειγμα προς μίμηση. Στό-
μα είχε και μιλιά δεν έβγαζε.
Τύπος και υπογραμμός. Ό-
ταν υπέγραψε σύμβαση αο-
ρίστου χρόνου, άλλαξε συ-
μπεριφορά. Έγινε αυταρχι-
κή. Έτσι, λένε όσοι τη συνα-
ναστρέφονται. Κι άντε, πες
ότι τέτοιες πρακτικές συνα-
ντάμε παντού. Είναι σύνη-
θες φαινόμενο σε κάθε χώ-
ρο εργασίας. 
Το πρόβλημα δημιουργήθη-
κε από τη στιγμή που η λε-
γάμενη θέλησε να γίνει και
παράγοντας. Και, μάλιστα,
το έπραξε με τρόπο που ε-
κτέθηκε στα μάτια πολλών.
Μέσω sms άρχισε να προει-
δοποιεί κάποια στελέχη ότι
έρχονται αλλαγές στην ΕΠΟ
και γι’ αυτό πρέπει να είναι
προσεχτικοί στη συμπεριφο-
ρά τους. Ουσιαστικά, τους
προέτρεπε να αλλάξουν
στρατόπεδο διότι το στήριγ-
μά της συμμετέχει στην ενι-
αία παράταξη, αλλά πέρα α-
πό την υποχρέωση στον
Βάγγο, τον Γραμμένο, άλλη
σχέση με το λεγόμενο μπλοκ
του Βορρά δεν έχει. Αντίθε-
τα, φρόντισε κι έσπασε τους
δεσμούς κατά την πρόσφα-
τη επίσκεψη στη Ρώμη. 

Πέρασε στα… μουγκά αν και ουσιαστικά
ανατρέπει όλα τα δεδομένα στην ΕΠΟ.
Επί μία εβδομάδα ασχολήθηκε όλος ο

κόσμος με το μίνι αθλητικό νομοσχέδιο του
Λευτέρη Αυγενάκη, χωρίς να αντιληφθεί
τον διάβολο που κρυβόταν στις λεπτομέρειες.

«Του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 3
του άρθρου 22 του ν. 2725/1999, το οποίο
προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 29 του ν.
4603/2019 (Α΄48)», αναφέρει το εδάφιο στ΄
της παραγράφου 1 στο άρθρο 48, που ανα-
στέλλει μία σειρά διατάξεων, τις οποίες συ-
μπεριέλαβε στον δικό του νόμο ο Γιώργος
Βασιλειάδης. Τι ακριβώς είχε νομοθετήσει
ο προκάτοχος του Αυγενάκη στην παράγρα-
φο 2 του άρθρου 29; Σας το παραθέτουμε
αυτούσιο πριν το κάνουμε πενηνταράκια:
«Στην παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2725/1999
προστίθεται δεύτερο εδάφιο, ως εξής: “Στον
εκτελεστικό Πρόεδρο Δ.Σ. εθνικής αθλητικής
ομοσπονδίας μπορεί να καταβάλλεται, πλέον
των εξόδων της παρ. 4 του άρθρου 4, και εύ-
λογη αμοιβή, εφόσον: α) μπορεί να καλυφθεί
από τα ίδια έσοδα της ομοσπονδίας και β) τα ί-
δια έσοδα της ομοσπονδίας υπερβαίνουν συ-
νολικά το πενήντα τοις εκατό (50%) της τακτι-
κής επιχορήγησης. Το ακριβές ύψος της αμοι-
βής καθορίζεται σε ετήσια βάση με απόφαση
της Γενικής Συνέλευσης”», ανέφερε η επίμαχη διάταξη του 4603/2019. Σε α-
πλά ελληνικά, ο Βασιλειάδης είχε λύσει το βιοποριστικό πρόβλημα του
Βαγγέλη Γραμμένου, ο οποίος εξασφάλισε τα προς το ζην χωρίς να χρειά-

ζεται κάθε τρεις και λίγο να ανεβαίνει στη Θεσσαλονίκη για παραστάσεις και
δίκες. Έρχεται, όμως, ο Αυγενάκης και κόβει τον μισθό του Βάγγου. Και
ουσιαστικά τον ωθεί προς την αποχώρηση. Διότι, όπως έλεγε και πριν από
την πληρωμή του ο πρόεδρος της ΕΠΟ, «χωρίς κέρδος κέρατα, δεν γίνεται».

Έγινε σημείο αναφοράς η οργή του Αχιλλέα Μπέου στη Ρώμη, όταν είδε το
μάτριξ του Ολίμπικο με τα στοιχεία της αναμέτρησης ανάμεσα στις Εθνικές ο-
μάδες της Ιταλίας και της Ελλάδας. Αλλά εκτός από τον δήμαρχο Βόλου υ-
πήρξαν και άλλοι ταξιδιώτες από τη χώρα μας που έκαναν αισθητή την πα-
ρουσία τους στην «αιώνια πόλη».
Ο Παναγιώτης Διακοφώτης και ο Νίκος Βακάλης, για παράδειγμα, τρά-
βηξαν πάνω τους πολλά βλέμματα διότι αντάλλαξαν λόγια βαριά, που λέει
και το άσμα. Όλα άρχισαν από την παρατήρηση του δεύτερου στον πρώτο ε-
πειδή πήγε στην ιταλική πρωτεύουσα συνοδευόμενος. Ο «παππούς» σήκωσε
άμεσα το γάντι και πέρασε στην αντεπίθεση. 
«Εγώ ήρθα με παρέα στη Ρώμη, αλλά χωρίς να χρεώσω την Ομοσπονδία ε-
πειδή υπήρχαν κενές θέσεις στο τσάρτερ», είπε ο Διακοφώτης στον ανα-
πληρωτή πρόεδρο της ΕΠΟ. Εκείνη τη στιγμή ο Βακάλης θεώρησε πως το
θέμα έληξε, αλλά δεν υπολόγισε σωστά. Ο Παναής από τη Ρόδο είχε απα-
σφαλίσει και δεν έδειχνε την παραμικρή διάθεση για εκτόνωση της έντα-
σης.
«Δεν είμαι σαν και σένα», συνέχισε ο Διακοφώτης την επίθεση προς τον
Βακάλη. «Η δική μου παρέα δεν στοιχίζει στην ΕΠΟ 2.500 ευρώ τον μήνα ό-

πως η δική σου», ολοκλήρωσε την επίθεση και έκανε τον Βακάλη κατακόκ-
κινο. Αφού κάποιοι νόμιζαν ότι του ανέβηκε το αίμα στο κεφάλι και πως ο α-
ναπληρωτής του Βαγγέλη Γραμμένου κινδύνευε άμεσα.
Ο πόλεμος για το… φουστάνι, βέβαια, δεν πρόκειται να λήξει με το επεισόδιο
στη Ρώμη. Θα ’χει και συνέχεια, διότι ο Διακοφώτης θεωρούσε τον Νικόλα
υπεύθυνο για τη διαρροή πως πήγε με παρέα στην Ιταλία και από ’δώ και
πέρα θα επιδιώξει να πάρει ρεβάνς. 

Κόβει ο Αυγενάκης 
τα λεφτά του Γραμμένου

Πόλεμος στη Ρώμη 
για τα φουστάνια
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Του Γιώργου 
Σταυροκοπίδη

Συμπληρώνονται σή-
μερα δύο εβδομάδες
από την ημέρα που ο
Γιώργος Κομίνης και

ο Εμμανουήλ Σκουλάς έδεσαν
άρρηκτα τη Ριζούπολη και το
Video Assistant Referee μέσω
των λαθών τους και των παρα-
λείψεών τους στην αναμέτρηση
Παναθηναϊκός-Ξάνθη. 

Από τη μία, το γκολ του Ζαχίντ
που ακυρώθηκε ως οφσάιντ χωρίς
να δικαιολογείται η απόφαση. Από
την άλλη, με το γκολ της Ξάνθης
που μέτρησε αν και από το VAR προ-
κύπτει ότι το μισό… παπούτσι του
Στάρτζεον είναι εκτεθειμένο. Άρα,
οφσάιντ. 

Η διακοπή του πρωταθλήματος
βοήθησε στην εκτόνωση της έντα-
σης. Αλλά τα ερωτηματικά παρέμει-
ναν. Ποιος πήρε την απόφαση στην
κάθε φάση; Ο Κομίνης ή μήπως ο
Σκουλάς;

Απορίες που δεν λύθηκαν στο
μεσοδιάστημα. Κι αυτό επειδή α-
γνοούμε όσα συζητήθηκαν ανάμε-
σα στον διαιτητή του αγωνιστικού
χώρου και στον χρήστη του VAR. 

Του συστήματος που μετά απ’ ό-
σα συνέβησαν στο «Γεώργιος Καμά-
ρας» θα μπορούσε να αποτελέσει
μία ξεκάθαρη εντολή. «Βρείτε Άμε-
σα Ρόλους», είναι η πιο ενδεδειγμέ-
νη μετάφραση για την περίσταση. 

Διότι αυτή είναι η μία παράμε-
τρος της σύγχυσης που προκλήθηκε
από τις δύσκολες φάσεις και τις δι-
αιτητικές αποφάσεις στη Ριζούπο-
λη. Είναι, δηλαδή, ο ρόλος του κα-
θενός και το μέγεθος της ευθύνης
που τον βαραίνει στη λήψη της τελι-
κής απόφασης. 

Από τη στιγμή που μπήκε η τε-
χνολογία στο ποδόσφαιρο, η βελ-
τίωση στη λειτουργία του VAR πρέ-
πει να θεωρείται και είναι θέμα χρό-
νου. 

Αργά ή γρήγορα θα βρεθεί η
φόρμουλα για τα τεχνικά ζητήματα
παρά το κόστος. Οι γραμμές θα
μπουν εκεί που πρέπει και θα δίνουν
απαντήσεις στα οφσάιντ ή στο αν έ-
χει μπει γκολ ή όχι. Για τα πέναλτι ή
τις αποβολές το replay είναι ήδη
διαφωτιστικό. 

Αλλά και σε αυτή την περίπτωση
τα πράγματα θα γίνουν καλύτερα,
διότι μέσα από τα μέτρα για τις
γραμμές στα οφσάιντ θα βρεθούν
καλύτερα πλάνα και για τις άλλες
φάσεις. 

Άρα, αφού τεχνολογικά θα ’ρθει
αργά ή γρήγορα η βελτίωση, εκείνο
που μένει είναι η αποσαφήνιση των

ρόλων που έχουν ο διαιτητής και οι
βοηθοί του αγωνιστικού χώρου, αλ-
λά και όσοι μπαίνουν στον χειρισμό
του VAR. 

Για το ματς της Ριζούπολης θα
μπορούσαν να λυθούν οι απορίες,
εάν γνωρίζαμε τους διαλόγους του
Κομίνη και του Σκουλά. Όσα συ-
ζητήθηκαν μεταξύ των δύο διαιτη-
τών, ωστόσο, τα γνωρίζει μόνο ο
Μέλο Περέιρα. Άντε, και οι δύο
βοηθοί του αγωνιστικού χώρου και
όσοι βρίσκονταν μέσα στο στούντιο
του VAR. 

Ο κόσμος, όμως, αγνοεί τι ακρι-
βώς ειπώθηκε για τις επίμαχες φά-
σεις του συγκεκριμένου αγώνα. Ί-
σως κάποια στιγμή μάθουμε όλοι τα
ακριβή λόγια του Κομίνη και του
Σκουλά. Εδώ ανοίγουν τα αρχεία
του Foreign Office, θα μείνει αιώ-
νιο μυστικό ένας διάλογος; Προφα-
νώς, όχι. 

Αν, όμως, αποσαφηνιστούν οι
ρόλοι, τότε όλα θα γίνουν πιο ξεκά-
θαρα. Και με μαθητική ακρίβεια θα
φτάσουμε σε αυτή την εξέλιξη. Τότε
θα απλοποιηθεί η διαδικασία. 

Θα γνωρίζουμε όλοι μέχρι πού
φτάνει ο ρόλος του Assistant
referee και πόσο μπορεί να επηρεά-

σει την απόφαση του διαιτητή. Όσο
επικρατεί σύγχυση, θα τη βγάζουν
όλοι καθαρή. Όταν, όμως, γίνουν
διακριτοί οι ρόλοι και οι υποχρεώ-
σεις του καθενός, τα λάθη θα περιο-
ριστούν σημαντικά. 

Έστω και αν μπαίνει η υποκειμε-
νική κρίση του διαιτητή, η παρέμβα-
ση του VAR θα τον εκθέτει και συ-
νεπώς θα ’ναι ορατός ο κίνδυνος να
πάει σπίτι του για μικρό ή μεγάλο
διάστημα. Από την άλλη πλευρά, και
ο χειριστής του συστήματος θα α-
ντιμετωπίζει το ενδεχόμενο τιμω-
ρίας εάν δεν κάνει τις σωστές πα-
ρεμβάσεις. 

Ανατροπή σκηνικού 
και στις εκλογές
Η βελτίωση στη λειτουργία του VAR
θα σηματοδοτήσει τη νέα εποχή στο
ελληνικό ποδόσφαιρο. Με περιορι-
σμένο τον ρόλο του διαιτητή, ο ο-
ποίος θα μπορεί το πολύ-πολύ να
δώσει μόνο τα σπόρια, θα μειωθεί
και η αίγλη της ΕΠΟ. Μέχρι τώρα, ό-
λοι ήθελαν να ’χουν το πάνω χέρι
στην Ομοσπονδία για να μπορούν
να ελέγχουν τη διαιτησία και την α-
θλητική Δικαιοσύνη. 

Με τους δικαστές τα πράγματα

μπερδεύτηκαν επειδή τους εκλέγει
η Γενική Συνέλευση, την οποία με τα
σημερινά δεδομένα δεν μπορεί να
ελέγξει μία παράταξη. Χρειάζονται
τουλάχιστον δύο για να βρεθούν
τα κουκιά. Άρα, ούτε ο πρόεδρος της
ΕΠΟ μπορεί να παρέμβει σε θέματα
αθλητικής Δικαιοσύνης. 

Σε αντίθεση με το παρελθόν, που
είτε επέλεγε τους δικαστές ο εκά-
στοτε ισχυρός της Ομοσπονδίας είτε
είχαμε δικηγόρους που μια κουβέ-
ντα παραπάνω μπορούσαν να την
ακούσουν.

Κι αφού η επιρροή των παραγό-
ντων στην αθλητική Δικαιοσύνη μει-
ώθηκε αισθητά, έμεινε μόνο η διαι-
τησία. Αλλά μέσω του VAR και της
σταδιακής βελτίωσής του θα μειω-
θεί και η δυνατότητα παρέμβασης
στους διαιτητές, επειδή οι τελευταί-
οι θα ’χουν πλέον συμπληρωματικό
ρόλο. Κι αυτή η λεπτομέρεια θα α-
νατρέψει τα δεδομένα που ίσχυαν
έως τώρα. 

Τι γνωρίζουμε όλοι για τις εκλο-
γές της ΕΠΟ; Πως διενεργούνται με
τη διακίνηση εκατομμυρίων ευρώ.
Κάπως έτσι εμφανίστηκαν πρόεδροι
ή εκπρόσωποι Ενώσεων με περιου-
σιακά στοιχεία που αιφνιδίασαν α-
κόμα και τους στενούς συγγενείς
τους. Πόσω μάλλον τον κοινωνικό
περίγυρό τους. 

Η αντιπαλότητα των μεγάλων ο-
μάδων και δη των ιδιοκτητών έκανε
τους προέδρους των ΕΠΣ περιζήτη-
τους. Κι αυτό το εκμεταλλεύονταν
με τον καλύτερο τρόπο. Μέχρι και
τεχνητές εντάσεις προκαλούσαν,
διότι έτσι ανέβαινε η αξία τους στο
χρηματιστήριο των εκλογών. 

Υποχρεώνονταν, λοιπόν, ο Σαβ-
βίδης, ο Μελισσανίδης, ο Μαρι-
νάκης να κινηθούν για να μη χά-
σουν τα κελεπούρια που θα τους έ-
διναν το πάνω χέρι στην ΕΠΟ. Που
θα τους πρόσφεραν τις εγγυήσεις
για τον έλεγχο της Ομοσπονδίας και
κατ’ επέκταση της διαιτησίας. 

Όλα αυτά, όμως, το VAR τα στέλ-
νει στον κουβά. Καταργεί κάθε δια-
πραγματευτικό ατού όσων ήθελαν
να εκμεταλλευθούν την αντιπαλό-
τητα για να αποκομίσουν προσωπι-
κά οφέλη. Διαγράφει κάθε σκέψη
για παζάρι.

Η ΕΠΟ γίνεται πλέον ελκυστική
μόνο για τα παρελκόμενα. Κάποιον
διορισμό στενού συγγενή ή φίλου,
για ένα ταξίδι, άντε και για αλισβε-
ρίσια πίσω τις διάφορες συμφωνίες.
Αυτά, δηλαδή, που έκαναν οι προη-
γούμενες διοικήσεις σύμφωνα με
τις διάφορες δικογραφίες. 

Από ’δώ και πέρα, τα χρήματα
των παραγόντων θα πηγαίνουν μό-
νο σε ποδοσφαιρικές επενδύσεις. Α-
πό τη στιγμή που τα σπόρια δεν
μπορούν να επηρεάσουν σημαντικά
την εξέλιξη ενός αγώνα, όποιος θα
’χει καλή ομάδα αυτόματα θα ’χει
και τον πρώτο λόγο για τη νίκη. Φυ-
σικά, θα συνεχίσουν να υπάρχουν α-
στάθμητοι παράγοντες, όπως η τύ-
χη, αλλά αυτή ούτε αγοράζεται, ού-
τε και επηρεάζεται…
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Το VAR κλείνει
την κάνουλα –
Όνειρο πλέον
τα «πακέτα»
στις εκλογές
Η σωστή χρήση του συστήματος

θα καταστήσει αναποτελεσματικό, 
άρα αχρείαστο, το αλισβερίσι 
για την ανάδειξη διοικήσεων
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στην εξέδρα
(η δικαιοσύνη)
για «ομηρία

του Μαρινάκη
«Ανάσταση νεκρών», Κοντονής κατά Βασιλειάδη στο sdna, τρία

καρφιά, για VAR, Κάρτα Φιλάθλου, μπάσκετ, του πέταξε ο
Ζακυνθινός, ενώ φλόμωσε στο παραμύθι ότι FIFA/UEFA
διόρισαν τον… Δρόσο και κατηγόρησε τους δικαστές ότι

άργησαν να βγάλουν απόφαση για τον ιδιοκτήτη του
Ολυμπιακού, όταν αυτός ο ίδιος ήταν υπουργός Δικαιοσύνης

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Καλώς τον Σταύρο-Χα-
ραλάμπη Κοντονή.
Μαύρα μάτια κάναμε
να τον δούμε τον εξυ-

γιαντή. Τον ξέθαψαν στο sdna
και τον παρουσίασαν στο webtv
τους. Μια χαρά είναι ο Σταύρος-
Χαραλάμπης. Κρατιέται μια χα-
ρά, δεν τον πείραξε καθόλου
που δεν βγήκε βουλευτής. Άνε-
τος με ωραίο σπρέχεν. 

Ξεχασμένος ήταν και πριν από τις
εκλογές ο Σταύρος, από τότε που
τον έριξε ο Τσίπρας από το Δικαιο-
σύνης. Κι είπε ωραία πράγματα ο
Χαραλάμπης. Όπως τότε που έκα-
νε το τραπέζι σε ορισμένους δημο-
σιογράφους στις ψαροταβέρνες της
Καισαριανής.

Την εξομάλυνση, λέει,
FIFA/UEFA την έφεραν στην ΕΠΟ.
Μάλιστα. Πίεσε πολύ ο Μπάμπης
ως υπουργός, υπέκυψαν οι θεσμοί
του ποδοσφαίρου. Όπως υπέκυπταν
οι θεσμοί στην πολιτική του Τσίπρα.

Σάμπως είπε κανένας το αντίθε-
το; FIFA/UEFA την επέβαλαν. Και
τον Δρόσο ποιος τον επέβαλε, δεν
μας το ’πε ο Μπάμπης. Τον Δρόσο
που δεν είναι του τζάμπα. 

Καμία FIFA/UEFA δεν ανακατεύ-
τηκε με τα πρόσωπα. Ο Μπάμπης
τα διόρισε όλα. Και με καλά λεφτά.
Μπάρτζης, Γέροντας και τα ρέστα.
Κανένας του τζάμπα, όπως αργότε-
ρα ο Γιωργάκης ο Βασιλειάδης
τον Χολέβα…

Και δήλωνε ο Δρόσος ότι ευχα-
ριστεί FIFA/UEFA για την τιμή που

του έκαναν. Λες και τον ήξεραν κι α-
πό χθες τον Δρόσο. Τον Κοντονή
έπρεπε να ευχαριστήσει.

Μην ξεφύγουμε, όμως. Τον Βα-
σιλειάδη τον πέρασε στεγνό καθά-
ρισμα ο Κοντονής. Έτσι είναι αυτές
οι δουλειές. Αχάριστος ο Βασιλειά-
δης, ήθελε να παίξει αλλού μπάλα,
κι ο Χαραλάμπης του τα ’χωσε, ότι
δεν έκανε τίποτα για την Κάρτα Φι-
λάθλου. 

Κι άλλο καρφί στο δόξα πατρί
του Βασιλειάδη και του Νικολά-
κη του Παππά, ότι αγόρασαν κου-
τσό VAR, χωρίς τη γραμμή του οφ
σάιντ. Και που έγινε της Πουλχερίας
το μαγκάλι με την αποχώρηση του

Ολυμπιακού στο μπάσκετ, πάλι στον
Βασιλειάδη τα ’ριξε ο Μπάμπης. 

Πάμε παρακάτω. Λέει ο Μπά-
μπης, ότι η εξυγίανση προχώρησε
κανονικά στο ποδόσφαιρο, έγιναν
καλύτερα τα πράγματα. Εκεί στο Τσι-
λιβί στη Ζάκυνθο είναι ζεστές οι θά-
λασσες και τον χειμώνα. Συμβουλή
είναι αυτό προς τον Χαραλάμπη.
Να ρίξει καμιά βουτιά, γιατί κάνει κα-
λό και στη μνήμη και το παραμύθι. 

Διότι άπαξ και η εξυγίανση προ-
χώρησε επί ημερών ΣΥΡΙΖΑ, γιατί
δεν έλεγαν οι Βασιλειάδηδες ότι
έπρεπε να φύγει το νταβατζηλίκι της
επιτροπείας; 

Τώρα, όμως, που ήρθε άλλη κυ-

βέρνηση, ο Χαρά-
λαμπος και Σταύρος
μαζί, σου λέει ότι είναι υ-
πέρ των ξένων διαιτητών
και τα ρέστα. Γιατί είπε κι άλ-
λα πράγματα. Μακροβούτι ο
Σταύρος.

Καθυστερεί η Δικαιοσύνη,
σου λέει ο Χαράλαμπος, για τα
στημένα παιχνίδια. Καθυστερεί.
Μάλιστα. Και τόσα χρόνια που κυ-
βερνούσε ο ΣΥΡΙΖΑ, γιατί δεν την έ-
σπρωχνε τη Δικαιοσύνη ο Μπά-
μπης, που ήταν και υπουργός Δικαι-
οσύνης; 

Ο Μαρινάκης, ο Νο1 εχθρός
του ΣΥΡΙΖΑ, ήτανε κατηγορούμενος.
Γιατί δεν έβαζε πλάτη ο Σταύρος να
τελειώνει στα γρήγορα κάθε δίκη
του Μαρινάκη. 

Θα ήταν καλό και για τον ίδιο τον
κατηγορούμενο, σου λέει ο Χαρα-
λάμπης. Να μην έχει απάνω του ο
Μαρινάκης τη ρετσινιά του διωκό-
μενου.

Πλάκα μάς κάνει ο Μπάμπης.
Βρήκε και τα είπε. Όμηρο τον ήθελε
τον Μαρινάκη ο Τσίπρας. Όλος υ-
πόδικος κι υπόδικος ξηγιότανε προ-
εκλογικά ο Αλέξης. Άσε που για να
γίνει υπόδικος ο Μαρινάκης η Τζί-
βα άλλαξε γυαλιά γιατί, με τα ξενύ-
χτια που έκανε για να στήσει το έρ-
γο, χρειάστηκε οφθαλμίατρο για τα
μάτια της.

Λες κι όποιος είναι υπόδικος, εί-
ναι και ένοχος. Έτσι το έπαιξε το
παιχνίδι ο Αλέξης και ο Χαράλα-
μπος έλεγε άλλα αντ’ άλλα, της Πα-
ρασκευής το γάλα. 

Η δικαστική εξουσία λειτουργεί
ανεξάρτητα από την εκτελεστική,
σου λέει ο Μπάμπης ο Φλου. Ό-
πως στη Novartis, δηλαδή, με τον
Ρασπούτιν. Καμία σχέση, είπε ο
Μπάμπης. 

Εδώ μ’ αυτά που γίνονται με
Τουλουπάκη και σία θα σηκωθεί α-
πό τον τάφο του ο καλόγερος, και ο
Μπάμπης σου λέει ότι η εκτελεστι-
κή εξουσία λειτουργεί ανεξάρτητα
από τη δικαστική. 

Σ’ το κλείνω. Ο διευθυντής του
sdna, Παπαθεοδώρου, κλήθηκε α-
πό τον Αυγενάκη για ακρόαση, ότι
προάγει τη βία μ’ αυτά που είπε ότι
μερικοί διαιτητές χρειάζονται
bullying. Μάλιστα. Και πού στηρί-
χτηκε ο Αυγενάκης για να καλέσει
τον Παπαθεοδώρου; Σε νόμο του
Κοντονή. Για να ξέρουμε τι λέμε,
δηλαδή.

Ολόκληρος Κοντονής στο στού-
ντιο και δεν τον ρώτησαν. Για θέμα
που τους αφορούσε, δηλαδή. Τώρα,
θα πεις, σάμπως και τον είδε κανέ-
νας τον Χαράλαμπο; 

Σε δυο ώρες εκπομπή και βάλε,
δυο μηνύματα στείλανε οι τηλεθεα-
τές. Και το ένα ήταν από κάποιους γυ-
μναστές για τα πτυχία τους. Χαίρετε.

Μίλησε για
Αλαφούζο,
αλλά για Ιβάν,
Μαρινάκη
ξεχάστηκε…
Ο Κοντονής ο Μπάμπης,
όπως θα διαβάσετε δί-
πλα, έδωσε συνέντευξη
τηλεοπτική στο sdna.
Καλώς την έδωσε. Πα-
ραμύθι πούλησε, αλλά έ-
τσι είναι στον ΣΥΡΙΖΑ.
Όλοι διαβάζανε Αίσωπο
πιτσιρικάδες και Χανς
Κρίστιαν Άντερσεν. 
Άλλο είναι το σοβαρό.
Αυτό που είπε για τον Α-
λαφούζο. Ότι όταν συ-
ναντήθηκε στο γραφείο
του, ο Αλαφούζος του εί-
πε ότι τον έσωσε που έ-
κλεισε τη Θύρα 13. 
Μάλιστα. Δεν λέγονται
αυτά τα πράγματα, λέω
εγώ. Οφείλεις ως υπουρ-
γός να σέβεσαι τις ιδιω-
τικές συζητήσεις στο
γραφείο σου. Να μην εί-
σαι ρουφιάνος, μαρτυ-
ριάρης. 
Διότι, αν τα δημοσιοποι-
είς αυτά, πάει να πει ότι
έχεις άλλα πράγματα
στο μυαλό σου. Ότι θέ-
λεις να βλάψεις τον Α-
λαφούζο, να τον εκθέ-
σεις. Ο Μπάμπης το είπε,
όμως. 
Να μας πει τότε, τι είπανε
με τον Μαρινάκη και τι
με τον Σαββίδη. Αυτό εί-
ναι το δίκαιο. Όλα τα άλ-
λα είναι ψευτομαγκιές
και κουτοπονηριές του
Μπάμπη Χαράλαμπου. 
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ΘΕΜΑ


Ας ρωτήσει
τους «53»
ο Παππάς για
Μαρινάκη-
Nova
Ο τρόπος με τον οποίο ο
Παππάς χειρίζεται την ι-
στορία της πιθανής εξα-
γοράς της Nova από τον
Βαγγέλη Μαρινάκη δεν
αρέσει καθόλου στους
«53» του ΣΥΡΙΖΑ.
Όπου «53» είναι τα στε-
λέχη του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολί-
τευσης που κατά καιρούς
έχουν ασκήσει σφοδρή
κριτική ακόμη και στον
τέως πρωθυπουργό, Α-
λέξη Τσίπρα, και αποτε-
λούν μια ισχυρή ομάδα
μέσα στους κόλπους του
ΣΥΡΙΖΑ.
Φαίνεται πως ο Παππάς
ασκεί την προσωπική
του πολιτική στην υπό-
θεση της εξαγοράς της
Nοva από τον Μαρινάκη,
καθώς τις απόψεις του
δεν φαίνεται να συμμε-
ρίζεται καθόλου η ομάδα
των «53», η οποία επιθυ-
μεί προσέγγιση με τον
μεγαλομέτοχο του Ολυ-
μπιακού.
Αξίζει να σημειωθεί ότι
ηγετικό ρόλο στην ομά-
δα των «53» έχει ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος, ο
οποίος παρά τις κραυγές
του Παππά (και του… Πο-
λάκη, εσχάτως) δεν έχει
πει κουβέντα για το deal,
διότι γνωρίζει πολύ κα-
λά πως όταν ο ίδιος έχει
πουλήσει την κρατική
ΣΕΚΑΠ στον Σαββίδη
δεν μπορεί να παρεμβαί-
νει στην εξαγορά μια ι-
διωτικής εταιρείας από
μια άλλη… και να πηγαί-
νει κόντρα στους νόμους
της «ελεύθερης αγοράς».
Χώρια τις παπαριές που
λέει ο Παππάς, αφού ο
ανταγωνισμός για την ε-
ξαγορά είχε πάνω από
δέκα υποψηφίους.

Ένα κουίζ για το OPEN TV
Να πλακωθούν μεταξύ τους οι οπαδοί, άντε, να
το καταλάβουμε. Όταν πλακώνονται στο άσχετο
οι οπαδοί του ΠΑΟΚ με την Αστυνομία,
τι ακριβώς να καταλάβουμε, όταν μά-
λιστα δεν έχει ματς εκείνη την ημέρα
και μακριά από το γήπεδο; Στο πάρκο
Κρήτης, στην οδό Μαρτίου έγινε η συ-
μπλοκή οπαδών του ΠΑΟΚ με την Α-
στυνομία. Χωρίς λόγο. Η Αστυνομία έ-
κανε 18 προσαγωγές οπαδών και τους
μετέφερε στο Α.Τ. Χαριλάου. Τι ερώ-
τημα είναι, γιατί ήταν «φτιαγμένοι» για
ξύλο οι νεαροί, όταν είδαν αστυνομι-
κούς; Ποιος τους τροφοδοτεί με μίσος

καθημερινά; Να ένα κουίζ για
το… ΟΡΕΝ TV.

Οι Τούρκοι «γράφουν»
την UEFA και η ΕΠΟ 
τους Πόντιους...
Τη στιγμή που οι Τούρκοι έχουν γράψει στα πα-
πάρια τους την παγκόσμια κοινότητα και σκοτώ-
νουν κάθε μέρα Κούρδους, έγραψαν και την
UEFA με τους στρατιωτικούς χαιρετισμούς της
εθνικής και μέσα στο
Παρίσι, τι θυμηθήκα-
με, που λέτε. Ότι η Ε-
ΠΟ, το 2017, είχε τι-
μωρήσει την ΠΑΕ Πο-
ντίων Θρυλορίου
Θράκης, γιατί κατέβη-
κε να παίξει με επετει-
ακές φανέλες, λόγω
της Γενοκτονίας, στο ματς με την Αναγέννησης
Παγουρίων για το Κύπελλο. «Δεν ξεχνώ, πάντα
τιμώ» έγραφαν οι φανέλες. Γιατί, λέει, περιείχε
πολιτικό περιεχόμενο. Έτσι για την ιστορία, διαι-
τητής σ’ εκείνο το ματς ήταν ο Στέφανος Κου-
μπαράκης. Ένα ακόμη κατόρθωμα του Βάγγου
του Γραμμένου…

Ο Τζόνι «τελειώνει» Σωκράτη και Μανωλά
ΟΚ, η Εθνική έκανε μια καλή
εμφάνιση. Και τώρα, σου λένε,
τι θα γίνει με τον Παπασταθό-
πουλο και τον Μανωλά; Θα
τους ξαναφωνάξει ο Τζόνι; Ή
θα τους αφήσει στο νερό να
μουλιάσουνε; Εκεί έχουμε φτά-
σει. Να έχουμε προβληματισμό,

αν ένα από τα καλύτερα δίδυμα
της Ευρώπης, μπορούν να παί-
ξουν στην εθνική. Λες κι είναι
Βραζιλία ή Αργεντινή. Κι όμως,
ένας άνθρωπος που μιλάει με
τον Τζόνι, μετέφερε το εξής
στην «Α». Ότι ο Ολλανδός με-
τράει πολύ τις ηλικίες. Στο
Μουντιάλ του 22, ο Παπαστα-
θόπουλος θα είναι 34 και ο
Μανωλάς 31. Άλλο τώρα αν ο
Κιελίνι της Γιουβέντους κο-
ντεύει να περάσει τα 40…

Μεγάλοι; Εξαρτάται, πώς το

βλέπει ο Τζόνι. Αυτός ο κολλη-
τός του, πάντως, είπε ότι οι πι-
θανότητες είναι να μην τους
ξανακαλέσει στην Εθνική. Για
τα προκριματικά του Μουντιάλ,
μιλάμε. Γιατί σ’ αυτά εδώ και
τους αγώνες του Nations
League, χαίρετε κι αντίο. Δεν
πρόκειται. 

«Να χρησιμοποιήσουμε
το VAR, να ξαναδούμε

την απόφαση»

«Μην επιμένεις, 
η διατάξη για να

πληρώνεσαι
αποσύρεται»
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Tελικά,
ποιος
είναι το…
αφεντικό
στην Ξάνθη;

Αναπάντητο έμεινε το ε-
ρώτημα του μεγαλομετό-
χου του Άρη, Θοδωρή
Καρυπίδη, μεσοβδόμαδα
σε σχέση με το ιδιοκτη-
σιακό καθεστώς στην
ΠΑΕ Ξάνθη.
Αντί να απαντήσουν από
την Ξάνθη στο ξεκάθαρο
ερώτημα του Καρυπίδη
για το ποιος είναι το
πραγματικό αφεντικό
στην ακριτική ομάδα, έ-
βγαλαν ανακοίνωση (με
24ωρη καθυστέρηση)
και… προσπάθησαν να α-
ντιστρέψουν το ερώτημα.
«Ποιο είναι το δικό σας
μεγάλο αφεντικό αυτή την
εποχή;» ρώτησαν από την
Ξάνθη και αν δεν υπέ-
γραφαν ως… Ξάνθη θα
νόμιζε κανείς ότι η ανα-
κοίνωση δεν βγήκε από
την ακριτική πόλη, αλλά
έξω από την… Τούμπα,
που (κατά διαβολική σύ-
μπτωση) είχε διατυπώσει
ανάλογο ερώτημα λίγες
ημέρες πριν από το παι-
χνίδι του Άρη με τον Ολυ-
μπιακό!
Θέλει πολύ… θράσος να
βγεις και από πάνω όταν
είναι νωπή ακόμα η  προ-
σπάθεια ορισμένων πα-
ραγόντων (της νυν διοί-
κησης της ΕΠΟ) να τρο-
ποποιήσουν τον κανονι-
σμό και να επιτρέψουν
την… πολυϊδιοκτησία
πριν από μερικούς μήνες
μέσω απόφασης της Ε-
κτελεστικής Επιτροπής,
την οποία σταμάτησε με
προσωπική του παρέμβα-
ση ο Λευτέρης Αυγενά-
κης.

Oχι ότι προκαλεί έκ-
πληξη σε όποιον πα-
ρακολουθεί και
γνωρίζει, αλλά έ-

χουν τη σημασία τους (και την
πλάκα τους βεβαίως) οι οπι-
σθοκυβιστήσεις και οι οβιδια-
κές μεταμορφώσεις του Αλέ-
ξη Κούγια (και) στο θέμα του
γηπέδου.

Αν όχι όλοι οι ασχολούμενοι με
τη Super League 1, οι περισσότε-
ροι θυμούνται τις «μαγκιές» του
με την κατάσταση του «AEL FC
Arena». Με επιθέσεις κατά πά-
ντων από τον 1.78 παράγοντα.

Στις 11 Σεπτεμβρίου –τοποθε-
τούμενος σε απαντήσεις του προ-
έδρου της Super League 1, Μη-
νά Λυσάνδρου, σε ερωτήσεις
δημοσιογράφων– ο Αλέξης δή-
λωνε (μεταξύ άλλων): «Το γήπε-
δό μας έχει κριθεί όχι τέλειο αλλά
σε καλή κατάσταση από την επι-
τροπή που το εξέτασε πριν την έ-
ναρξη του πρωταθλήματος και μά-
λιστα σε ακραίες καιρικές συνθή-
κες». 

Στις 22 του ίδιου μήνα –σε

προσωπική δήλωση που αναρτή-
θηκε στην ιστοσελίδα της ΠΑΕ–
ανέφερε: «Αυτό το παραμύθι με
τον δήθεν κακό αγωνιστικό χώρο
του AEL FC ARENA πρέπει να τε-
λειώνει». 

Μιλώντας για κοροϊδίες προ-
πονητών  σε «ά-
μπαλους ιδιοκτή-
τες σας και τους
λιγότερο άμπα-
λους οπαδούς
σας». Και πρό-
σθετε: «Το γήπεδό
μας είναι καλύτε-
ρο κι από το ΟΑΚΑ και από το Χαρι-
λάου και από το Γεντί Κουλέ και
δεν βλέπω κανέναν να λέει τίποτα
γι’ αυτά».

Στις 5 Οκτωβρίου τη «γύρισε
την πλάκα» και στην προσωπική
του ανακοίνωση μίλησε για «χω-
ράφι». Χαρακτήρισε το γήπεδο
«καταστροφή της ομάδος μας και
οικονομικά και αγωνιστικά [...] Με το
γήπεδο αυτό καταστρέφουμε το τα-
λέντο των παικτών μας», έγραψε... 

Και δεσμεύτηκε στο 20ήμερο
που ακολουθούσε «να κάνω μια

προσπάθεια να βελτιώσω τον χλο-
οτάπητα, αλλά σκέφτομαι τη στιγ-
μή που θα μας πουν ότι το γήπεδο
αυτό είναι ακατάλληλο και θα ξε-
σπιτωθούμε». 

Από το «παραμύθι με τον δήθεν
κακό αγωνιστικό χώρο», που είναι

καλύτερο από Ο-
ΑΚΑ κ.λπ., έφτασε
στην αγωνία της
στιγμής «που θα
μας πουν ότι το
γήπεδο αυτό είναι
ακατάλληλο και
θα ξεσπιτωθού-

με»...
Την επομένη (6/10) σε ανακοί-

νωση/απάντηση στην εταιρεία
«Γήπεδο Λάρισας ΑΕ», μεταξύ άλ-
λων, ανέφερε: «Ο χλοοτάπητας, ο
οποίος είναι ηλικίας 10 ετών και
πρέπει να αντικατασταθεί, είναι δυ-
νατόν ποτέ να συντηρηθεί;»...

Μία ημέρα μετά (7/10) γνω-
στοποίησε ότι συμφώνησαν με
τον Κ. Πηλαδάκη να επωμι-
σθούν 60-40 το κόστος για την
τοποθέτηση «νέου χλοοτάπητα σε
αντικατάσταση του παλιού, άθλιου

και επικίνδυνου χλοοτάπητα»...
Το «όχι τέλειο αλλά σε καλή κα-

τάσταση» γήπεδο στις 11/9, έγινε
στις 7/10 «με παλιό, άθλιο και επι-
κίνδυνο χλοοτάπητα... Ο Αλέξης
κατάφερε να ξεπεράσει τον εαυτό
του. 

Για όσους/ες αναρωτιούνται –
εκτός του χαρακτήρα του– τι οδή-
γησε τον Κούγια (και) σε αυτή
την οπισθοκυβίστηση, η εξήγηση
βρίσκεται σε μια... «λεπτομέρεια». 

Κατανόησε πως οι «μαγκιές»
δεν περνάνε. Στις... ενημερώσεις
του, προς τους αρμόδιους στη λί-
γκα,  ότι «θα κάνει και θα δείξει»,
η απάντηση που πήρε ήταν ότι α-
πομένει το τυπικό σκέλος για το
κλείσιμο του «AEL FC ARENA». Σ’
εφαρμογή σχετικής απόφασης
του ΔΣ στη Super League 1 για
τα γήπεδα και όσων προβλέπο-
νται στην προκήρυξη.  

Έτσι «απλά και όμορφα» ο Α-
λέξης «έβαλε την ουρά στα σκέ-
λια». Και αλλάζει τον «όχι τέλειο
αλλά σε καλή κατάσταση» παλιό,
άθλιο και επικίνδυνο χλοοτάπη-
τα... 



Μάρτιος του 1974 ο Ολυμπιακός θα γιορτάσει στο ξενοδοχείο
«Χίλτον» τα 50 χρόνια από την ίδρυσή του. Καλεσμένοι, ο Τόλης
Βοσκόπουλος με τη Μαρινέλα, που τότε μόλις είχαν παντρευτεί.
Στη φωτογραφία ο άλλοτε θρυλικός «Υβ, Υβ» του Ολυμπιακού,

Υβ Τριαντάφυλλος.

Κούγιας: Κοντός με κοντές μαγκιές και με πολλά babylino…


Στις 24 του μήνα

έχει τα γενέθλιά του
ο διεθνής αμυντικός

της ΑΕΚ Όγκιεν
Βράνιες και θα

κάνει μεγάλο πάρτι
στην Αθήνα. Θα

καλέσει, αφού την
πληρώσει με 50.000
ευρώ, τη “Μαντόνα

της Σερβίας»,
Τσέτσα (αριστερά).

Η οποία είναι το
αντίπαλο δέος της

Καρλέουσα (δεξιά),
με την οποία ο

Βράνιες είχε μεγάλα
επεισόδια πέρυσι το

καλοκαίρι, με…
ξεκατινιάσματα

σεξουαλικού
περιεχομένου.
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Χαμένες
οι χειραψίες-
«σταυροβελονιά»
του Τσίπρα
Κρίμα, πολύ κρίμα. Η Βουλγαρία μπή-
κε στο στόχαστρο της UEFA για τα
ρατσιστικά συνθήματα των θεατών
στο ματς της Εθνικής τους με την Αγ-
γλία την περασμένη Τρίτη. 

Και κάπως έτσι τελείωσε η «μεγά-
λη ιδέα» του Τσίπρα και του Βασι-
λειάδη να θέσουν από κοινού υπο-
ψηφιότητα για το EURO 2028 και του
Μουντιάλ 2030, με τη Βουλγαρία, τη
Σερβία και τη Ρουμανία. Αν δεν γινό-
ταν αυτό, είχαμε πιθανότητες. 

Η Ελλάδα που έβγαλε άχρηστο το
VAR, που γίνεται της Πόπης με τη δι-
αιτησία, που ο Χούμπελ αποκαλεί «ε-
ξαρτημένους» τους Εκτελεστικούς
της ΕΠΟ, που οι δικαστές εκλέγονται
από τις ΠΑΕ, όλα αυτά θα έγερναν υ-
πέρ μας την υποψηφιότητα. 

Πάνε χαμένες οι προσπάθειες του
ΣΥΡΙΖΑ και οι χειραψίες-«σταυροβε-
λονιά» με τους άλλους πρωθυπουρ-
γούς.

Ο Μπορίσοφ «καθάρισε» τον
πρόεδρο της ΠΟ Βουλγαρίας
Ο Τσίπρας τον Δρόσο; Ποτέ…

Συμπληρώθηκαν τρεις μήνες από την ημέρα ανέλαβε ο
Λευτέρης Αυγενάκης τα καθήκοντα του υφυπουργού Α-
θλητισμού και σε αυτό το διάστημα όλοι αναγνωρίζουν
την πρόθεσή του να βάλει μία τάξη στον χώρο. 

Όπως επίσης του βγάζουν το καπέλο για τις εργατοώρες που ξοδεύ-
ει σε καθημερινή βάση με διαρκείς επαφές και ενέργειες που δεν είχαμε

συνηθίσει από τους προκατόχους
του. 

Μέχρι και μίνι αθλητικό νομο-
σχέδιο ετοίμασε ο Αυγενάκης μέ-
σα σε τόσο μικρό χρονικό διάστη-
μα. Πέρα από τις διατάξεις για τη

χειραγώγηση αγώνων και για την πάταξη της βίας, ο υφυπουργός Α-
θλητισμού συμπεριέλαβε και διατάξεις που αφορούν στο εκλογικό σύ-
στημα των αθλητικών ομοσπονδιών. 

Με το άρθρο 48 αναστέλλεται, μεταξύ άλλων, η εφαρμογή της α-
πλής αναλογικής και η ποσόστωση. Ακόμα και στις ομοσπονδίες που ή-
ταν αντίθετοι με το σύστημα του Γιώργου Βασιλειάδη άρχισαν τις εν-
στάσεις για την παρέμβαση του Αυγενάκη. 

Στο πλαίσιο των αντιδράσεών τους επειδή ο υφυπουργός Αθλητι-
σμού θέσπισε και ανώτατο όριο θητειών στο προεδρείο μιας ομοσπον-
δίας.

Τη συνταγματικότητα των διατάξεων θα την κρίνει το Συμβούλιο της
Επικρατείας. Ειδικά από τη στιγμή που ο ένας πρόεδρος μετά τον άλ-
λον ανακοινώνει την απόφασή του να προσφύγει στη Δικαιοσύνη επειδή
θεωρεί αντισυνταγματικά κάποια άρθρα και κυρίως την αναδρομική ε-
φαρμογή του νομοσχεδίου.

Από τη νομοθετική παρέμβαση του Αυγενάκη εξαιρείται η ΕΠΟ. Το ε-
κλογικό σύστημα της οποίας είναι το πλέον διάτρητο. Είναι εκείνο για το
οποίο γράφονται ολόκληρες εγκυκλοπαίδειες που γεμίζουν με τρόπους
διακίνησης πακέτων. 

Με προέδρους Ενώσεων που ξαφνικά αποκτούν και πρώτη κατοικία
και εξοχικό. Με ιστορίες που κάνουν τους σεναριογράφους του Χόλι-
γουντ να αισθάνονται ντροπή για την έλλειψη φαντασίας. 

Γιατί προσπέρασε ο υφυπουργός Αθλητισμού το εκλογικό σύστημα
της ΕΠΟ; Γιατί δεν το διεύρυνε ώ-
στε να το κάνει πιο δημοκρατικό;
Αφού απολαμβάνει της εκτίμησης
και της εμπιστοσύνης των Ευρω-
παίων, όπως είπε και ο Ζόραν Λά-
κοβιτς στην «Καθημερινή της Κυ-
ριακής». 

Από την επαφή του με τον Δι-
ευθυντή Εθνικών Ομοσπονδιών της UEFA έπρεπε να ’χε καταλάβει ο
Αυγενάκης ότι όλα τα παραμύθια για διαφωνίες των ξένων στην αλ-
λαγή του εκλογικού συστήματος διακινήθηκαν από τον Γιώργο Βασι-
λειάδη, επειδή δεν μπορούσε ο τέως υφυπουργός Αθλητισμού να πάει
κόντρα στον Ιβάν όταν το αφεντικό του ΠΑΟΚ είχε δέσει τις Ενώσεις για
να κάνει πρόεδρο τον «δικό μας άνθρωπο», τον Βάγγο Γραμμένο. 

Οι ξένοι προφανώς και δεν έχουν αντίρρηση, για την εφαρμογή ε-
νός διαφορετικού εκλογικού συστήματος στην ΕΠΟ που θα περιορίζει τη
διαφθορά και τα πακέτα. 

Που θα βγάζει τις διοικήσεις με πιο δημοκρατικό τρόπο και δίχως ε-
πιρροές από ευρώπουλα που πηγαινοέρχονται και αλλάζουν χέρια πιο
συχνά από τις πάσες που κάνουν οι παίκτες σε έναν ποδοσφαιρικό α-
γώνα. 

Αυτό είναι πλέον το μεγάλο στοίχημα για τον Αυγενάκη. Εκτός και αν
θεωρεί και ο σημερινός υφυπουργός Αθλητισμού ότι κάνει τζιζ η αλλαγή
εκλογικού συστήματος στην ΕΠΟ όπως έλεγε ο προκάτοχός του.

Λευτέρης Αυγενάκης
Οι εκλογές στις Ομοσπονδίες,
και τα «πακέτα» στην ΕΠΟ

Ο Αυγενάκης έκανε
«γραμματόσημο»
(από το «φτύσιμο»)
τον Γραμμένο
Την περασμένη Τρίτη (15/10) η Εθνική ομάδα υπο-
δέχτηκε στο ΟΑΚΑ τη Βοσνία, για την 8η αγωνιστική
του 10ου προκριματικού ομίλου στο Euro 2020. 

Η «γαλανόλευκη» επικράτησε με 2-1 αλλά αυτό
που έδωσε μεγαλύτερη χαρά σε όλους ήταν η από-
δοση των διεθνών και η αχτίδα αισιοδοξίας ότι μπο-

ρεί να ξεκολλήσει από τον πο-
δοσφαιρικό πάτο.

Σε όλους, γράψαμε; Λά-
θος. Δεν μπόρεσαν άπαντες
να χαρούν. Έστω και αν προ-
σπάθησαν, επιμελώς, να το

κρύψουν. Ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Ευάγγελος Γραμ-
μένος, και οι συν αυτώ στην Εκτελεστική Επιτροπή
της ομοσπονδίας, ήταν «να τους κλαίνε οι ρέγγες».
Γιατί;

Ο υφυπουργός Αθλητισμού, Λευτέρης Αυγενά-
κης, είχε προσκαλέσει –πριν από το εναρκτήριο λά-
κτισμα– στο ΟΑΚΑ τα μέλη της Διαρκούς Επιτροπής
Μορφωτικών Υποθέσεων της Βουλής. Σε μια άτυπη
σύσκεψη/ενημέρωση για το μίνι αθλητικό νομοσχέ-
διο. Το οποίο θα εισαχθεί για επίσημη συζήτηση στην
Επιτροπή στις 22 Οκτωβρίου.

Σε τόση εκτίμηση έχει τον Γραμμένο και την πλει-
οψηφία των παραγόντων στην ΕΠΟ, που δεν τους
κάλεσε για ένα «καλησπέρα». Έτσι, «για τα μάτια του
κόσμου», ο Ευάγγελος να καλωσορίσει τους βου-
λευτές και τις βουλευτίνες στο γήπεδο και στον αγώ-
να της Εθνικής.

Και για μια ακόμα φορά, ο Γραμμένος συνειδη-
τοποίησε ότι τα στηρίγματά του λιγοστεύουν, όπως
και οι μέρες του στην καρέκλα του προέδρου...

Άμεσες ήταν οι εξελίξεις στη
Βουλγαρία μετά τις ντροπια-
στικές εικόνες που διαδραμα-
τίστηκαν στην αναμέτρηση
κόντρα στην Αγγλία.

Το παιχνίδι διακόπηκε δύο
φορές για ρατσιστικά συνθή-
ματα των οπαδών των γηπε-
δούχων προς παίκτες των φι-
λοξενούμενων στο πρώτο η-
μίχρονο και τελικά ολοκληρώ-
θηκε επειδή οι Άγγλοι αποφά-
σισαν να μείνουν ως το τέλος
και να μην αποχωρήσουν!

Προσέξτε τώρα τι συνέβη
μια μέρα μετά τα γεγονότα
στη γειτονική χώρα…

Ο πρωθυπουργός, Μπόι-
κο Μπορίσοφ, απαίτησε α-
πό τον υπουργό Αθλητισμού
την παραίτηση του προέδρου
της ποδοσφαιρικής ομοσπον-
δίας της χώρας, Μπόρισλαβ
Μικχαΐλοφ, μετά τα όσα έ-
γιναν…

Και φυσικά ο πρόεδρος της
Ομοσπονδίας παραιτήθηκε
χωρίς δεύτερη συζήτηση…

Στην Ελλάδα κάτι τέτοιο
δεν πρόκειται να γίνει ποτέ,
παρ’ ότι έχουν δοθεί αφορμές,
όπως όταν έγιναν τα θλιβερά
επεισόδια στον τελικό ΠΑΟΚ-
ΑΕΚ στο  Πανθεσσαλικό  πριν
από μερικά χρόνια και να έ-
βγαινε την επόμενη μέρα ο
Τσίπρας και να ζητούσε από
τον τότε υφυπουργό Αθλητι-
σμού (τον Βασιλειάδη) την
παραίτηση του (…δικού τους)
Δρόσου ως υπεύθυνου για ό-
σα είχαν γίνει στον Βόλο.

Τι πιθανότερο ήταν να άλ-
λαζε τον Βασιλειάδη –που
μάλιστα δεν ήθελε να γίνει ο
τελικός για λόγους ασφαλεί-
ας– παρά τον Δρόσο που έ-
λεγε σε όλα «ναι» στον Νικο-
λάκη τον Παππά για τις τη-
λεοπτικές άδειες.
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Τον Ιούλιο του 2013 ο Ιβάν Σαβ-
βίδης προχώρησε  στην εξαγο-
ρά της κρατικής ΣΕΚΑΠ έναντι
πέντε εκατομμυρίων

(5.000.000) ευρώ, αφού πρώτα δια-
γράφηκαν όλες οι οφειλές της εταιρεί-
ας προς το Δημόσιο.

Πόσα έχασε το Δημόσιο; Ψιλοπράγμα-
τα. Γύρω στα… 60 εκατ. ευρώ. Τότε ο Παπ-
πάς (που σήμερα ωρύεται για την εξαγορά
της ιδιωτικής NOVA από την Alter Ego του
Βαγγέλη Μαρινάκη) δεν έδειχνε την ίδια
ευαισθησία για τα λεφτά των Ελλήνων  φο-
ρολογουμένων που χάνονταν από την εξά-
λειψη των προστίμων για να αγοραστεί από
τον Ιβάν Σαββίδη.

Προφανώς, τότε θα… χειροκροτούσε.
Τον Φεβρουάριο του 2015 αποκαλύ-

φθηκε κι ένα πρόστιμο 38 εκατ. ευρώ στη
ΣΕΚΑΠ «για λαθρεμπόριο τσιγάρων», μέσω
του πλοίου MITRIDAT (Μιθριδάτης) το
2010 και δύο χρόνια αργότερα (τον Απρίλιο
του 2017) η  κυβέρνηση του Τσίπρα προ-
σπάθησε με νόμο να το ακυρώσει. Έκαναν
γκάφα όμως και μπερδεύτηκαν μόνοι τους
στον ΣΥΡΙΖΑ, με αποτέλεσμα ο νόμος να
μην έχει… αναδρομική ισχύ.

Τον Μάρτη του 2018 ο Σαββίδης πού-
λησε τρεις καπνικές εταιρείες του (Donskoy
Tabak, Pereslavi Tabak και ΣΕΚΑΠ) στη
γιαπωνέζικη Japan Tobacco έναντι 1,6 δι-
σεκατομμυρίων ευρώ. Οι Γιαπωνέζοι γνώ-

ριζαν για το πρόστιμο καθώς, όπως παρα-
δέχθηκε ο Σαββίδης, «οι συνομιλίες για την
πώληση είχαν κρατήσει ένα χρόνο», όταν
δηλαδή ο ΣΥΡΙΖΑ επιχειρούσε –ανεπιτυχώς
την πρώτη φορά– να διευθετήσει το πρό-
στιμο και να μηδενίσει το πρόστιμο των 38
εκατ. ευρώ.

Κι αυτά… λεφτά του ελληνικού
λαού ήταν, αλλά ο κ. Παππάς ή-
ταν πρόθυμος τότε να ψηφίσει
κάθε τροπολογία που θα ερχόταν
στη Βουλή ανεξάρτητα αν χάνο-
νταν λεφτά των Ελλήνων φορο-
λογουμένων για τους οποίους…
σκίζεται σήμερα ώστε να μην κου-
ρευτούν τα δάνεια της Νova, ε-

πειδή ανακεφαλαιοποιήθηκαν με χρήματα
του ελληνικού λαού.

Τελικώς, επειδή η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ
δεν ήθελε να αφήσει εκκρεμότητες, έφερε
την  τελευταία κοινοβουλευτική… «ρύθμι-
ση» παραμονές των εκλογών του περασμέ-
νου Ιουνίου, με τον Ευκλείδη Τσακαλώτο

να καταθέτει το απόγευμα της 7ης
Ιουνίου μια «φωτογραφική» τρο-
πολογία  που αφορούσε την πα-
ραγραφή του πρόστιμου που είχε
επιβληθεί στη ΣΕΚΑΠ… 

Με την υπόθεση της ΣΕΚΑΠ ο
Παππάς χειροκροτούσε, τώρα
καταθέτει τη μια επερώτηση μετά
την άλλη…

Η σιωπή για «το
μεγάλο αφεντικό» 
Ο χαρτοπόλεμος ανακοινώσεων μεταξύ
Ξάνθης και Άρη προκαλεί ένα μειδίαμα στον
Γιώργο τον Γεωργίου που καλοκαιριάτικα
υποχρεώθηκε να αποχωρήσει από την προε-
δρία του Απόλλωνα, επειδή τον απείλησαν
με προσφυγή στη Δικαιοσύνη η ομάδα της
Θράκης και ο Παναιτωλικός. 

Ήρθαν, όμως, οι «κίτρινοι» της Θεσσαλο-
νίκης και πρόσφεραν επιχειρήματα στον
γνωστό δημοσιογράφο. Η ανακοίνωση του
Άρεως αναφέρει και ένα «μεγάλο αφεντικό»
που έχει η Ξάνθη. Ποιον εννοεί, άραγε; 

Εδώ είναι ένα ερώτημα που πρέπει να το
θέσουν και τα δικαιοδοτικά όργανα του πο-
δοσφαίρου. Αν ασκηθεί πειθαρχική δίωξη

στις δύο ομάδες που αντάλλαξαν τις ανακοινώσεις. 
Από ’κεί και πέρα, βέβαια, οι αθλητικοί δικαστές θα πρέπει να

κάνουν τις σωστές ερωτήσεις και να απαιτήσουν τις απαντήσεις.
Διότι, όσο θα αιωρείται η φράση «το μεγάλο αφεντικό», τόσο θα
αυξάνεται η καχυποψία του κόσμου και η μπαρούτη που πλανάται
ήδη στην ατμόσφαιρα. 

Ο χαρτοπόλεμος ανάμεσα σε Άρη και Ξάνθη, όμως, μπορεί να
εξελιχθεί και σε πάσα για τον Λευτέρη Αυγενάκη. Αρκεί να α-
ξιοποιήσει ο υφυπουργός Αθλητισμού την ασίστ μέσα από την έ-

ρευνα για το ιδιοκτη-
σιακό καθεστώς κάθε
ΠΑΕ. 

Διαφορετικά, θα
’χει κι εκείνος το δικό
του μερίδιο ευθύνης
για τη διασπορά της
καχυποψίας και της
έντασης στα ποδο-
σφαιρικά γήπεδα της
χώρας. 

Η ΣΕΚΑΠ, η NOVA και
ο ευαίσθητος Νικολάκης Παππάς…

Δύο νίκες έ-
κανε η Εθνι-
κή του
Γραμμένου
στα προκρι-
ματικά του
EURO και
την τελευ-
ταία στιγμή
κατάφερε να περάσει το Λιχτεν-
στάιν. 

Αλλά, ο πρόεδρος της ΕΠΟ
(επειδή η ομάδα έκανε ένα κα-
λό παιχνίδι με τη Βοσνία) ζήτη-
σε… να μην πάρουν τα μυαλά
μας αέρα, λες και το αντιπρο-
σωπευτικό συγκρότημα έκανε
κάποιο τρομακτικό σερί νικών
και κέρδισε την πρόκριση στην
τελική φάση. Οπότε, δικαιολο-
γημένα θα συνιστούσε… ψυ-
χραιμία και χαμηλά την μπάλα.

Όμως η Εθνική (του Γραμ-
μένου) όχι μόνο δεν πήγε στο
E U R O
2020, αλ-
λά «έφα-
γε» ανε-
πανάλη-
πτες σφα-
λιάρες α-

πό τις Αρμε-
νίες, τις Φιν-
λανδίες και
το Λιχτεν-
στάιν…

Το ότι
κέρδισε τη
Βοσνία (η ο-
ποία δεν πή-

ρε ούτε πόντο στα τέσσερα ε-
κτός έδρας παιχνίδια που έδω-
σε στα προκριματικά) δεν δίνει
το δικαίωμα στον Γραμμένο να
θεωρεί ότι οι Έλληνες φίλαθλοι
είναι… πρόβατα και μπορούν να
πιστέψουν ότι ο ίδιος είναι έτοι-
μος να γράψει… χρυσές σελίδες
στην ιστορία του ποδοσφαίρου
μας.

Σε λίγο θα μας πει ότι αυτή
η Εθνική είναι και η καλύτερη
ομάδα από όλες τις εθνικές ο-
μάδες όλων των εποχών ή ακό-
μη και καλύτερη από τη Βραζι-

λία του Πελέ
το 1970…

Γράφει ι-
σ τ ο ρ ί α
στον… ύπνο
του ο Βάγ-
γος!

Η απουσία
του Βρακά
Έκανε και δεύτερη προ-
σπάθεια μάζωξης ο
Βαγγέλης Γραμμένος
το βράδυ της περασμέ-
νης Τετάρτης. Κάλεσε
τα μέλη της Εκτελεστι-

κής Επιτροπής σε ταβέρνα. 
Η κίνησή του είχε μεγαλύτερη επιτυχία α-

πό τη μεσημεριανή μάζωξη. Είναι, άλλωστε,
γνωστό στην ΕΠΟ ότι τα παϊδάκια ουδείς ε-
μίσησε. Πήγαν εκεί και ο Αστέριος Αντω-
νίου και ο Γιώργος Χατζησαρόγλου.

Εδώ που τα λέμε, οι άνθρωποι έφτασαν
το απόγευμα στην Αθήνα και κάτι ήθελαν να
βάλουν στο στομάχι τους πριν πέσουν για
ύπνο. Ολόκληρο ταξίδι έκαναν από την Έ-
δεσσα και από τη Δράμα. 

Αλλά και από αυτήν τη συγκέντρωση α-
πουσίαζαν πρωτοκλασάτα στελέχη της Ο-
μοσπονδίας. Με κορυφαίο όλων τον Κώ-
στα Βρακά. Ο Γιαννιώτης προτίμησε να πε-
ράσει αλλού το βράδυ του.

Ενδεχομένως να ήταν απασχολημένος
με τις Εθνικές ομάδες. Ίσως πάλι να μην ή-
θελε να δει πρόσωπα που κάποτε του φαί-
νονταν οικεία και συμπαθή, αλλά πλέον του
γυρίζουν το μάτι, όπως λένε όσοι ξέρουν τις
ισορροπίες στην ΕΠΟ. 

Η απουσία του σχολιάστηκε από αρκετό
κόσμο. Και ειδικά από τον άλλοτε κολλητό
του, τον Αντωνίου. 

Ανώτερη και της Βραζιλίας του
Πελέ η Εθνική του Βάγγου
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Οι διαιτητές
πληρώθηκαν,
οι ταξιτζήδες όμως;
Αυτό είναι είδηση. Οι διαι-
τητές της Super League…
πληρώθηκαν! Το ερώτημα,
ωστόσο, είναι γιατί θα πρέ-
πει να παρακαλάνε τον
Περέιρα για να πληρώνονται, όπως έγινε
και πριν από κάνα εξάμηνο. Εκτός αν υπάρχει
τέτοιος κανονισμός, που δεν τον ξέρουμε, να
πληρώνονται δύο ή τρεις φορές τον χρόνο. 

Τέλος πάντων, πληρώθηκαν οι διαιτητές,
οι ταξιτζήδες που τους μεταφέρουν στα γή-
πεδα πληρώθηκαν κι αυτοί; Αυτό δεν το μά-
θαμε. Θα δείξει το Σαββατοκύριακο. Μη δού-
με τίποτα διαιτητές να φτάνουν με το λεω-
φορείο της γραμμής ή τον ηλεκτρικό στα γή-
πεδα.

Εν τω μεταξύ, ο αναπληρωτής ποδοσφαι-
ρικός εισαγγελέας, Γεώργιος Λαΐνης, κά-
λεσε σε απολογία τις ομάδες της Super

League 2, επειδή δεν πληρώθηκαν οι
διαιτητές των αγώνων που δεν έγι-
ναν. 

Μέχρι εδώ, ακούγεται… γραφικό.
Είναι, όμως; Οι διαιτητές πήγαν κα-
νονικά στα γήπεδα και οι ομάδες δεν
κατέβηκαν. Δεν μπορούσαν οι ρέφερι
να ρισκάρουν να μην πάνε. Πήραν
ταξί και πήγανε. Και θα πληρωθούν
γι’ αυτό, δεν είναι δική τους η ευθύνη
που δεν έγιναν τα ματς. 

Τα ’χει χαμένα
ο Περέιρα
Δεν παίρνει χαμπάρι τίποτα ο Περέιρα.
Μετά τον θόρυβο που έγινε στο παιχνίδι
Παναθηναϊκού-Ξάνθης, όπου υπήρξε αλ-

λ ο ί ω σ η
αποτελέ-
σματος α-
πό τους
διαιτητές,
π ρ ο χ ώ -
ρησε σε
ορισμούς

που προκαλούν στο πλαίσιο της 7ης α-
γωνιστικής του πρωταθλήματος.

Στο ματς της Ριζούπολης την τελευ-
ταία αγωνιστική, αρνητικοί πρωταγωνι-
στές ήταν οι Κομίνης (διαιτητής) –
Σκουλάς (VAR). Ο ορισμός του Κομίνη
ως VAR στον αγώνα Ξάνθης-Άρη και ο
μη ορισμός του Σκουλά, μπορεί να ερ-
μηνευθεί ότι για την ΚΕΔ η ευθύνη όσον
αφορά τις δύο λάθος αποφάσεις
βαραίνει τον διεθνή διαιτητή α-
πό τη Θεσσαλία.

Αντί να προστατεύσει όμως
τον Κομίνη ο Περέιρα ορίζο-
ντάς τον σε παιχνίδι που δεν
συμμετέχει η Ξάνθη που ευνοή-
θηκε στο ματς με τον Παναθη-
ναϊκό, τον τοποθετεί στον αγώνα
της με τον Άρη, δίνοντας λαβές
για σχόλια εκ των προτέρων.

Σήκωσε πολλή σκόνη η απόφα-
ση του Λευτέρη Αυγενάκη να
καλέσει σε απολογία τον Βα-
σίλη Παπαθεοδώρου «κατ’ ε-

φαρμογή του άρθρου 1, παρ. 1 και 2
του ν. 4326/2015», που αναφέρει ότι
«κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που
σχετίζεται με τον αθλητισμό, όπως και
κάθε αθλητικός φορέας, οφείλει να
προβαίνει σε κάθε δυνατή ενέργεια
πρόληψης και αποτροπής φαινομέ-
νων βίας στο χώρο του αθλητισμού,
εντός ή εκτός των αθλητικών χώ-
ρων».

Ο διευθυντής του SDNA κλήθηκε για
μία φράση του στην κυριακάτικη αθλητι-
κή εκπομπή τού Open. Εμείς δεν θα μπού-
με στη διαδικασία να κρίνουμε τι ακριβώς
εννοούσε ο δημοσιογράφος. 

Ούτε αν έγινε «κοπτοραπτική» στα λό-
για του. Στην πρώτη περίπτωση, επειδή ο
καθένας οφείλει να προσέχει στον δημό-
σιο λόγο του. Στη δεύτερη, διότι το βίντεο
μπορεί να αποσαφηνίσει τα πράγματα.

Υπάρχει μία άλλη παράμετρος που χρή-
ζει επισήμανσης. Αναφέρεται στο δελτίο
Τύπου, μέσω του οποίου ανακοίνωσε η Γε-
νική Γραμματεία Αθλητισμού την κλήση
του Παπαθεοδώρου σε απολογία. 

«Η Πολιτεία, στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων της, θα το εφαρμόσει απαρέγκλιτα
χωρίς διακρίσεις. Αναμένει και από τους

λοιπούς φορείς και όργανα του αυτοδιοι-
κούμενου ποδοσφαίρου να πράττουν αδια-
κρίτως το ίδιο, με “δυσμενείς δηλώσεις” και
λοιπές ενέργειες οι οποίες εμπίπτουν στην
αρμοδιότητα των πειθαρχικών τους οργά-
νων», διαβεβαίωσαν οι συνεργάτες του
Λευτέρη Αυγενάκη. 

Και μας γεννήθηκε μία απορία. Την πα-
ραθέτουμε με τη μορφή ερωτήματος προς
τον υφυπουργό Αθλητισμού: Δεν έχει α-
κούσει άλλον να κάνει δυσμενείς δηλώ-
σεις; 

Για να μη γίνει ο Αυγενάκης ο αδύνα-
μος κρίκος εξ αιτίας της ερώτησής μας θα
του δώσουμε τη βοήθεια του κοινού. Θα
κάνουμε συγκεκριμένη την απορία μας. 

Δεν έχει ακούσει ο υφυπουργός Αθλη-
τισμού τον Αλέξη Κούγια να κάνει δυ-
σμενείς δηλώσεις; Αναφέρουμε τον γνω-
στό δικηγόρο, επειδή είναι από τους πλέον
λαλίστατους στο ελληνικό ποδόσφαιρο
και συνήθως οι τοποθετήσεις του προκα-
λούν αντιδράσεις. 

Για να το πούμε λαϊκά, τα λόγια του
Κούγια πολλές φορές εξοργίζουν τον κό-
σμο. Άραγε, η απαρέγκλιτη εφαρμογή του
νόμου δεν περιλαμβάνει τον Κούγια;

Θέτουμε το ερώτημα επειδή στον κό-
σμο κυκλοφορεί η αίσθηση, η εντύπωση
ότι ο μικρομέτοχος της ΑΕΛ απολαμβάνει
μίας ιδιότυπης ασυλίας. Στο χέρι του Αυ-
γενάκη είναι να αποδείξει το αντίθετο και
να εφαρμόσει τον νόμο προς κάθε κατεύ-
θυνση…

Ό,τι έχει σχέση με τα μεταγραφικά ιντριγκάρει εν τέλει και δεν είναι
μόνο οι παίκτες-στόχοι. 

Δεν πρόλαβε να βγει μέσα στην εβδομάδα η ανακοίνωση της Νό-
τιγχαμ Φόρεστ για τη συμφωνία με τον Φρανσουά Μοντεστό, και
αμέσως διατυπώθηκαν απορίες από φιλάθλους του Ολυμπιακού τι
γίνεται με την πειραϊκή ομάδα και τον Γάλλο.

Απαντάμε λοιπόν: Δεν αλλάζει κάτι ουσιαστικά με την ευθύνη
του Μοντεστό ως επικεφαλής του τμήματος σκάουτινγκ, πολύ απλά γιατί συνεχίζει να
κάνει ό,τι έκανε εδώ κι ένα χρόνο περίπου. 

Σε όλο αυτό το διάστημα ο πρώην ποδοσφαιριστής δούλευε παράλληλα για τον Ολυ-
μπιακό και τη Νότιγχαμ. Και πρέπει να καταλάβει ο κόσμος ότι φυσιολογικά έχουν γίνει
συγκοινωνούντα δοχεία οι δύο ομάδες κοινής ιδιοκτησίας. 

Περιέργως, από την Αγγλία έλεγαν ότι τώρα αρχίζει ως τεχνικός διευθυντής στην ο-
μάδα της Championship, αλλά η πραγματικότητα είναι ότι ασκούσε καιρό τέτοια καθή-
κοντα, ενώ ασχολήθηκε το περασμένο καλοκαίρι με μεταγραφές. Όπως του γκολκίπερ
Μπρις Σάμπα και του αμυντικό μέσου Σαμπά Σόου… 

Έναν χρόνο το ίδιο κάνει

Τα πυρά Χατζησαρόγλου στον Λυσάνδρου
Έχουν πέσει έξω σε όλους τους υπολογισμούς τους οι παράγο-
ντες της ΕΠΟ και πλέον ψάχνουν το ευρώ με το τουφέκι. Αλλά
δεν αποτελεί μόνο δική τους ευθύνη η τραγική οικονομική κα-
τάσταση της Ομοσπονδίας. 

Όπως είπε και ο Γιώργος Χατζησαρόγλου, ένα σημαντικό
μερίδιο ευθύνης έχουν και οι ομάδες, άρα και η Σούπερ Λίγκα. Ο
Δραμινός, μάλιστα, στρίμωξε άγρια τον Μηνά Λυσάνδρου, ό-
ταν ο πρόεδρος του συναιτερισμού ζήτησε λεπτομερή στοιχεία
για τα έσοδα και τα έξοδα της ΕΠΟ.

«Ωραία τα λες, αλλά σκέψου τις ευθύνες που έχετε κι εσείς. Α-
πό τον περσινό τελικό χά-
σαμε τόσες χιλιάδες ευρώ
επειδή έγινε το ματς χωρίς
κόσμο. Πώς μπορούσαμε εμείς να το υπολογίσουμε; Αλλά
και φέτος από το Κύπελλο έχουν χάσει πολλά χρήματα. 

»Πώς να πουληθούν τα τηλεοπτικά δικαιώματα όταν
οι ομάδες που έπαιξαν στην Ευρώπη θα μπουν στη διορ-
γάνωση από τη φάση των 16; Μαζί με τον Παναθηναϊκό

είναι τα πιο εμπορικά ονόματα και ως τον Ιανουάριο δεν θα παίζουν στο Κύπελλο», είπε μεταξύ
άλλων ο Χατζησαρόγλου που πήρε αμπάριζα τον Λυσάνδρου και δεν τον άφησε να πάρει
ανάσα.

Σε απολογία ο Παπαθεοδώρου,
ασυλία για τον Κούγια...
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Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης

Κ
αι αν μεν η πρώτη
του δημόσια πα-
ρέμβαση αφορού-
σε το παρελθόν και
τα όσα συνέβησαν

στο δραματικό πρώτο εξάμηνο
της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ το
2015, η ομιλία του κεντρικού
τραπεζίτη στο Third
Sustainability Summit for the
South-East Europe and the
Mediterranean αφορούσε το ζη-
τούμενο μίας ολόκληρης χώ-
ρας: την βιώσιμη ανάπτυξη.

Όπως χαρακτηριστικά είπε ο
κ. Στουρνάρας η βιωσιμότητα

δεν είναι πολυτέλεια, αλλά προ-
ϋπόθεση για την πορεία της χώ-
ρα στο μέλλον, εξηγώντας ότι ο
επαναπροσδιορισμός της ανά-
πτυξης είναι αναπόφευκτος και
η έννοια της βιωσιμότητας έρχε-
ται να τονίσει αυτό ακριβώς που
λείπει σήμερα: μία ισότιμη και
παράλληλη ανάπτυξη τριών πυ-
λώνων, της οικονομίας, του πε-
ριβάλλοντος και της κοινωνίας. 

Σύμφωνα, πάντα, με τον δι-
οικητή της ΤτΕ οι σύγχρονες
κοινωνίες, τόσο στην Ελλάδα ό-
σο και στην Ευρώπη, αντιμετω-
πίζουν σημαντικές και παράλ-
ληλες προκλήσεις, όπως είναι η
ανεργία των νέων, η γήρανση
του πληθυσμού, η μετανάστευ-

ση, τα περιβαλλοντικά προβλή-
ματα και η κλιματική αλλαγή.
«Μέσα στο ευρωπαϊκό κοινωνικό
πλαίσιο είναι κρίσιμο να επενδύ-
ουμε στους νέους, να προάγουμε
τη διατηρήσιμη, περιβαλλοντικά
ορθή και χωρίς αποκλεισμούς α-
νάπτυξη και να αμβλύνουμε τις α-
νισότητες, με στόχο την κοινωνική
συνοχή» είπε ο κ. Στουρνάρας
και συνέχισε: 

«Αντιμετωπίζοντας τις προκλή-
σεις αυτές μέσα από μοντέλα βιώ-
σιμης ανάπτυξης μπορούμε να
προσαρμοστούμε στην πολυπλο-
κότητα της σημερινής συνθήκης

και να προετοιμαστούμε καλύτερα
για το μέλλον».

Κρίσιμο στοίχημα η
εκπαίδευση των νέων 
Κατά τα λεγόμενα του Έλληνα
κεντρικού τραπεζίτη δεν υπάρ-
χει πιθανότατα σημαντικότερη
δράση αναφορικά με την αντι-
μετώπιση της κλιματικής αλλα-
γής από αυτήν που προσφέρει
η εκπαίδευση της νέας γενιάς
για το ζήτημα. Ειδικότερα, ο κ.
Στουρνάρας υπογράμμισε ότι η
κλιματική παιδεία έχει ζωτική
σημασία στο πλαίσιο της πα-

↪ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΚΑΙ ΟΧΙ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ Η ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ 

γκόσμιας προσπάθειας για την
αντιμετώπιση της κλιματικής
αλλαγής, διότι βοηθά τους νέ-
ους να κατανοήσουν τις επιπτώ-
σεις της υπερθέρμανσης του
πλανήτη και παράλληλα τους ε-
μπνέει να προσαρμόσουν τη
συμπεριφορά τους και γίνουν
φορείς της αλλαγής που χρειά-
ζεται, ενώ περιορίζει τα περι-
θώρια αμφισβητήσεων σχετικά
με αυτό το σοβαρό θέμα.

Ο κομβικός ρόλος
τραπεζών και
ασφαλιστικών 
Ο διοικητής της ΤτΕ δεν παρέ-
λειψε να τονίσει τον ηγετικό ρόλο
που μπορεί και πρέπει να αναλά-
βει ο τραπεζικός τομέας αναφο-
ρικά με την προσπάθειας για ένα
βιώσιμο μέλλον. Πώς μπορεί να
επιτευχθεί αυτό; Κατευθύνοντας
όπως εξήγησε τραπεζικά κεφά-
λαια σε δράσεις που αποφέρουν
θετικά αποτελέσματα για την κοι-
νωνία και καθοδηγώντας τους
πελάτες των χρηματοπιστωτικών
ιδρυμάτων στην ορθή διαχείρι-
ση των κοινωνικών και περιβαλ-
λοντικών προκλήσεων.

Ιδιαιτέρως κρίσιμη χαρακτή-
ρισε, τέλος, ο κ. Στουρνάρας
και τη συνδρομή του ασφαλιστι-
κού τομέα. Η ασφαλιστική βιο-
μηχανία μπορεί να διαδραματί-
σει σημαντικό ρόλο στην αντιμε-
τώπιση της κλιματικής αλλαγής,
λειτουργώντας είτε ως μηχανι-
σμός προσαρμογής, μέσω της α-
πορρόφησης ζημιών από τη διά-
θεση κατάλληλων ασφαλιστικών
προγραμμάτων, είτε ως μηχανι-
σμός μετριασμού της κλιματικής
αλλαγής, μέσω της κατάλληλης
επιλογής των επενδύσεων προς
δραστηριότητες που στηρίζουν
τους κλιματικούς στόχους.

Τα 3 «must» Στουρνάρα 
για τη στήριξη μίας 
βιώσιμης ανάπτυξης

Την τιμητική του είχε αυτή την εβδομάδα ο διοικη-
τής της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιάννης Στουρνάρας,
που είδε δύο δημόσιες εμφανίσεις του –η μία στο
Μουσείο Μπενάκη για την παρουσίαση του βιβλίου
«Η Τελευταία Μπλόφα» των Ελένης Βαρβιτσιώτη και
Βικτώριας Δενδρινού και η άλλη σε οικονομικό φό-
ρουμ στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας– να
γίνονται ειδήσεις.

Χαμηλά κρατά τον πήχη των προβλέψεών για την ελληνική ανάπτυξη το ΔΝΤ

Μια και ο λόγος για ανάπτυξη, την ίδια ημέρα που ο
Γιάννης Στουρνάρας μιλούσε για αναπτυξιακή βιω-
σιμότητα στην Αθήνα, η επικεφαλής οικονομολόγος

τον ΔΝΤ, Γκίτα Γκόπινατ, δημοσιοποιούσε από την Ουάσι-
γκτον την έκθεση του Ταμείου για τις Παγκόσμιες Οικονομι-
κές Προοπτικές (World Economic Outlook). Και σε αυτήν την
έκθεση, το ποτήρι των προβλέψεων για την ανάπτυξη της
ελληνικής οικονομίας είναι μισογεμάτων δεδομενων πάντα
τω στ΄χοων που έχει θέσιε η ελληνική κυβενρηης. Συγκε-
κριμ΄να το ΔΝΤ προβλέπει ότι το 2019 η οικονομία θα «τρέ-
ξει» με ρυθμό 2% το 2020 θα αγγίξει το 2,2%, ενώ για το έ-

τος 2024 η ανάπτυξη τοποθετείται στο 0,9%. 
Σε ό,τι αφορά το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλ-
λαγών, το ΔΝΤ εκτιμά ότι θα διαμορφωθεί στο 3% για το
2019, ποσοστό μειωμένος κατά 0,5% σε σχέση με το αντί-
στοιχο του 2018. Για το 2020, όμως, το ΔΝΤ εκτιμά ότι το
έλλειμμα θα ανέλθει στο 3,3%, ενώ για το 2024 εκτιμά ότι θα
βρίσκεται στο 4,5%,
Τα καλά μαντάτα τα «βλέπει» το ΔΝΤ στο μέτωπο της ανερ-
γίας αφού οι οικονομολόγοι του Ταμείου εκτιμούν ότι στο
τέλος του τρέχοντος έτους θα κλείσει με ποσοστό στο 17,8%
και θα πέσει μία μονάδα στο 16,8% το 2020.
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Π

ρωτόκολλο συ-
νεργασίας ανά-
μεσα στο Εθνι-
κό και Καποδι-
στριακό Πανε-

πιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ)
και την Τράπεζα Πειραιώς υ-
πογράφηκε την περασμένη
Παρασκευή (11/10) στην
Παλαιά Αίθουσα Συγκλήτου
του ΕΚΠΑ. Η Τράπεζα Πει-
ραιώς θα συνεργαστεί και θα
συνδράμει το πανεπιστημια-
κό ίδρυμα σε μια σειρά από
επιστημονικές και άλλες δρά-
σεις, σχετικά με τον εορτασμό
των 200 ετών από την Επα-
νάσταση του 1821, στο πλαί-
σιο της κοινής επιθυμίας των
δυο φορέων να αναδείξουν
τη σημασία και το ιστορικό
βάρος της επετείου.
Οι στόχοι της συνεργασίας
περιγράφονται ως εξής:
1 Ανάδειξη βασικών πτυ-
χών της ιστορίας της Επανά-
στασης της 1821 αλλά και
της συμβολής της στη συ-
γκρότηση του νεοπαγούς ελ-
ληνικού κράτους.
1 Παραγωγή, κατά το δυνα-
τόν, νέας γνώσης για το ιστο-
ρικό φαινόμενο στο διεθνές
πλαίσιό του, και έμφαση σε

ειδικά του στοιχεία (οικονο-
μική ζωή, καθημερινότητα,
πολιτισμός κ.ά.).
1 Επιδίωξη της μεγαλύτε-
ρης δυνατής διάχυσης των α-
ποτελεσμάτων των δράσεων
σε πολλαπλές ομάδες κοινού
(γενικό κοινό, ακαδημαϊκή
κοινότητα, μαθητική κοινό-
τητα).
Υπογράφοντας το Πρωτόκολ-
λο Συνεργασίας ο Πρόεδρος
του ΔΣ της Τράπεζας Πειραι-
ώς κ. Γιώργος Χαντζηνικο-
λάου δήλωσε ότι μέσω της
συνεργασίας με το ΕΚΠΑ η
Τράπεζα Πειραιώς υποστηρί-
ζει ένα έργο εθνικής, ιστορι-
κής και επιστημονικής αξίας

που θα αναδείξει στην πα-
ρούσα συγκυρία τον ρόλο της
ακαδημαϊκής και ερευνητι-
κής κοινότητας της χώρας
στη διαμόρφωση των αξιών
για τον σύγχρονο Έλληνα,
μέσα και έξω από τη χώρα,
με αφορμή τη συμβολική αυ-
τή επέτειο. 
«Δεν συμμετέχουμε συγκυριακά
σε μια τέτοια πρωτοβουλία», εί-
πε εμφατικά ο κ. Χαντζηνι-
κολάου και συνέχισε: «Η
τράπεζά μας δεν είναι ένας οι-
κονομικός οργανισμός απομο-
νωμένος από το κοινωνικό και
πολιτισμικό γίγνεσθαι. Έχουμε
στρατηγικά δεσμευτεί σε ένα
πολύπλευρο έργο εταιρικής υ-

πευθυνότητας στο πλαίσιο του
οποίου αναπτύσσουμε πολλές
δραστηριότητες με κοινωνικό,
εκπαιδευτικό και πολιτισμικό
περιεχόμενο και με αναφορές
ταυτόχρονα στο παρελθόν και
στο μέλλον της χώρας». 
Από την πλευρά του ο πρύτα-
νης του ΕΚΠΑ, καθηγητής
Μ.-Α. Δημόπουλος, ανα-
φέρθηκε στη σημασία της συ-
νεργασίας των δύο φορέων
και στις προοπτικές επέκτα-
σής της και σε άλλους τομείς,
πάντα στο πλαίσιο των δρα-
στηριοτήτων του ΕΚΠΑ. 
Ακολούθησε συνοπτική πε-
ριγραφή των σχεδιαζόμενων
εκδηλώσεων και δράσεων α-

Συνεργασία 
Πειραιώς - ΕΚΠΑ 
για σκοπό… ιστορικό

Δυναμικό 
«παρών» 
της ΗΠΕΙΡΟΣ 
στην Αυστραλία
Δυναμική ήταν η φετινή
συμμετοχή της γνωστής
εταιρείας παραγωγής
τυροκομικών ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕΒΕ
στο περίπτερο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, στην
έκθεση Global Table, που
πραγματοποιήθηκε πρόσφατα
στη Μελβούρνη. Το
συγκεκριμένο περίπτερο είχε
στόχο την περαιτέρω
ενημέρωση της αυστραλιανής
αγοράς για τα παραδοσιακά
προϊόντα γεωγραφικής
προέλευσης, μεταξύ των
οποίων και τα ελληνικά, από
τα οποία η φέτα Π.Ο.Π. είναι
το πλέον διαδεδομένο και
δημοφιλές.
Οι επισκέπτες του περιπτέρου
είχαν την ευκαιρία να
δοκιμάσουν ΗΠΕΙΡΟΣ Φέτα
Π.Ο.Π., με διάφορους
τρόπους και να ενημερωθούν
για τον τρόπο παραγωγής της
και για το πώς εξασφαλίζεται η
αυθεντική γεύση και
εξαιρετική ποιότητά της.
Το περίπτερο επισκέφτηκαν 
ο επικεφαλής της Γενικής
Διεύθυνσης Γεωργίας της
Κομισιόν για την Ασία και 
την Αυστραλία, Lionel
Mesnildrey, ο επικεφαλής
του Εμπορικού Τμήματος της
αντιπροσωπείας της Ε.Ε. στην
Αυστραλία, Cornelis Keijzer,
και η επικεφαλής του
Γραφείου Οικονομικών 
και Εμπορικών υποθέσεων
του γενικού προξενείου 
της Ελλάδας στο Σύδνεϋ,
Κάτια Γκίκιζα.
Σημειώνεται ότι η ΗΠΕΙΡΟΣ
ΑΕΒΕ έχει εξαγωγική
δραστηριότητα στην
Αυστραλία και δίνει εδώ 
και χρόνια μάχη για την
κατοχύρωση της Φέτας Π.Ο.Π.
στο εξωτερικό.
Ν.ΤΣ.

Αποζημίωση θα λάβουν όσοι χρήστες της Yahoo δέχτηκαν χακά-
ρισμα μετά τη διαρροή προσωπικών δεδομένων σε τρία δισεκα-
τομμύρια λογαριασμούς της Yahoo.

Η αποζημίωση αφορά εκείνους τους χρήστες που είχαν δημι-
ουργήσει λογαριασμό στην Yahoo από το 2012 μέχρι και το 2016
και ήδη έχουν λάβει ενημερωτικό mail από την εταιρεία.

Η αποζημίωση ισχύει μετά τον διακανονισμό που έγινε μεταξύ

Yahoo: Η διαρροή και 
το χακάρισμα φέρνουν
αποζημίωση-«μαμούθ»
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Με μια ομάδα από περισσότερους από 20 εργαζομένους, η WIND έ-
δωσε για ακόμα μια χρονιά δυναμικό «παρών» στη μεγαλύτερη συ-
νάντηση νέων εργαζομένων με στελέχη επιχειρήσεων και εκπαι-
δευτικούς φορείς. Με ανανεωμένο προφίλ, ολοκαίνουριο career
site και ένα πλήρως digital περίπτερο, η WIND συνάντησε υποψη-
φίους σε ένα πλούσιο διήμερο καριέρας στις 12 και 13 Οκτωβρίου
στην Τεχνόπολη Αθηνών. Στο πλαίσιο του Digital Transformation,
που αποτελεί στρατηγική προτεραιότητα της WIND, οι άνθρωποί
της συζήτησαν με τους υποψηφίους και παρουσίασαν 18 νέες θέ-

σεις εργασίας, που αφορούν κυρίως στην ομάδα Ψηφιακού Μετα-
σχηματισμού. Οι ενδιαφερόμενοι είχαν την ευκαιρία να συνομιλή-
σουν με μέλη από διαφορετικές λειτουργίες και ομάδες της εταιρείας,
να μάθουν περισσότερα για τις διαθέσιμες ευκαιρίες απασχόλησης
και να πάρουν μια γεύση από την εταιρική κουλτούρα της WIND.

Για όλες τις διαθέσιμες θέσεις, αλλά και πληροφορίες για την ε-
ταιρεία, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφθούν το ολοκαί-
νουργιο career site, καθώς και την επίσημη σελίδα της εταιρείας στο
LinkedIn.   Ν.ΤΣ.

πό το ΕΚΠΑ, όπου, μεταξύ άλ-
λων, περιλαμβάνονται: συνέ-
δρια και ημερίδες για την Επα-
νάσταση και τη μελέτη στο σύ-
νολό της αλλά και σε επιμέρους
πτυχές της, δημιουργία Κέντρου
Μελέτης της Ελληνικής Επανά-
στασης του 1821, έκθεση στο
Μουσείο Ιστορίας του ΕΚΠΑ σε

συνεργασία με το Ιστορικό Αρ-
χείο ΕΚΠΑ, δημιουργία στο κε-
ντρικό κτήριο του ΕΚΠΑ μόνι-
μης έκθεσης για την ιστορία του
ΕΚΠΑ συνδεδεμένη με την Ε-
πανάσταση του 1821 και τα
200 χρόνια από την Ελληνική
Επανάσταση, ερευνητικό πρό-
γραμμα αναφορικά με τη συμ-

βολή του Πανεπιστημίου στη
διαχείριση της μνήμης και της
ιστορίας της Επανάστασης του
1821 με τη δημιουργία και σχε-
τικού ιστότοπου και συναφών
εκδόσεων. Επίσης, με τη συ-
νεργασία διδασκόντων και φοι-
τητών-τριών, θα διοργανωθούν
καλλιτεχνικές εκδηλώσεις που
θα αναφέρονται στις αναπαρα-
στάσεις του 1821, σύγχρονες
και μεταγενέστερες, μέσα από
την τέχνη.
Κοινή ήταν η πεποίθηση ότι η
συνεργασία του ΕΚΠΑ με την
Τράπεζα Πειραιώς εμπεριέχει
και ένα συμβολικό μήνυμα: Α-
ναδεικνύει τη σημασία και τη
δυναμική που μπορεί και πρέ-
πει να έχει η συστράτευση δια-
φορετικών αλλά ταυτόχρονα
πρωτοπόρων δυνάμεων της
χώρας, όπως είναι η ακαδημαϊ-
κή και επιστημονική κοινότητα
με τους φορείς της οικονομικής
ζωής για την επίτευξη των μεγά-
λων κοινών εθνικών στόχων.

«Ψηφιακή» η παρουσία της WIND Ελλάς στις Ημέρες Καριέρας 2019

Τριπλή διάκριση για το Public
στα HR Excellence Awards 
Tριπλή διάκριση απέσπασαν τα Public στα πρόσφατα βραβεία
HR Excellence Awards, τα οποία επιβραβεύουν την αριστεία
στον τομέα της διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού. Τα HR
Awards 2019 πραγματοποιήθηκαν για 5η συνεχή χρονιά ανα-
δεικνύοντας τις καλύτερες πρακτικές από τον χώρο της Διοί-
κησης Ανθρώπινου Δυναμικού και εκεί η ελληνική εταιρεία πο-
λυκαταστημάτων τεχνολογίας και ψυχαγωγίας πρόσθεσε στην
«τροπαιοθήκη» της τα εξής βραβεία:

1GOLD στην κατηγορία «Talent & Performance Man-
agement - Best Talent Management Strategy & Initiative
για την πλατφόρμα Idea Management»: Πρόκειται για μία
online πλατφόρμα για τους εργαζομένους η οποία αναπτύχθηκε
με στόχο να ακούει η εταιρεία τις ιδέες όλων των υπαλλήλων
της ανεξαρτήτως ιεραρχίας, σε όποια πόλη και αν αυτοί βρί-
σκονται σε Ελλάδα και Κύπρο. 

1BRONZE στην κατηγορία «Technology, e-learning &
Integrated HR MIS - Most Innovative use of Technology
in HR για τη συνεργασία με το LinkedIn Learning»: Το
Public είναι η 1η εταιρεία στην Ελλάδα που συνεργάστηκε με το
LinkedIn για να προσφέρει αυτήν την εξελιγμένη πλατφόρμα
εκπαίδευσης στους ανθρώπους του. Οι εργαζόμενοι είχαν τη
δυνατότητα να παρακολουθήσουν πάνω από 13.000 εξειδι-
κευμένα μαθήματα εξελίσσοντας τις γνώσεις τους και λαμβάνο-
ντας πιστοποίηση γνώσεων.

1BRONZE στην κατηγορία «Learning & Development -
Best Team Building Program για το Public Cooking
Challenge»: Το Public δίνοντας έμφαση στους ανθρώπους του,
διοργανώνει κάθε χρόνο πλήθος δημιουργικών δραστηριοτή-
των, όπως το Public Cooking Challenge «Sweet edition»! H ε-
νέργεια ξεκίνησε ως μια μονοήμερη εκδήλωση εκτός γραφείου με
στόχο το team building και εξελίχθηκε σε ένα ομαδικό, διασκε-
δαστικό και συμμετοχικό παιχνίδι που ενδυνάμωσε τις ομάδες
ξεκλειδώνοντας την εφευρετικότητα και τη δημιουργικότητά τους.

Τα βραβεία παρέλαβαν από το τμήμα HR, η κα Κατερίνα
Μαντζώρου, HR Director, και από το τμήμα Εσωτερικής Επι-
κοινωνίας, η κα Χριστίνα Γκλιάτη, Internal Communication
Executive. Ν.ΤΣ.

της Yahoo και νομικής εταιρείας που είχε κινηθεί νομικά κατά της
πρώτης το 2017 μετά τη διαρροή προσωπικών δεδομένων χρη-
στών. 

Αυτό σημαίνει ότι η Yahoo καλείται να πληρώσει περίπου 107 ε-
κατομμύρια ευρώ σε όσους χρήστες έπαθαν σοβαρή ζημιά από το
χακάρισμα.

Η αποζημίωση φτάνει τα 325 ευρώ, ενώ σύμφωνα με το
usatoday.com υπάρχει μια σχετική πλατφόρμα μέσα από την οποία
μπορείς να αποδείξεις ότι έπεσες και εσύ θύμα των χάκερς.

Αυτό ισχύει κυρίως για τους χρήστες που είχαν οικονομική α-
πώλεια από το χακάρισμα.

Ειδικότερα αν κάποιος είδε να χρησιμοποιείται η κάρτα του ως
αποτέλεσμα της παραβίασης, τότε μπορεί να διεκδικήσει έως και
20.000 ευρώ περίπου.

ΧΡ. ΑΓΓ.



Άρθρο του
μπάμπη καούκη(*)

Ο
προϋπολογισμός
του 2020 προβλέ-
πει σημαντική αύ-
ξηση του ρυθμού α-
νάπτυξης από το

1,5% που παρατηρήθηκε το πρώ-
το εξάμηνο του 2019 στο 2,8%.

Προβλέπει περαιτέρω μείω-
ση της α-
ν ε ρ γ ί α ς
και σημα-
ντική αύ-
ξηση της ι-
διωτικής
κατανάλω-
σης που α-
ντανακλά
στην αύξη-
ση των

διαθέσιμων εισοδημάτων όλων
των πολιτών, μέσω της μείωσης
των συντελεστών στη φορολο-
γία εισοδήματος και της ανα-
θέρμανσης της οικονομικής
δραστηριότητας. Επιτυγχάνει,
τέλος, το συμφωνηθέν κατά
πρόγραμμα πρωτογενές πλεό-
νασμα του 3,5%

Επίσης ο προϋπολογισμός
του 2020 λαμβάνει ταυτόχρο-
να μέτρα διεύρυνσης της φο-
ρολογικής βάσης και του ε-
ξορθολογισμού των δαπα-
νών και των εσόδων της Γε-
νικής Κυβέρνησης. Ακόμα
προβλέπει την αναδιάρθρωση
του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων, με την ενίσχυση
του συγχρηματοδοτούμενου
σκέλους του και την αποκάλυψη
της πραγματικής του έκτασης,
με τον τερματισμό της πλασμα-
τικής εικόνας που χαρακτήριζε
την παρουσίαση της εκτέλεσής
του τα τελευταία χρόνια.

«Με τις δράσεις αυτές ο προϋ-
πολογισμός του 2020 όχι μόνο
καλύπτει το δημοσιονομικό κε-
νό που κληρονόμησε η νέα κυ-
βέρνηση για το τρέχον και το ε-
πόμενο έτος, αλλά δημιουργεί

ταυτόχρονα τον δημοσιονομικό χώ-
ρο για τη σημαντική μείωση των
φορολογικών συντελεστών, την αύ-
ξηση των δημοσίων επενδύσεων
και την πυροδότηση ενός ενάρετου
κύκλου οικονομικής προόδου για
τα επόμενα χρόνια», αναφέρουν
οι δύο υπουργοί Οικονομικών.

Δεδομένου ότι η μείωση
των φορολογικών συντελε-
στών, καθώς και του συνολικού
φορολογικού συντελεστή (συ-
μπεριλαμβανομένων των ει-
σφορών ασφάλισης), αποτελεί
μονόδρομο για την επανεκκί-
νηση της οικονομίας και την
προσέλκυση των επενδύσεων
απαιτείται στη συνέχεια η δημι-
ουργία ενός σταθερού και α-
πλού φορολογικού συστήμα-
τος, χωρίς διακυμάνσεις, ώστε
ο επενδυτής να σχεδιάζει μα-
κροχρόνια. Προς αυτή την κα-

τεύθυνση απαιτούνται μία δέ-
σμη μεταρρυθμίσεων στη φορο-
λογική πολιτική και στην φορο-
λογική διοίκηση. Συγκεκριμένα:
• Πλήρης ψηφιοποίηση φο-
ρολογικών υπηρεσιών - Ηλε-
κτρονικά Βιβλία.
• Κωδικοποίηση και απλοποί-
ηση της φορολογικής νομοθε-
σίας, σαφείς φορολογικές δια-
δικασίες (εγχειρίδια διαδικα-
σιών) και αντικειμενικοί φορο-
λογικοί έλεγχοι μέσω Risk
Analysis.
• Οι νεοδιοριζόμενοι υπάλλη-
λοι στην ΑΑΔΕ να υπηρετούν
πρώτα σε όλα τα τμήματα και
μετά να γίνονται ελεγκτές.
• Καταπολέμηση της φοροδια-
φυγής και της φοροαποφυγής
που θα οδηγήσει στη διεύρυν-
ση φορολογικής βάσης.
• Ηλεκτρονική διασύνδεση

επιχειρήσεων για πρακτικά ά-
μεση απόδοση ΦΠΑ.
• Ενίσχυση των φορολογικών
υπηρεσιών με ανθρώπινο δυνα-
μικό, συνεχής εκπαίδευση των
στελεχών της φορολογικής διοί-
κησης (μέσα από τη φορολογι-
κή Ακαδημία), παροχή σύγχρο-
νων μέσων ελέγχου και ειδικό
συστήματος απολαβών. Επιση-
μαίνεται ότι το ΣΔΟΕ, αλλά και
τα ελεγκτικά κέντρα των
Δ.Ο.Υ. είναι υπο-στελεχωμένα,
χωρίς σύγχρονα εργαλεία και υ-
πο-αμειβόμενα σε σύγκριση με
τις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ.
• Επιτάχυνση επίλυσης φορο-
λογικών υποθέσεων στα δικα-
στήρια (καλό θα ήταν να βγει
περαίωση για τις χρήσεις πριν
από το 2013, αλλά και για
2014, 2015, γιατί και τα δικα-
στήρια θα ξαλαφρώσουν και οι

ελεγκτές θα κάνουν καλύτερα
και πιο ήρεμα τη δουλειά τους
και χρήματα θα εισπράξει το
κράτος πιο γρήγορα, από το να
παραγραφούν ή να χαθούν...).
• Διεύρυνση δυνατοτήτων της
φορολογικής διοίκησης για την
επίλυση των φορολογικών δια-
φορών στη βάση συμβιβασμού
και εισπραξιμότητας φόρων.

Ελκυστικό και
αξιόπιστο οικονομικό
περιβάλλον
Για την προσέλκυση και παγίω-
ση των επενδύσεων δεν απαι-
τείται μόνον ένα σταθερό φορο-
λογικό περιβάλλον, αλλά και έ-
να συνολικά αξιόπιστο οικονο-
μικό περιβάλλον. Για τον λόγο
αυτό, επιπλέον απαιτείται:
• Στρατηγικός σχεδιασμός του-
λάχιστον 5ετίας για τη δημιουρ-
γία και την υλοποίηση ενός
προγράμματος μεταρρυθμίσεων
και ψηφιοποίησης του κράτους.
• Μείωση πρωτογενών πλεο-
νασμάτων.
• Εκσυγχρονισμός και αναβάθ-
μιση υποδομών.
• Προσανατολισμός στην Έρευ-
να & Καινοτομία
• Αξιοποίηση διαθέσιμου αν-
θρώπινου δυναμικού υψηλής ε-
ξειδίκευσης (ανακοπή brain-
drain).
• Σταθεροποίηση του τραπεζι-
κού συστήματος και εξασφάλι-
ση πρόσβασης των επιχειρήσε-
ων σε χρηματοδότηση.

Από ό,τι δείχνει η νέα Κυ-
βέρνηση υπάρχει σχεδιασμός
και διάθεση. Ελπίζουμε να πάνε
όλα καλά και για την Κυβέρνη-
ση, αλλά πάνω από όλα για την
Ελλάδα και τους Έλληνες.

(*) ο κ. Μπάμπης Καούκης
είναι μέλος του Γενικού Συμ-
βουλίου της 

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
Εφοριακών και γενικός γραμμα-
τέας της ΔΑΚΕ Εφοριακών Αττι-
κής & Κυκλάδων
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Υπάρχει κι άλλος δρόμος…

δεσμΗ 8 μεταρρυθμΙστΙκων προτασεων γΙα ενα νεο
τοπΙο στΗ φορολογΙκΗ πολΙτΙκΗ καΙ στΗ
φορολογΙκΗ δΙοΙκΗσΗ

↪

Η μεΙωσΗ των φορολογΙκων
συντελεστων, καθωσ καΙ του

συνολΙκου φορολογΙκου συντελεστΗ
(συμπερΙλαμβανομενων των
εΙσφορων ασφαλΙσΗσ), αποτελεΙ
μονοδρομο γΙα τΗν επανεκκΙνΗσΗ
τΗσ οΙκονομΙασ καΙ τΗν προσελκυσΗ
των επενδυσεων
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Και τελικά έχουμε εκεχει-
ρία πέντε ημερών στη Συ-
ρία μετά τη συμφωνία Η-
ΠΑ και Τουρκίας. Ωστόσο
υπάρχει αρκετό παρασκή-
νιο γύρω από το «ναι» που
είπαν Μάικς Πενς και Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν κατά
τη συνάντησή τους στην Ά-
γκυρα.

Επιμέλεια: Μιχάλης Κάσσης

Η
πτήση ανώτερου Α-
μερικανού αξιωμα-
τούχου προς το Τελ
Αβίβ ήταν άκρως ε-
νημερωτική για τους

δημοσιογράφους που τον συνόδευ-
αν και οι οποίοι έμαθαν στον αέρα
ενδιαφέρουσες ψηφίδες των δια-
πραγματεύσεων που είχαν προηγη-
θεί μεταξύ Ουάσινγκτον και Άγκυ-
ρας, προκειμένου να σιγήσουν τα
όπλα στη βόρεια Συρία και να επέλ-
θει αποκλιμάκωση. Το κείμενο του
αμερικανο-τουρκικού διπλωματι-
κού deal διαπραγματεύτηκαν εκ μέ-
ρους των ΗΠΑ ο σύμβουλος Εθνι-
κής Ασφαλείας, Ρόμπερτ
Ο’Μπράιαν, και ο ειδικός απε-
σταλμένος για τη Συρία, Τζέιμς Τζέ-
φρι, την προηγούμενη της άφιξης
του αντιπροέδρου Μάικ Πενς στην
Άγκυρα, και ετοίμασαν ένα σχέδιο.

Ο Αμερικανός αξιωματούχος α-
ποκάλυψε ότι ο αντιπρόεδρος
Πενς μελέτησε το πρωί της Πέ-
μπτης τα σχέδια, πριν από τη συ-
νάντηση με τον Τούρκο Πρόεδρο
Ερντογάν και στη συνομιλία συμ-
μετείχε και ο υπουργός Εξωτερι-
κών των ΗΠΑ, Μάικ Πομπέο.
Μετά τις διάφορες αλλαγές που έ-
γιναν στο κείμενο, έλαβε την τελι-
κή του μορφή την ίδια ημέρα.

Ο ανώτερος αξιωματούχος χα-
ρακτήρισε ως αποφασιστική στιγ-
μή των συνομιλιών, όταν σε κά-
ποιο σημείο ο Ταγίπ Ερντογάν
ρώτησε πόσος χρόνος θα χρεια-
στεί για να μετακινηθεί το YPG
(σ.σ. η κουρδική πολιτοφυλακή
«Μονάδες Προστασίας του Λα-
ού»). Αυτό έδωσε στην αμερικανι-
κή αντιπροσωπεία την ένδειξη ότι
οι Τούρκοι ήταν ανοιχτοί σε μία
συμφωνία κατάπαυσης του πυρός.

Αναφορικά με διαβεβαιώσεις
που έδωσε το YPG, ο ίδιος αξιω-
ματούχος ανέφερε ότι η αμερικα-
νική πλευρά ήταν σε επαφή με την
κουρδική πλευρά καθ’ όλη τη
διάρκεια των διαπραγματεύσεων
και συζήτησαν ζητήματα, όπως

πού θα μετακινηθούν. Επίσης τους
ζητήθηκε να σταματήσει το βαρύ
πυροβολικό τους να βάλλει ενα-
ντίον τουρκικών θέσεων.

Η «σημειολογική»
διαφορά
Σύμφωνα, πάντα με τον Αμερικα-
νό αξιωματούχο, το γεγονός ότι οι
Τούρκοι δεν αναφέρονται σε κατά-
παυση του πυρός χαρακτηρίζεται
ως «σημειολογική» διαφορά: «Α-
νάπαυλα σημαίνει κατάπαυση του πυ-
ρός. Αυτή είναι η συμφωνία. Το λε-
κτικό λέει αυτό που έχει καταγραφεί

και γνωρίζουμε αυτό που λέει».
Δίνοντας ακόμη ένα στιγμιότυ-

πο των συνομιλιών, ο αξιωματού-
χος είπε πως κάποια στιγμή οι
Τούρκοι αναφέρθηκαν σε απώλει-
ες στη μάχη.

«Ο Πενς τους είπε να σταματή-
σουν, γιατί στην αμερικανική πλευρά
του τραπεζιού υπάρχουν βετεράνοι
πολέμου. Τότε ο αντιπρόεδρος κοίταξε
τον Ερντογάν και του ζήτησε να μετα-
φέρει τα συλλυπητήρια στις οικογέ-
νειες των θυμάτων. Ένας Τούρκος
στρατηγός που ήταν παρών εμφανί-
στηκε συγκινημένος».

Ο αξιωματούχος ανέφερε ότι
στις συνομιλίες ο Ταγίπ Ερντογάν
δεν ήγειρε το θέμα της επιστολής
που του έστειλε ο πρόεδρος Τρα-
μπ στις 9 Οκτωβρίου. Από το αε-
ροπλάνο, στο ταξίδι της επιστρο-
φής, ο αντιπρόεδρος Πενς επικοι-
νώνησε με τους επικεφαλής των
αρμοδίων επιτροπών του Κογκρέ-
σου, συμπεριλαμβανομένων και
των Δημοκρατικών.

Καλή η εκεχειρία, αλλά οι
απειλές - απειλές 
Λίγες ώρες μετά τη συμφωνία της
Τουρκίας με τις ΗΠΑ να διακόψει
η Άγκυρα τις πολεμικές επιχειρή-
σεις στη βόρεια Συρία και να επι-
τρέψει την αποχώρηση των κουρ-
δικών δυνάμεων, ο Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν προχώρησε σε και-
νούργιες απειλές. Ειδικότερα ο
Τούρκος πρόεδρος κούνησε το δά-
χτυλο ότι η χώρα του θα συνεχίσει
την επίθεσή της στη βορειοανατο-
λική Συρία με μεγαλύτερη ταχύτη-
τα απ’ ό,τι προηγουμένως, αν δεν
εφαρμοσθεί πλήρως η συμφωνία
της με τις ΗΠΑ.

«Αν οι υποσχέσεις γίνουν σεβα-
στές μέχρι το βράδυ της Τρίτης, το ζή-
τημα της ζώνης ασφαλείας θα έχει λυ-
θεί. Αν δεν γίνουν, η επιχείρηση “Πη-
γή Ειρήνης” θα επαναληφθεί μόλις
εκπνεύσει η προθεσμία των 120 ω-
ρών», δήλωσε ο Ερντογάν.

Ο Ερντογάν είπε ακόμη στους
δημοσιογράφους πως δεν αποτελεί
πρόβλημα για την Τουρκία το ενδε-
χόμενο να εισέλθουν υποστηριζό-
μενες από τη Ρωσία συριακές κυ-
βερνητικές δυνάμεις στις περιοχές
από τις οποίες αποχωρεί η πολιτο-
φυλακή YPG των Κούρδων της Συ-
ρίας, προσθέτοντας πως η Άγκυρα
δεν έχει πρόθεση να παραμείνει
στις περιοχές που βρίσκονται υπό
τον έλεγχό της στη βόρεια Συρία.

Ο Tούρκος πρόεδρος είπε ακό-
μη πως είχε ενημερώσει τον Aμε-
ρικανό πρόεδρο Ντόναλντ Τραμπ
για την επίθεση σε τηλεφωνική ε-
πικοινωνία τους στις 6 Οκτωβρίου,
τρεις ημέρες πριν από την έναρξη
της επιχείρησης. Ο ίδιος πρόσθεσε
πως «αυτό που είναι απαραίτητο θα
γίνει στον κατάλληλο χρόνο», αναφε-
ρόμενος σε μια επιστολή του Τρα-
μπ στην οποία καλούσε τον Ερ-
ντογάν να μην είναι «ανόητος».

Έτσι έδωσαν τα χέρια 
Άγκυρα και Ουάσιγκτον 
για εκεχειρία στη Συρία

• Πώς φτάσαμε στο πενθήμερο στοπ του πολεμικής εμπλοκής στη
Βόρεια Συρία –  «Σημειολογική διαφορά» χαρακτηρίζουν οι ΗΠΑ την άρνηση της
Τουρκίας να αναφέρεται λεκτικά σε «ανάπαυλα» και όχι «κατάπαυση του πυρός»

 ΑΠΕΙΛΕΣ
ΕΡΝΤΟΓΑΝ

ΟΤΙ Η ΧΩΡΑ ΤΟΥ
ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΤΗΝ
ΕΠΙΘΕΣΗ ΤΗΣ ΣΤΗ
ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚ
Η ΣΥΡΙΑ ΜΕ
ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ
ΤΑΧΥΤΗΤΑ ΑΠ’ Ο,ΤΙ
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΣ,
ΑΝ ΔΕΝ
ΕΦΑΡΜΟΣΘΕΙ
ΠΛΗΡΩΣ Η
ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΤΗΣ
ΜΕ ΤΙΣ ΗΠΑ
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«Λευκά κολάρα» και 
Θέμιδα γέννησαν… 
Γορίλα στη Σλοβακία 

Από δεσμοφύλακας δεσμώτης για χάρη του (παράνομου) έρωτα

Ο
έρως χρόνια δεν κοιτά, αλλά μάλλον δεν δίνει ση-
μασία ούτε στα… επαγγέλματα. Το διαπίστωσε με
τον λάθος τρόπο μία 39χρονη δεσμοφύλακας στη

Βρετανία που δεν αντιστάθηκε στα… θέλγητρα ενός κατα-
δικασμένου σε ισόβια δεσμά δολοφόνου, όταν της ανατέ-
θηκε η φύλαξή του στο σωφρονιστικό κατάστημα της κο-
μητείας Ντάρχαμ. Η Ρέιτσελ Γουέλμπερν και ο Ντάνιελ
Κρόμπτον –που εκτίει ισόβια κάθειρξη για τη δολοφονία
ενός 87χρονου βετεράνου πολέμου για να του πάρει χρήματα και
να αγοράσει κοκαΐνη– χαρακτήρισαν τη μεταξύ τους έλξη ως κε-
ραυνοβόλα, περιγράφοντας ότι επί 18 μήνες απολάμβαναν το σεξ
ακόμα και μέσα στις ντουλάπες με τα καθαριστικά, στην πτέρυγα
όπου κρατείτο ο ισοβίτης. Ήταν δε τέτοια η… καψούρα της Γουέλ-

μπερν, που αν και παντρεμένη με δεσμοφύλακα και μη-
τέρα δύο παιδιών φέρεται να έλεγε στον Κρόμπτον ότι ή-
ταν αποφασισμένη να εγκαταλείψει τον σύζυγό της προ-
κειμένου να ζήσουν τον έρωτά τους.Την ανάρμοστη σχέ-
ση τους αποκάλυψε στις Αρχές ο ίδιος ο Κρόμπτον, όταν
το καλοκαίρι του 2018
ο έρωτάς τους άρχισε
να ξεθυμαίνει. Αποτέ-

λεσμα; Η Γουέλμπερν από δε-
σμοφύλακας έγινε δεσμώτης,
καθώς καταδικάστηκε σε έναν
χρόνο κράτηση. Και χωρισμένη
και φυλακισμένη…

• Οι αρχές ερευνούν οικονομικό-δικαστικό και πολιτικό
σκάνδαλο με την εμπλοκή ενός μεγαλοεπιχειρηματία που
κρατείται ήδη και ενός εισαγγελέα 

Τ
ην περασμένη Τρίτη (15/10) συμπληρώθηκαν 102 χρόνια από την η-
μέρα που η διασημότερη κατάσκοπος του κόσμου, η Μάτα Χάρι, σε η-
λικία 40 ετών στηνόταν στο εκτελεστικό απόσπασμα στο Βενσέν της Γαλ-

λίας. Ο αστικός μύθος λέει ότι αρνήθηκε να της δέσουν τα μάτια και μάλιστα
πριν πέσει νεκρή φέρεται να χαιρέτησε με βαθιά υπόκλιση τους στρατιώτες.
Αυτό που ακόμη παλινδρομεί μεταξύ αλήθειας και μύθου είναι αν η Μάτα
Χάρι, κατά κόσμον Μαργαρίτα-Γερτρούδη Ζελ, ήταν στην πραγματικότητα δι-
πλή κατάσκοπος που ευθύνεται για τον θάνατο 50.000 Γάλλων στρατιωτών ή
αν έπεσε θύμα σκευωρίας που καταδικάστηκε στην εσχάτη των ποινών με
χαλκευμένα στοιχεία. 

Όποια εκδοχή κι αν πάρει κάποιος, το σίγουρο είναι ότι το ερωτικό ταπεραμέντο της
Μάτα Χάρι ήταν το κομβικό στοιχείο γύρω από το οποίο «χτίστηκε» ο θρύλος της. Ήταν
ακόμη σχολιαρόπαιδο όταν η Μαργαρίτα-Γερτρούδη αποβλήθηκε από το σχολείο της

επειδή συνελήφθη να ερωτοτροπεί με τον διευθυ-
ντή, ενώ μόλις στα 18 της παντρεύτηκε έναν Σκω-
τσέζο αξιωματικό του Ναυτικού. Με τον τελευταίο
απέκτησε δύο παιδιά, αλλά το κοντέρ του έγγαμου
βίου σταμάτησε στη 12ετία, καθώς ο μάλλον ελευ-
θέριος και όχι ελεύθερος χαρακτήρας της νεαρή
Ολλανδέζας (σ.σ. η Μάτα Χάρι γεννήθηκε στη
χώρα της τουλίπας στις 7 Αυγούστου του 1876)
δεν άντεχε τα οικογενειακά δεσμά. Έτσι, σε ηλικία
30 ετών η Μαργαρίτα-Γερτρούδη αναζήτησε την
τύχη της στο Παρίσι, όπου εργάστηκε ως χορεύ-
τρια σε καμπαρέ της εποχής. Εκεί… παντρεύεται
το ψευδώνυμο «Μάτα Χάρι» (σ.σ. σημαίνει «μάτι
μιας νέας αυγής» σε μία διάλεκτο της Ινδονησίας),
με το οποίο απέκτησε μεγάλη φήμη και έμελλε να
μείνει στην ιστορία.

Τα χρόνια της δόξας τής Μάτα Χάρι είναι α-
κριβώς εκείνα που προηγήθηκαν του Α΄ Παγκο-

σμίου Πολέμου, εμφανιζόμενη –και εκπορνευόμενη λένε οι ιστορικές αναφορές– ό-
χι μόνο στο Παρίσι, αλλά και σε άλλες ευρωπαϊκές πόλεις. Έτσι, όταν οι σειρήνες
του πολέμου ήχησαν το καλοκαίρι του 1914, το διεθνές δίκτυο εραστών που είχε
στα… πόδια της η Μάτα Χάρι θεωρήθηκε από τις αντιμαχόμενες δυνάμεις ένα ε-
ξαιρετικά χρήσιμο όπλο κατασκοπίας του αντιπάλου. Είναι αδιευκρίνιστο αν τη Μά-
τα Χάρι τη στρατολόγησαν πρώτα οι Γερμανοί ή οι Γάλλοι. 

Η πιο πολυφορεμένη εκδοχή λέει ότι οι Γάλλοι προσέφεραν στη Μάτα Χάρι το
ποσό του ενός εκατομμυρίου φράγκων, προκειμένου μέσω των γνωριμιών της να κα-
τασκοπεύει τους Γερμανούς. Η Μάτα δέχτηκε την προσφορά, ταξίδεψε ανά τας Ευ-
ρώπας εκτελώντας κατασκοπευτικές αποστολές, ώσπου σε μία από αυτές στην Ισπανία
το σχέδιο προέβλεπε την αποπλάνηση ενός Γερμανού στρατιωτικού ακολούθου που εί-
χε στην κατοχή του απόρρητα σχέδια. Όμως αυτός ο άντρας θα ήταν μοιραίος για τη
Μάτα Χάρι. Κι αυτό γιατί ο Γερμανός στρατιωτικός τηλεγράφησε στους συμπατριώτες
του, περιγράφοντας λεπτομέρειες για τη δράση μίας γυναίκας πράκτορα με το κωδικό
όνομα «Η21» και υπονοώντας ότι αυτή αποσκίρτησε υπέρ της Γερμανίας. 

Αν και αυτό δεν αποδείχθηκε ποτέ, με την επιστροφή της στο Παρίσι η Μάτα Χά-
ρι συνελήφθη από τις γαλλικές μυστικές υπηρεσίες, δικάστηκε με συνοπτικές διαδι-
κασίες και στις 15 Οκτωβρίου του 1917 εκτελέστηκε ως διπλή πράκτορας.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Νίκος Τσαγκατάκης 

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

102 ΧΡΟΝΙΑ ΧΩΡΙΣ ΤΗ ΜΑΤΑ ΧΑΡΙ

Α
ν πιστέψουμε τον προ ενός αιώνα
αφορισμό της Βρετανίδας σου-
φραζέτας, Έμελιν Πάνκχερστ, ότι
«μεταξύ της Δικαιοσύνης και της α-

πονομής δικαιοσύνης υπάρχει ένας ολόκλη-
ρος κόσμος που τις χωρίζει», φαίνεται ότι
στην περίπτωση ενός δικαστικού-οικο-
νομικού σκανδάλου στο οποίο στροβιλί-
ζεται τις τελευταίες ημέρες η Σλοβακία,
μεταξύ της εκεί Θέμιδας και της απονο-
μής της μεσολαβούσε ένας κατηγορούμε-
νος του «λευκού κολάρου». Το όνομα αυ-
τού Marian Kocner, ο οποίος στο παλμα-
ρέ των… ευαγών επιχειρηματικών δρα-
στηριοτήτων του φέρεται να είχε και τον
εκφοβισμό του πρώην γενικού εισαγγε-
λέα της Σλοβακίας, Dobroslav Trnka.

Το τσουνάμι των αποκαλύψεων ξεκίνησε
όταν την περασμένη Δευτέρα 14 Οκτωβρίου η
εφημερίδα «Dennik N» έφερε στο φως της δη-
μοσιότητας μία ηχογράφηση του 2014, που
φέρεται να προέρχεται από το κινητό τηλέφω-
νο του Kocner (σ.σ. το έχει κατάσχει η αστυ-
νομία), όπου σε συνομιλία διάρκειας 70 λε-
πτών ο επιχειρηματίας ακούγεται να συμπε-
ριφέρεται στον εισαγγελέα Trnka σαν να ήταν
υπάλληλός του, φτάνοντας μάλιστα σε σημείο
να εξαπολύει απειλές κατά της ζωής του δικα-
στικού λειτουργού.

Όπως αναφέρεται σε σχετικό ρεπορτάζ της
ελληνικής υπηρεσίας του ειδησεογραφικού
δικτύου EURACTIV.com, ο λόγος που πυρο-

δότησε τις απειλές θανάτου του Kocner κατά
του Trnka είναι ότι μετά την ολοκλήρωση της
θητείας του τελευταίου ως γενικού εισαγγελέα
το 2011, ο Trnka προσπάθησε να εκβιάσει
με μία υποκλαπείσα ηχογράφηση τον
Jaroslav Hascak, διευθύνοντα σύμβουλο της
ολιγαρχικής ομάδας Penta. Η Penta είναι μία
από τις δύο μεγαλύτερες εταιρείες επενδύσε-
ων στη Σλοβακία, πoυ όμως φέρεται να είναι
πρωταγωνίστρια ενός σκανδάλου που ξέσπα-
σε στη χώρα τη δεκαετία του 2000, έχει μείνει
γνωστό με το κωδικό όνομα «Gorilla» και α-
φορά τη διαφθορά υψηλόβαθμων και μη κρα-
τικών αξιωματούχων της Σλοβακίας με μίζες
για συμβάσεις προμηθειών και ιδιωτικοποιή-
σεων. 

Στην ηχογράφηση που δημοσιοποίησε την
περασμένη Δευτέρα η εφημερίδα «Dennik N»,
ο Kocner λέει ότι ο Hascak τον έχει ήδη πλη-
ρώσει για την πρωτότυπη ηχογράφηση
«Gorilla», ενώ από την πλευρά του ο CEO της
Penta αρνείται ότι εξαγόρασε την επίμαχη η-
χογράφηση επιμένοντας ότι πρόκειται για
χαλκευμένο στοιχείο.

Με την έρευνα για το τι πραγματικά έχει
συμβεί να βρίσκεται ακόμη σε εξέλιξη, η υπό-
θεση ακουμπά με έναν τρόπο και την πολιτική
σκηνή της Σλοβακίας, δεδομένου ότι και ο ε-
πιχειρηματίας Kocner και ο εισαγγελέας
Trnka είναι γνωστοί ιστορικοί σύμμαχοι του
συγκυβερνώντος κόμματος, Smer-SD. Αυτός
είναι και ο λόγος που διά στόματος του πρώην

Η κατάσκοπος που τρέλανε εραστές, 
εμπόλεμους και… ιστορικούς 
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ΒΡΕΤΑΝΙΑ: News-exit στο… Brexit!

Ή
ταν πάντοτε ένα ζητούμενο για τα ΜΜΕ παγκο-
σμίως τού πώς θα πιάσουν τον παλμό των τη-
λεθεατών-αναγνωστών και πώς θα ικανοποιή-

σουν τις ενημερωτικές ανάγκες τους. Αυτό προφανώς
σκέφτηκε και η ηγετική ομάδα του βρετανικού τηλεο-
πτικού ομίλου Sky News και αφουγκραζόμενη την α-
γανάκτηση των τηλεθεατών αναφορικά με την έξοδο
της χώρας τους από την Ευρωπαϊκή Ένωση είπαν να
κάνουν… έξωση της σχετικής ειδησεογραφίας από το
κανάλι. 

Με αυτό το σκεπτικό εγκαινίασαν την περασμένη Τετάρτη
ένα νέο κανάλι, τηλεοπτικό και διαδικτυακό (μέσω
YouTube), το οποίο θα μεταδίδει καθημερινό 5ωρο πρό-

γραμμα χωρίς όμως να καλύπτει καθόλου θέματα που σχετί-
ζονται με το Βrexit. Η απόφαση μόνο παράλογη δεν είναι,
αν αναλογιστεί κανείς ότι το καλοκαίρι «έτρεξε» ένα γκάλοπ
στη Βρετανία, από τα αποτελέσματα του οποίου προέκυψε ό-
τι το ένα τρίτο των Βρετανών αποφεύγουν εντελώς τις ειδή-
σεις. Μάλιστα, σε ποσοστό που ξεπερνά το 70% οι ερωτηθέ-
ντες κατηγόρησαν για την ειδησεογραφική αποχή τους το
Brexit, επισημαίνοντας ότι «έχουν αγανακτήσει από την πολιτι-
κή συζήτηση γύρω από αυτό».

«Το Sky News Brexit-free είναι μια τολμηρή προσέγγιση, όμως
το να ακούμε την κοινή γνώμη (…) είναι κάτι που γνωρίζουμε ότι
οι θεατές μας θεωρούν σημαντικό», επεσήμανε ο επικεφαλής
του Sky News, Τζον Ράιλι.

Μ
πορεί να δηλώνει κατανόηση για την οργή που δεί-
χνει η κοινή γνώμη προς το πρόσωπό του και κυ-
ρίως με τις μυθικές αποδοχές του, αλλά υπερασπί-

στηκε τα πεπραγμένα του, λέγοντας ότι εργάστηκε ακούρα-
στα για να προσπαθήσει να σώσει την εταιρεία. Τάδε έφη ο
τέως διευθύνων σύμβουλος του χρεοκοπημένου ταξιδιωτι-
κού ομίλου Thomas Cook, Πέτερ Φανκχάουζερ, εμφανιζό-
μενος προ ολίγων ημερών ενώπιον επιτροπής του βρετανι-
κού κοινοβουλίου. 

Ο Φανκχάουζερ ζήτησε για άλλη μία φορά συγγνώμη από
τους πελάτες, το προσωπικό και τους προμηθευτές της Thomas
Cook, και δή-
λωσε ότι η ευ-
θύνη για την
κατάρρευση η
π α λ α ι ό τ ε ρ η
στον κόσμο ε-
ταιρεία ταξι-
δίων μοιράζε-
ται μεταξύ πολ-
λών πλευρών
που προσπά-
θησαν –αλλά
δεν τα κατάφε-
ραν– να κατα-
λήξουν σε μια συμφωνία διάσωσης.

Ερωτηθείς για τον μισθό του, που ανήλθε στο 1,02 εκατ. στερ-
λίνες (σ.σ. σχεδόν 1,3 εκατ. δολάρια) συμπεριλαμβανομένων
συνταξιοδοτικών και άλλων παροχών, ο Φανκχάουζερ δήλωσε
ότι δεν τον όρισε ο ίδιος, ούτε αποφάσισε για τα μπόνους.

«Δεν πρόκειται να προσπαθήσω να υπερασπιστώ τον βασικό μου μι-
σθό, διότι σε σχέση με τον βασικό μισθό ενός απλού εργαζομένου, εί-
ναι ένα τεράστιο ποσό… κατανοώ πλήρως το κοινό αίσθημα», δήλωσε
στην επιτροπή. «Ωστόσο, αυτό που μπορώ να απαντήσω σε αυτό είναι
ότι εργάστηκα ακούραστα για την επιτυχία αυτής της εταιρείας και λυ-
πάμαι βαθύτατα που δεν κατάφερα να πετύχω τη συμφωνία».

Πρόσθεσε ότι οι προσπάθειές του να μεταμορφωθεί η εται-
ρεία μετά τον διορισμό του το 2014 περιορίστηκαν από τα χρέη
της. Δήλωσε ότι το μπόνους των 750.000 λιρών που έλαβε το
2017 θα μπορούσε θεωρητικά να επιστραφεί, αλλά το 30% του
ποσού καταβλήθηκε σε μετοχές που τώρα δεν έχουν καμία αξία.

«Η δέσμευσή μου στην εταιρεία ήταν ξεκάθαρη: ποτέ δεν πούλησα
ούτε μία μετοχή, διότι πίστευα σε αυτή την εταιρεία», δήλωσε ο Φαν-
κχάουζερ.

«ΑΠΟΛΟΓΙΑ» ΤΟΥ ΤΕΩΣ
CEO ΤΗΣ THOMAS COOK

Η χρεοκοπημένη
«συγγνώμη» του 1,3
εκατ. δολαρίων 

πρωθυπουργού Ρόμπερτ Φίκο διακηρύσσεται ότι το
Σοσιαλιστικό Δημοκρατικό Κόμμα δεν έχει καμία σχέση
με το σκάνδαλο «Gorilla.

Για την ιστορία, πάντως, να πούμε ότι ενώ ο εμπλε-
κόμενος επιχειρηματίας Marian Kocner κρατείται λό-
γω κατηγοριών για οικονομικές απάτες μεγάλης κλίμα-
κας, αλλά και για το συμβόλαιο θανάτου του δημοσιο-

γράφου Jan Kuciak (σ.σ. δολοφονήθηκε το 2018, ενώ
διερευνούσε δημοσιογραφικά υπόθεση φορολογικής
απάτης πολλών επιχειρηματιών που φέρονταν να είχαν
ισχυρές διασυνδέσεις με υψηλά ιστάμενους Σλοβάκους
πολιτικούς), ο εισαγγελέας Dobroslav Trnka εξακο-
λουθεί να διατηρεί τη θέση του στο γραφείο του Γενι-
κού Εισαγγελέα της Σλοβακίας.



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
19/20 OKΤΩΒΡΙΟΥ 2019

«Δεν ακούω ποτέ τραγούδια μου στο ραδιόφωνο. Αν
ακούσω, αλλάζω σταθμό. Είμαι πιο δύσκολος από ό-
σους με κρίνουν άσχημα. Με κρίνω πιο άσχημα από ε-
κείνους. Δεν θα πω αν είμαι λιγότερο ή περισσότερο
ψώνιο, κρίνετέ το εσείς. Είμαι εγώ, και ό,τι λέω το εν-
νοώ και αναλαμβάνω την ευθύνη των λεγομένων και
των πράξεών μου», αποκάλυψε σε συνέντευξη στην
εκπομπή «Happy Day» ο Νίκος Οικονομόπουλος.
Λένε ότι η ειλικρίνεια «τσακίζει κόκαλα», όμως με
τη συγκεκριμένη δήλωση μάλλον ο γνωστός τρα-
γουδιστής δεν είναι ειλικρινής αλλά μάλλον υπερ-
βολικά σεμνός! Γι’ αυτό άλλωστε τον έχει αγαπήσει
το κοινό πέρα από την υπέροχη φωνή του!Επιμέλεια: 

ΒΙΚΥ ΚΑΛΟΦΩΤΙΑ

Ο Οικονομόπουλος
«ρίχνει πόρτα»
στον… Οικονομόπουλο!

Αποχώρησε
από το
«GNTM 2»,
δεν το «έβαλε
κάτω» και
κέρδισε
μέχρι και τίτλο
στα καλλιστεία!

• Κάθε εμπόδιο
για καλό φαίνεται ότι
ισχύει στην περίπτωση της
πανέμορφης Σάρα Τσέχου

Τ
ελικά έχουν δίκιο όσοι λένε, ότι «όταν κάποιος κάνει σχέδια, η
ζωή γελάει!». Αυτό φαίνεται ότι ισχύει και στην περίπτωση της
Σάρα Τσέχου, της πρώην διαγωνιζόμενης του ριάλιτι μόδας
«GNTM 2», η οποία εδώ και λίγες ημέρες είναι η κάτοχος του
τίτλου της «Ελληνίδας 2019» στα Καλλιστεία 2019, που διορ-

γανώθηκαν στο ανακαινισμένο «στο Alhambra Art Theater», στο κέντρο
της Αθήνας.

Η λαμπερή εστεμμένη, πλέον, είχε φύγει από το παραπάνω ριάλιτι, με-
τά τον σοβαρό τραυματισμό που είχε στην πρώτη πασαρέλα, όπου παρα-
πάτησε, έπεσε και της βγήκε το γόνατο, με αποτέλεσμα να μην καταφέρει να
εξασφαλίσει την περαιτέρω συμμετοχή της σε αυτό. 

Κάθε εμπόδιο για καλό, όμως, αφού η Σάρα μπορεί να είχε μία ατυχία
και να μην μπόρεσε να συνεχίσει, ωστόσο δεν σταμάτησε να κυνηγά το ό-
νειρό της και έτσι δήλωσε συμμετοχή στα καλλιστεία 2019 και δικαιώθηκε! 

Συγχαρητήρια!

Όταν η Άνιστον
«εκθρόνισε»
από το Instagram
τον πρίγκιπα
Χάρι και
τη Μέγκαν Μαρκλ
Το Παγκόσμιο Ρεκόρ Γκίνες έσπασε με την πρώτη
της ανάρτηση στο Instagram η, δική μας, Τζένιφερ
Άνιστον!

Η ελληνικής καταγωγής ηθοποιός, η γνωστή
«Ρέιτσελ» από τη λατρεμένη σειρά «Φιλαράκια»,
κέρδισε μέσα σε πέντε ώρες και 16 λεπτά ένα εκα-
τομμύριο ακολούθους(!) στον λογαριασμό της, τον
οποίο αποφάσισε να ανοίξει έπειτα από πολλά χρό-
νια αποχής από τα social media και αφού την πίεσε
η κολλητή της φίλη, Κόρτνεϊ Κοξ. 

«Ορκίζομαι ότι δεν ήθελα να το “σπάσω”! Σας ευ-
χαριστώ για το θερμό και εντυπωσιακό καλωσόρι-
σμα», έγραψε στη δεύτερη ανάρτησή της η σταρ, που
«εκθρόνισε» τους προκατόχους του ρεκόρ που ήταν
ο πρίγκιπας Χάρι και η Μέγκαν Μαρκλ.
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• Η creative director του «GNTM» έχει τον τρόπο της και «σε όποιον αρέσει»!

«Τρολάρει» τη Μιλλούση
ο Πετρούνιας λίγο
πριν φέρει στον κόσμο
την κόρη τους!
Τον χρόνο αντίστροφα μετρούν η Βασιλική Μιλλούση
και ο Λευτέρης Πετρούνιας λίγο καιρό πριν κρατήσουν
στην αγκαλιά το πρώτο τους παιδί, μια κόρη, που αν μοι-
άσει στους γονείς της, είναι σχεδόν βέβαιο ότι θα γίνει
και η ίδια μια επιτυχημένη αθλήτρια.

Ο μέλλων πατέρας δεν κρύβει τον ενθουσιασμό του
και θέλοντας να δώσει μια πιο χιουμοριστική διάθεση
σε όλη αυτήν την περίοδο της αναμονής, δημοσίευσε
στο Instagram μια φωτογραφία, όπου απεικονίζεται η
γυναίκα της ζωής του με φουσκωμένη κοιλίτσα και ο
χρυσός ολυμπιονίκης γράφει: «Θέλει και αθλητικά ρούχα
πανάθεμά την». Σταθερή αξία το χιούμορ..!

Η πρώτη λαμπερή εμφάνιση
της Φαίης Ξυλά μετά την
ανακοίνωση του διαζυγίου
Ήταν πριν από λίγους μήνες, όταν η εντυπω-
σιακή Φαίη Ξυλά ξάφνιασε τους πάντες όταν
έκανε γνωστό ότι η ίδια και ο (πρώην) σύζυ-
γός της, Κωνσταντίνος Γιαννακόπουλος,
αποφάσισαν να βάλουν τέλος στον γάμο τους.

«Με τον Κωνσταντίνο είναι πάντα καλά όταν
δουλεύουμε μαζί .Υπάρχει αμοιβαία εμπιστοσύ-
νη και στήριξη. Ταιριάζουμε πολύ σαν ηθοποιοί.
Παρά το γεγονός ότι επιλέξαμε να μην είμαστε μα-
ζί ως ζευγάρι, μας συνδέει πάντα η αγάπη για το
παιδί μας και τα δεκαπέντε χρόνια που περάσαμε
μαζί», τονίζει σήμερα η γνωστή ηθοποιός, που
έλαμψε επί σκηνής στην πρεμιέρα της παρά-
στασης «Ψύλλοι στα αυτιά», στην πρώτη εμ-
φάνιση μετά την ανακοίνωση του διαζυγίου
της.

«Ε
ίμαι αυτή που βλέπεις, δεν σου κρύβομαι.
Σου αρέσω δεν σου αρέσω, αυτή είμαι!» εί-
ναι κάποια από τα όσα εκμυστηρεύτηκε
στο περιοδικό «Downtown» η γνωστή
διευθύντρια δημιουργικού τμήματος του

ριάλιτι μόδας «Greece’s Next Top Model», η Ζενεβιέβ
Μαζαρί, με την ιδιαίτερη προσωπικότητα και τον αυ-
θεντικό τσαμπουκά!

Επίσης, δεν παρέλειψε να αναφέρει και το πώς συνέ-
βη και πέρασε μπροστά από τις κάμερες ενώ αρχικά ή-
ταν πίσω από αυτές.

«Δεν ήταν να είμαι μπροστά στις κάμερες, προέκυψε. Όταν
ξεκίνησαν τα γυρίσματα, απλώς κάποια στιγμή βγήκα μπρο-
στά. Δεν είναι ότι μπορείς να με σταματήσεις κιόλας, γιατί αν
δω ότι πάει κάτι στραβά στο concept μου, δεν θα με κρατή-
σεις πίσω από τις κάμερες. Δεν με ενδιαφέρει πού είναι οι κά-
μερες!»

Αυτό θα πει να μην υπολογίζεις ασήμαντα πράγματα,
προκειμένου να είσαι σωστός σε αυτό που κάνεις! Και
κάποιες φορές η ζωή τα γυρίζει… τούμπα και σε πηγαί-
νει αλλού από τον αρχικό σου προορισμό..!

Η Ζενεβιέβ Μαζαρί
έγινε τηλεοπτικό
πρόσωπο… από σπόντα!
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Μετά την απο-
κάλυψη του

Γιώργου Λιάγκα ό-
τι ο Δημήτρης
Ουγγαρέζος τον έ-
χει κάνει unfollow
στο Instagram και
τη δήλωση της Ελέ-
νης Τσολάκη ότι ε-
κείνη την έχει κάνει
και block, ήταν θέμα χρόνου να απα-
ντήσει και η ίδια η «πέτρα του σκανδά-
λου»: «Δεν έχω εγώ το πρόβλημα που κά-
νω και ξεκάνω unfollow. Επίσης, όταν δεν
χωνεύω κάποιον τον κάνω block!» Έχουν
και τα τηλεοπτικά πρόσωπα τους προ-
βληματισμούς τους…

 Στην κάμερα της εκπομπής «Ευ-
τυχείτε» μίλησε η Σάσα Σταμάτη

κατά τη διάρκεια της βραδιάς της πρε-
μιέρας της πα-
ράστασης «Ω-
νάσης: Τα θέλω
όλα», στο Θέα-
τρο Παλλάς:
«Μου λείπει μια
αγκαλιά τα βρά-
δια που γυρίζω
και θέλω κάποιον
να μου ξεκου-

μπώσει το φόρεμα γιατί πολλές φορές ξυ-
πνάω τη μάνα μου». Της ευχόμαστε να
αλλάξει αυτό και σύντομα μάλιστα!

Η Ειρήνη Καζαριάν έκανε δη-
λώσεις σε τηλεοπτική εκπομπή

σχετικά με τις αντιδράσεις που έφερε η
συμμετοχή της
σε θεατρική
παράσταση, ε-
μπνευσμένη α-
πό έργο του Ί-
ψεν! «Με είδαν
σαν αδύναμο
κρίκο και ήθε-
λαν να πέσουν
όλοι πάνω μου.
Επειδή είμαι νι-
κήτρια του GNTM τους κακοφάνηκε που έ-
κανα μια στροφή στην υποκριτική χωρίς
να το έχω σπουδάσει». Στο χέρι σας εί-
ναι να αποδείξετε, Ειρήνη μας, ότι εί-
χαν άδικο…

Η Βίκυ Χατζηβασιλείου μέσα α-
πό το Instagram γνωστοποίησε ό-

τι προ ημερών είχε ένα τροχαίο ατύχη-
μα, από το οποίο ευτυχώς γλίτωσε:
«Μετά και το χθεσινό τροχαίο, έχω δέκα

λόγους παραπάνω
να χαμογελώ. Ευ-
τυχώς μόνο εκδο-
ρές ένθεν κακεί-
θεν. Εκεί να πάει!»
Πολύτιμα μαθή-
ματα ζωής μέσα
από δυσκολίες…

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΟΠΟΙΟΣ… ΑΓΑΠΑΕΙ, ΤΣΑΚΩΝΕΤΑΙ ΕΝΙΟΤΕ (ΚΑΙ) ON AIR! Είναι χωρίς αμφιβολία ένα πολύ
αγαπημένο ζευγάρι, αλλά πέρα από αυτό η Αντελίνα και ο Χάρης Βαρθακούρης είναι και δυο διαφορετικοί
χαρακτήρες, οπότε έρχονται και εκείνες οι στιγμές που οι δυο τους καβγαδίζουν. Όπως άλλωστε συμβαίνει σε
κάθε φυσιολογικό ζευγάρι. Αυτή τη φορά, ο καβγάς έγινε on camera, στο πλαίσιο της εκπομπής «Globetrotters,
του Star, με αφορμή ένα περιστατικό άνευ σημασίας. Η αρχή έγινε όταν ο Χάρης είπε: «Δεν έχω σκοπό να κυ-
κλοφορήσω γυμνός στο δωμάτιο», και η Αντελίνα απάντησε με μία (μάλλον) δόση ειρωνείας: «Τέτοια πράγματα
μπροστά μου δεν κάνει ποτέ». Ε, δεν ήθελε πολύ για να αρπαχτεί εκείνος και η λογομαχία κράτησε για αρκετά λε-
πτά. Χρειάζονται, όμως, και οι καβγάδες, που είναι –όπως λένε– το «αλατοπίπερο» σε μια σχέση..!

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Βίκυ Καλοφωτιάmedia

Φ
έτος συμπληρώνονται εί-
κοσι χρόνια από την πρώ-
τη μετάδοση του ιδιαίτερα
επιτυχημένου ριάλιτι «Big
Brother», το οποίο είχε

προβληθεί παλαιότερα και στην Ελλάδα
γεμίζοντας τηλεοπτικά αρκετά από τα
βράδια μας.

Όπως ανακοίνωσε πρόσφατα ο τηλεο-
πτικός σταθμός ΣΚΑΪ, εξασφάλισε τα δι-
καιώματα για να το εντάξει ξανά στο πρό-
γραμμά του. 

Με αφορμή αυτό το γεγονός, ο Γιώρ-
γος Λιάγκας ξεκαθάρισε πως δεν έχει
καμία πρόθεση να αναλάβει την παρου-
σίασή του, τονίζοντας στην εκπομπή του
πως «Πέρυσι ήταν να το κάνει ο Αnt1. Δεν
το πήρε τελικά, θα το έκανα εγώ που ήμουν
σε καθεστώς να μην κάνω τίποτα. Δεν μου έ-
χει γίνει καμία πρόταση. Καταρχήν, οι άν-
θρωποι το έκλεισαν προχθές το βράδυ στις
Κάννες. Χθες έπεσαν οι υπογραφές. Δεν με έ-
χουν πάρει τηλέφωνο. Δεν θα το έκανα».

Και το… κερασάκι στην τούρτα; 
«Δεν θα ήθελα να το παρουσιάσω εγώ. Ο

εγκλεισμός βγάζει ακραία συναισθήματα, τη
σεξουαλική μορφή, το ξεκατίνιασμα…» πρό-
σθεσε ο παρουσιαστής, βάζοντας οριστι-
κά τέλος σε κάθε ενδεχόμενο να είναι αυ-
τός ο… εκλεκτός που θα είναι μπροστά
από την κάμερα.

Στο πλευρό της Καινούριου θα είναι προσεχώς η Τζωρτζέλα Κόσιαβα
Την έχουμε γνωρίσει σε τηλεοπτικές εκπο-
μπές δίπλα στο πλευρό άλλων παρουσια-
στών αλλά και στο «τιμόνι» σε δική της εκ-
πομπή, καθώς η Τζωρτζέλα Κόσιαβα είναι
μία δημοσιογράφος με πολυετή πείρα στον
χώρο της τηλεόρασης.

Τώρα, πρόκειται να ενταχθεί στην εκπο-
μπή της Κατερίνας Καινούριου, στο Open,

το γνωστό «Ευτυχείτε», που σημειώνει αρ-
κετά μεγάλη επιτυχία στην τηλεθέαση.

Συγκεκριμένα, από την ερχόμενη Δευτέ-
ρα θα συμμετέχει στη στήλη με τις τηλεφω-
νικές γραμμές τηλεθεατών, ενώ θα κάνει
και συνεντεύξεις με πρόσωπα της σόουμπιζ,
που βρίσκονται στην επικαιρότητα. Καλή
αρχή!

«Δεν θα ήθελα
να παρουσιάσω
το Big Brother»

Γιώργος Λιάγκας

Ο παρουσιαστής θεωρεί ότι το δημοφιλές ριάλιτι

«βγάζει τη σεξουαλική μορφή και το ξεκατίνιασμα»
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Μετά την παραίτηση του αρχισυντά-
κτη της εκπομπής της Φαίης Σκορ-

δά, Γιώργου Πράτανου, σύμφωνα με το
«TV Έθνος» το πιο πιθανό
σενάριο είναι να αναλάβει
τα ηνία άλλο πρόσωπο α-
πό το δυναμικό του Αnt1,
το δεύτερο να κάνουν από
κοινού αρχισυνταξία η
Βένια Καραγιάννη, ο Νί-

κος Παρτσώλης και η Τίνα Καραφίνα,
ενώ το τρίτο είναι να γίνει μεταγραφή από
την αγορά.

 Δεν υπάρχει καμία πρόσβαση του
κοινού στις παλαιότερες αποφάσεις

του ΕΣΡ. Μετά την προ διετίας αλλαγή
της ιστοσελίδας της Ρα-
διοτηλεοπτικής Αρχής,
δεν συμπεριλήφθηκε
το αρχείο με το σύνολο
των αποφάσεών της,
καθιστώντας δυσχερές το έργο της ενη-
μέρωσης των πολιτών αλλά και των ί-
διων των μελών της Αρχής.

Μετά τη ματαίωση της προβολής της
τηλεοπτικής σειράς «Room Service

πλιζ!», ο ΣΚΑΪ μοιάζει να οπισθοχωρεί
σε ό,τι αφορά στη μυθοπλασία, αφήνο-
ντας εκτός  προγράμματος –σύμφωνα με

ρεπορτάζ του Γιάννη
Πουλόπουλου– το δεύ-
τερο εγχείρημα (που θα
προβαλλόταν παράλληλα
με το σίριαλ «8 Λέξεις»),
του Ανδρέα Γεωργίου

που θα βλέπαμε στο β΄ μισό της σεζόν.

 Το Δίκτυο Χάρτα της Ειδομένης
(πρωτοβουλία της Ένωσης Συντα-

κτών Ημερήσιων Εφημερίδων Μακεδο-
νίας-Θράκης) και η Ύπατη Αρμοστεία του
ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, διοργανώ-
νουν σε συνεργασία με την Ένωση Συ-
ντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Θεσ-
σαλίας, Στ. Ελ-
λάδας, Εύβοι-
ας, στις 19 Ο-
κτωβρίου 2019
στη Λάρισα, ερ-
γαστήριο για ζητήματα δεοντολογίας στον
δημόσιο λόγο σχετικά με πρόσφυγες και
μετανάστες.

 Για μία ακόμη φορά δίνεται θεσμικά
η δυνατότητα στους ραδιοφωνικούς

σταθμούς όλης της χώρας που δεν έχουν
λάβει αδειοδότηση για τις κεραίες τους
να υποβάλουν αίτημα στην Εθνική Επι-
τροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομείων μέσω της πλατφόρμας ΣΗ-

ΛΥΑ (Σύστημα Ηλεκτρο-
νικής Υποβολής Αιτήσε-
ων Κατασκευών Κεραι-
ών).. Αυτό προβλέπει το
αναπτυξιακό πολυνομο-
σχέδιο που κατατέθηκε ή-
δη στη Βουλή και ρυθμί-

ζει τα ζητήματα των κεραιών και της αδει-
οδότησής τους.

• ΕΧΕΙ ΚΑΙ ΤΟ… ΞΑΝΑΖΕΣΤΑΜΕΝΟ ΦΑΓΗΤΟ ΤΗ ΝΟΣΤΙΜΙΑ
ΤΟΥ! Η κάμερα της εκπομπής «Ευτυχείτε» συνάντησε σε βραδινή έξοδο τον Στέ-
λιο Μάινα και, μεταξύ άλλων, ρώτησε τον αγαπημένο ηθοποιό ποια είναι η γνώ-
μη του για τις επανεκτελέσεις παλαιότερων τηλεοπτικών σειρών. «Δεν πιστεύω
στα remake. Έχω την αίσθηση ότι είναι σαν το ξαναζεσταμένο φαγητό!» υποστήριξε ε-
κείνος χωρίς δεύτερη σκέψη, κάνοντάς μας να του υπενθυμίσουμε ότι υπάρχουν
κάποιες φορές που ακόμη και το ζέσταμα για πολλοστή φορά έχει τη… νοστιμιά
του!

Δημήτρης Γκοτσόπουλος

Κι ενώ περιμένουμε την τηλεοπτική επιστροφή
για τρίτη συνεχόμενη σεζόν του δημοφιλούς
ριάλιτι μόδας «My Style Rocks», να σου και α-
νακοινώνεται η πρεμιέρα κι άλλου! Σαν τα… μα-
νιτάρια ένα πράγμα, που ξεφυτρώνουν το ένα
πίσω από το άλλο! 

Μέσα στο επόμενο χρονικό διάστημα αναμέ-
νεται να κάνει πρεμιέρα το «Δικαστήριο Μόδας»

με τη Μαρία Μπακοδήμου. Πρόκειται για πρό-
γραμμα ρωσικής προέλευσης και θα θυμίζει κάτι
από «Shopping Star» και «My Style Rocks» με
διαγωνιζόμενες που θα κρίνονται για τις στυλι-
στικές τους επιλογές σε ένα στούντιο που θα εί-
ναι σαν δικαστήριο(!). Σύμφωνα με το ρεπορτάζ
της Κλεοπάτρας Πατλάκη, η εκπομπή αναμένε-
ται να κάνει πρεμιέρα μέσα στον Νοέμβριο.

Ο ηθοποιός που έγινεγνωστός μέσα από το σίριαλ«Άγριες Μέλισσες» μίλησεστον Αρναούτογλου για ταπαιδικά του χρόνια

Έρχεται το «Δικαστήριο Μόδας» στο Open

«Σπούδαζα και ταυτόχρονα
έβοσκα γίδια και τυροκομούσα!»

Τ
ην πρώτη του τηλεοπτική συνέντευξη μετά τη
μεγάλη αναγνωρισιμότητα που κέρδισε μέσα
από τον ρόλο του Λάμπρου στις «Άγριες Μέ-
λισσες» έδωσε στην εκπομπή του Γρηγόρη
Αρναούτογλου, ο γοητευτικός ηθοποιός,

Δημήτρης Γκοτσόπουλος. 
Ανάμεσα σε αυτά που εκμυστηρεύτηκε στους τηλεθεα-

τές, εμείς ξεχωρίσαμε τα παρακάτω:
«Οι παππούδες μου είχαν γίδια, και κάποια στιγμή αργότε-

ρα για βιοποριστικούς λόγους αποκτήσαμε κι εμείς, η δική
μου οικογένεια. Πήγαινα κανονικά, έβοσκα τα γίδια και τυρο-
κομούσα. Πάντα, όμως, ένιωθα ότι κάτι δεν κάνω καλά με τη
ζωή μου. Ενώ σπούδαζα, πίστευα ότι δεν είναι αυτό που ήθελα
να κάνω. Τελικά κατάλαβα τι ήθελα όταν είδα τυχαία μια πα-
ράσταση στο Ρωμαϊκό Ωδείο στην Πάτρα. Έπεσα πάνω σε μια
παράσταση, τον “Θάνατο του Εμποράκου”, και από τότε κατά-
λαβα τι ήθελα να κάνω στη ζωή μου».

Πάντα οι άνθρωποι που μετουσιώνουν τη δυσκολία
σε ευκαιρία να υπερβούν τον εαυτό τους και να εκπλη-
ρώσουν τα όνειρά τους, θα αποτελούν έμπνευση και θα
χαίρουν της εκτίμησής μας! 
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλατωΝτας…

ση της λίμπιντο ως επαναστατική
πράξη. Παράλληλα, ασκεί κριτική
τόσο στη σοσιαλιστική κοινωνία ό-
σο και στον καπιταλισμό.

Ο Σέρβος σκηνοθέτης γεννήθη-
κε το 1932 στο Βελιγράδι. Το εν-
διαφέρον του για τον κινηματογρά-
φο ξεκίνησε νωρίς και γύρισε τις
πρώτες του ταινίες ενώ σπούδαζε
ψυχολογία στο Πανεπιστήμιο του
Βελιγραδίου. Οι πρώτες του μι-
κρού μήκους είναι πειραματικές –
όπως το The Seal (1955), στο ο-
ποίο παρακολουθούμε έναν νεκρό
άνδρα να θυμάται όλες τις φώκιες
που συνάντησε στη ζωή του. Τα
πρώτα φιλμάκια τουΜακαβέγιεφ
χαρακτηρίζονται από μια σουρεα-
λιστική και σατιρική διάθεση που
τον ακολουθεί και στις μεγάλου

μήκους ταινίες του.
Στην πρώτη του μεγάλου μή-

κους ταινία, Ο Άνθρωπος δεν Είναι
Πουλί (1965), ο αντικομφορμι-
στής σκηνοθέτης αφηγείται την ε-
ρωτική ιστορία ενός μηχανικού και
μιας κομμώτριας. Η ταινία εκτυλίσ-
σεται σε μια γιουγκοσλαβική βιο-
μηχανική πόλη που μοιάζει να έχει
ξεπηδήσει μέσα από όνειρο. Ο
Μακαβέγιεφ σχολιάζει τη ζωή στη
Γιουγκοσλαβία τουΤίτο, απομυθο-
ποιώντας το μοντέλο του εργάτη
(αλλά και τις εναλλακτικές του).

Στις δύο επόμενες ταινίες του,
Love affair, or the Case of the
Missing Switchboard Operator
και Innocence Unprotected επιλέ-
γει μη παραδοσιακές κινηματο-
γραφικές φόρμες: χρησιμοποιεί

τεχνική «κολάζ» για να δημιουργή-
σει συσχετισμούς, να ασκήσει κρι-
τική και να σχολιάσει, καλώντας
παράλληλα τον θεατή να συμμετά-
σχει σε μια δημιουργική συζήτη-
ση. Οι ταινίες του αυτές τον καθιε-
ρώνουν ως τον κορυφαίο εκπρό-
σωπο του Novi Film (γνωστού ως
«Μαύρου Κύματος»), βασικοί εκ-
πρόσωποι του οποίου ήταν νέοι
γιουγκοσλάβοι σκηνοθέτες όπως
οι Ζίκα Πάβλοβιτς, Σάσα Πέ-
τροβιτς και Ζέλιμιρ Ζίλνικ. Οι
ταινίες τους έρχονται σε σύγκρου-
ση με τον σοσιαλιστικό ρεαλισμό
και δίνουν έμφαση σε προσωπικές
ιστορίες και υπαρξιακά θέματα.

Το Love Affair, η δεύτερη ταινία
τουΜακαβέγιεφ, αφηγείται την ε-
ρωτική σχέση μιας νεαρής τηλε-
φωνήτριας (Έβα Ρας) με έναν ειδι-
κό μυοκτονίας (Σλόμπονταν Αλι-
γκρούντιτς) στο Βελιγράδι. Η ται-
νία αποτελεί έναν στοχασμό πάνω
στην έννοια του χρόνου και της ε-
λευθερίας του έρωτα, με τον σκη-
νοθέτη να συνδυάζει επιτυχημένα
διαφορετικά φιλμικά είδη. Πάνω
απ’ όλα, ο Μακαβέγιεφ είναι βα-
θιά ουμανιστής: αυτό φαίνεται και
στην επόμενη ταινία του,
Innocence Uprotected, ένα ντοκι-
μαντέρ για την ομώνυμη ταινία που
γυρίστηκε υπό ναζιστική κατοχή το
1941 και δεν προβλήθηκε ποτέ.
Πρωταγωνιστής είναι οΝτράγκο-
λιουμπ Αλέξιτς, ένας σταρ του
τσίρκου και σεναριογράφος/σκη-
νοθέτης της ομότιτλης πρώτης ομι-
λούσας ταινίας του γιουγκοσλαβι-
κού σινεμά, η οποία κατασχέθηκε
από τις ναζιστικές αρχές. ΟΜακα-
βέγιεφ αποτίνει έναν τρυφερό φό-
ρο τιμής στους ανθρώπους που δη-
μιούργησαν εκείνη την ταινία, ενώ
παράλληλα ρίχνει μια ματιά στην
πρόσφατη ιστορία της χώρας του.
Το Innocence Unprotected κερδί-
ζει Αργυρή Άρκτο στο 18ο Φεστι-
βάλ Κινηματογράφου του Βερολί-
νου και ανοίγει τον δρόμο για την
επόμενη επαναστατική δημιουργία
του σκηνοθέτη.

Στο WR: Mysteries of the
Organism (1971) το ντοκιμαντέρ συ-
ναντά την μυθοπλασία, σε μια σουρε-
αλιστική δημιουργία που ξεκινά ως α-
ναφορά στο έργο του ψυχολόγου Βίλ-
χελμ Ράιχ για να μετατραπεί σε μια ω-
δή στη σεξουαλική απελευθέρωση. Ο
Μακαβέγιεφ χρησιμοποιούσε τον
όρο «πολιτικό τσίρκο» για να χαρα-
κτηρίσει την ταινία που προβλήθη-
κε στο Φεστιβάλ Κινηματογράφου των
Καννών και προκάλεσε αίσθηση – το
κοινό χειροκροτούσε όρθιο επί 13 λε-
πτά. Η τολμηρή θεματική και η
πρωτοποριακή κινηματογράφηση
έκανε διάσημο τον Μακαβέγιεφ

Ο
σκηνοθέτης αγαπή-
θηκε στην Ελλάδα
μέσα από τη συνερ-
γασία του με τον
Μάνο Χατζιδάκι

στο υπέροχο Sweet Movie. Οι δυο
τους έγραψαν ιστορία, δίνοντας
πνοή σε μια εποχή όπου οι έννοιες
της ελευθερίας και της απελευθέ-
ρωσης αποκτούν νέες διαστάσεις.

Τιμώντας τον κορυφαίο δημι-
ουργό, η επετειακή διοργάνωση

πραγματοποιεί το πρώτο μεγάλο
αφιέρωμα στο έργο τουΜακαβέ-
γιεφ απ’ όταν έφυγε από τη ζωή,
τον Ιανουάριο του 2019.

Ο Μακαβέγιεφ υπήρξε μέλος
του Novi Film, ενός τολμηρού κινη-
ματογραφικού κύματος που άνθισε
στη Γιουγκοσλαβία τη δεκαετία του
1960. Το έργο του συνδυάζει το ε-
ρωτικό με το πολιτικό, αναφέρεται
στην πολιτική της σεξουαλικότητας
και αντιμετωπίζει την απελευθέρω-

Αφιέρωμα στον Ντούσαν
Μακαβέγιεφ, τον αναρχικό
του γιουγκοσλαβικού σινεμά
Ένα πλήρες αφιέρωμα στο έργο του μεγάλου αναρχικού
του γιουγκοσλαβικού σινεμά, Ντούσαν Μακαβέγιεφ
διοργανώνει το επετειακό 60ό Διεθνές Φεστιβάλ Κινη-
ματογράφου Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο του τμήματος
Ματιές στα Βαλκάνια.

• 60ό Διεθνές
Φεστιβάλ
Κινηματογράφου
Θεσσαλονίκης
(31/10-10/11/2019)
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στους κινηματογραφικούς κύκλους
ολόκληρου του κόσμου, αλλά τον
μετέτρεψε σε persona non grata
στην πατρίδα του.

Μετά την προβολή του WR:
Mysteries of the Organism ο Μα-
καβέγιεφ αναγκάζεται να βρει κα-
ταφύγιο στη Δύση. Ο Φράνσις
Φορντ Κόπολα τον καλεί να γυρί-
σει την ταινία Αποκάλυψη Τώρα,
αλλά εκείνος αποφασίζει να σκη-
νοθετήσει το Sweet Movie (1974)

και συνεργάζεται με τον Μάνο Χα-
τζιδάκι που υπογράφει τη μουσι-
κή. Μια προκλητική, θαρραλέα και
εκρηκτική ταινία που ασκεί κριτική
και στον σοσιαλισμό και στον κα-
πιταλισμό. Το Sweet Movie αποτε-
λείται από δύο ιστορίες που κατα-
λήγουν σε δύο αδιέξοδα, προβάλ-
λεται και διχάζει. Σκηνές κοπρο-
λαγνείας και παιδικής κακοποίη-
σης προκαλούν θύελλα αντιδράσε-
ων, οδηγώντας στην απαγόρευσή

της ή στη λογοκριμένη προβολή
της σε αρκετές χώρες. Ο σκηνοθέ-
της αδυνατεί να βρει χρηματοδό-
τηση για τα επόμενα πρότζεκτ του.

Διδάσκει Κινηματογράφο σε Πα-
νεπιστήμια, όπως το Χάρβαρντ και
επανέρχεται στη σκηνοθεσία επτά
χρόνια αργότερα, με την ταινία Μο-
ντενέγκρο: Γουρούνια και Μαργαρι-
τάρια. Εδώ, ο Μακαβέγιεφ εξακο-
λουθεί να εξερευνά την πολιτική
της σεξουαλικότητας μέσα από την
ιστορία μιας παντρεμένης Σουηδής
που απελευθερώνεται σεξουαλικά
μέσα από την ερωτική της επαφή με
έναν σέρβο μετανάστη.

Επόμενη ταινία του είναι το γυ-
ρισμένο στην Αυστραλία The
Coca-Cola Kid, μια σάτιρα για τον
καπιταλισμό. Ο Έρικ Ρόμπερτς
ερμηνεύει έναν άνδρα που προ-
σπαθεί να μάθει γιατί σε ένα συ-
γκεκριμένο μέρος της Αυστραλίας
δεν πίνει κανείς Coca Cola. Τόσο
σε αυτή την ταινία, όσο και στην ε-
πόμενή του, το Manifesto (1988)

από το έργο του Μακαβέγιεφ και
την αντιμετώπισή του από το σο-
σιαλιστικό καθεστώς τη θέση του
καλλιτέχνη στη Γιουγκοσλαβία του
Τίτο. Το ντοκιμαντέρ εξερευνά
πώς το καθεστώς χρησιμοποίησε
δημόσια κανάλια επικοινωνίας για
να καταδικάσει το αριστούργημα
του Μακαβέγιεφ, WR: Mysteries
of the Organism.

ο Μακαβέγιεφ συνεχίζει την ανα-
ζήτησή του πάνω στις έννοιες της
σεξουαλικότητας και της επανά-
στασης. Με το Manifesto επιστρέ-
φει στη Γιουγκοσλαβία για ένα ευ-
ρωπαϊκό «παραμύθι»: ένας βασι-
λιάς ετοιμάζεται να επισκεφθεί ένα
μικρό και ήσυχο χωριό της κεντρι-
κής Ευρώπης, μόνο και μόνο για
να συνειδητοποιήσει σύντομα ότι
το εν λόγω χωριό δεν είναι τόσο ή-
συχο όσο πίστευε.

Τελευταία του μεγάλου μήκους
ταινία είναι το Gorilla Bathes at
Noon (1993), όπου ο Μακαβέ-
γιεφ χρησιμοποιεί αρχειακό υλι-
κό από ένα σοβιετικό φιλμ προπα-
γάνδας για να αφηγηθεί την ιστο-
ρία ενός ρώσου στρατιώτη που ε-
γκαταλείπεται στο μετά-κομμουνι-
στικό Βερολίνο, όταν η μονάδα του
λιποτακτεί.

Το ντοκιμαντέρ του Γκόραν Ρα-
ντοβάνοβιτς, The Makavejev
Case, or Trial in a Movie Theater,
παραγωγής 2019, εξερευνά μέσα

Π
όσοι δεν έχουμε ακούσει το τραγούδι του Μάνου Χατζιδάκι «Τα παιδιά
κάτω στον κάμπο»; Πασίγνωστο! Πόσοι όμως γνωρίζουμε ότι εμπεριέ-
χεται στο soundrack  που υπέγραψε ο σπουδαίος συνθέτης για την ταινία

του Ντούσαν Μακαβέγιεφ, «Sweet Movie», το 1974; Το ανατρεπτικά εμβληματι-
κό τραγούδι του Μάνου Χατζιδάκι (στο οποίο έχει γράψει και τους στίχους), «Τα
παιδιά κάτω στον κάμπο», ερμηνεύει η 22χρονη τότε φοιτήτρια Μαρία Κάτηρα
και μάλιστα με τους στίχους στα ελληνικά, ενώ ακολούθησαν πάμπολλες άλλες
διασκευές από πολλούς Έλληνες και ξένους καλλιτέχνες.

Το «Sweet Movie» ασχολείται με το θέμα της πολιτικής-σεξουαλικής επανάστασης, ε-
πηρεασμένη ιδεολογικά οπωσδήποτε από τον Βίλχελμ Ράιχ, αλλά και γενικότερα τον
μαρξισμό.

«Τα παιδιά κάτω στον κάμπο… Ή ο θρίαμβος της εσωτερικής μου αναρχίας», αναφέρει ο ί-
διος ο Μάνος Χατζιδάκις. «Ό,τι είχα καταπιέσει μέσα μου μέχρι εκείνον τον καιρό, το βγάζω
έξω τραγουδώντας και μάλιστα σε μια εποχή που κάθε άλλο παρά ανεχότανε τέτοιες “απελευθε-
ρώσεις”. Και τι δεν κάνουν εκεί κάτω στον κάμπο αυτά τα παιδιά. Κυνηγάν ένα τρελό, τον πνίγουν
και τον καίνε στον γιαλό, πετσοκόβουν τα κεφάλια από εχθρούς κι από πιστούς, κόβουν δεντρο-
λιβανιές και στολίζουν τα πηγάδια για να σπρώξουν μέσα τις νιές και να πνιγούνε, κοροϊδεύουν έ-
ναν παπά, του παίρνουν τ’ άμφια και τον αφήνουν γυμνό μέσ’ στην αγορά, πωλούν τους προγό-
νους τους για ένα κομμάτι ψωμί κι ύστερα μελαγχολούν… Όλ’ αυτά ταιριάξαν απόλυτα με την α-
ποκάλυψη που πραγματοποιούσε ο Μακαβέγιεφ στην ταινία του
“Σουίτ Μούβι” για το έγκλημα στο δάσος του Κατύν. Κάθε αναφορά
στο γεγονός αυτό, με τις θλιβερές σκηνές από τα παλιά επίκαιρα που
δεν προβλήθηκαν ποτέ πριν από το “Σουίτ Μούβι”, είχε το τραγούδι
μου πανίσχυρο να συνοδεύει τις τραγικές εικόνες. Και, επιτέλους, άρ-
χιζα να νιώθω μια βαθιά ικανοποίηση έξω από τις άθλιες σκοπιμό-
τητες του καιρού μας».

Το τραγικό είναι ότι το τραγούδι ακούγεται συνοδεύοντας
τις σκηνές της αποκάλυψης από τους Ναζί το 1943 της μεγάλης
σφαγής των Πολωνών αιχμαλώτων από τους Σοβιετικούς στο
δάσος του Κατύν το 1940.

Το ακόμη τραγικότερο είναι ότι ο Μάνος Χατζιδάκις, μόλις
20 χρόνων, το πρωτοέγραψε το 1945, όταν ως ΕΑΜίτης καλλι-

τέχνης ανέβαζε μαζί με τον Τίτο Βανδή το έργο «Το καλοκαίρι
θα θερίσουμε» του Αλέξη Δαμιανού που σκηνοθέτησε ο Γιώρ-
γος Σεβαστίκογλου, κατακεραυνώνοντας τώρα τα εγκλήματα
των Ναζιστών αλλά και των δοσίλογων. Στην περίπτωση αυτή,
θα δούμε τους δύο μεγάλους Έλληνες συνθέτες της νεότερης
Ελλάδας, Μάνο Χατζιδάκι και Μίκη Θεοδωράκη, να γνω-
ρίζονται και να συνεργάζονται, καθώς στην παράσταση στο θέ-
ατρο Βρετάνια το 1946, η εκτέλεση του τραγουδιού γινόταν α-
πό χορωδία που διηύθυνε ο επίσης 20χρονος ΕΠΟΝίτης
μουσικός από τη Νέα Σμύρνη Μίκης Θεοδωράκης.

Ωστόσο, τόσο η μελωδία όσο και οι στίχοι διαφέρουν στις δύο
περιπτώσεις του ομότιτλου τραγουδιού. Αλλά δεν είναι αυτό που έχει σημασία. Σημασία
έχει το γεγονός ότι ο Μάνος Χατζιδάκις και στις δύο περιπτώσεις σηκώνει το ανάστημά
του ενάντια στους καταπιεστές των λαών, με έναν ύμνο της ανατροπής, από όποια πλευρά
και εάν προέρχονται, είτε από το καπιταλιστικό σύστημα είτε από το κομμουνιστικό. Έτσι
κι αλλιώς, «το Κτήνος μέσα μας δεν έχει πρόσωπο, ούτε το μονοπωλεί η αριστερά ή η δεξιά, ο
Χίτλερ ή ο Στάλιν», όπως πίστευε ο ίδιος.

Πέρασαν 45 χρόνια από την πρώτη προβολή της ταινίας «Sweet Movie», και μόλις λί-
γοι μήνες από τον θάνατο του Ντούσαν Μακαβέγιεφ (Ιανουάριος 2019). Και οι δύο δη-

μιουργοί της δεν είναι πια κοντά μας. «Ένα φιλμ από ζάχαρη, μια κω-
μωδία ερωτική ελαφρώς αρωματισμένη με αντιψυχιατρική, ένα δονού-
μενο κινηματογραφικό δοκίμιο πάνω στην ανθρώπινη ευαισθησία, που
θα πρέπει να χρησιμοποιήσει σαν διαφημιστικό σλόγκαν τη φράση
“δοκιμάστε με, είμαι γλύκα”». Έτσι όρισε ο ίδιος ο Ντούσαν Μα-
καβέγιεφ το πολιτικό-σεξουαλικό μανιφέστο του. 

«O θρίαμβος της εσωτερικής μου αναρχίας», είπε ο Μάνος Χα-
τζιδάκις για το τραγούδι του «Τα παιδιά κάτω στον κάμπο». 

Πόσο δίκιο έχουν τελικά και οι δύο… «Τα παιδιά κάτω στον κά-
μπο / κυνηγάνε τους αστούς, / πετσοκόβουν τα κεφάλια / από εχθρούς
κι από πιστούς.

»Τα παιδιά δεν έχουν μνήμη, / τους προγόνους τους πουλούν / και
ό,τι αρπάξουν δεν θα μείνει, / γιατί ευθύς μελαγχολούν...»

Μάνος Χατζιδάκις: «“Τα παιδιά κάτω στον κάμπο”…
ή ο θρίαμβος της εσωτερικής μου αναρχίας»
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«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

• Υπέγραψε στη Μίλαν, οδήγησε τη Φλαμένγκο στο
πρωτάθλημα, αλλά είδε το Μουντιάλ από τη φυλακή.

Ο διεθνής Βραζιλιάνος πορτιέρο Μπρούνο, που
παρουσιάστηκε από την Πόκος Ντε Κάλδας, ετοιμάζει
βιβλίο για τη ζωή του και το αποτρόπαιο έγκλημα στο

οποίο έμπλεξε και τον Ρονάλντο
▶ΣΕΛ. 16-17

• Ο Κοντονής κατηγόρησε τους δικαστές ότι άργησαν να βγάλουν
απόφαση για τον ιδιοκτήτη του Ολυμπιακού, όταν αυτός ο ίδιος ήταν

υπουργός Δικαιοσύνης   ▶ΣΕΛ. 21

Έδωσε την ερωμένη του και
την έφαγαν τα σκυλιά




 
▶ΣΕΛ. 22








▶ΣΕΛ. 18





▶ΣΕΛ. 23








▶ΣΕΛ. 19

Το VAR κλείνει την κάνουλα
– Όνειρο πλέον τα

«πακέτα» στις εκλογές
Η σωστή χρήση του συστήματος θα καταστήσει
αναποτελεσματικό, άρα αχρείαστο, το αλισβερίσι

για την ανάδειξη διοικήσεων 


Την μπάλα στην εξέδρα
(η δικαιοσύνη)

για «ομηρία του Μαρινάκη





▶ΣΕΛ. 25


